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Pożyczka 
czy koncesja?

Wiadomość o ostatecznem zawarciu 
i podpisaniu umowy w sprawie pożycz
ki na budowę kolei Górny Śląsk — Gdy
nia została nieco zmodyfikowana przez 
p. ministra skarbu, który wyjaśnił, że 
riarazie uzgodniono warunki techniczne, 
natomiast pertraktacje finansowe roz- 
poczną się dopiero po świętach Ponie
waż jednak z charakteru całej tej trans 
akcji wynika, że punkt ciężkości jej le
ży właśnie w owych warunkach tech
nicznych, przeto można stwierdzić, że 
prasa niebardzo się pomyliła, gdyż — 
jak powiedział w wywiadzie p. minister 
Zaleski — zakończenie sprawy jest tyl
ko kwestją czasu.

Jakkolwiek warunki tej transakcji 
nie są w całości znane, to jednak z tego, 
co w ciągu przewlekłych rokowań roz- 
maitemi drogami przedostało się na ze
wnątrz, wynika, że' warunki te są dla 
nas ciężkie. Niewiadomo wogóle, czy 
termin: „pożyczka“ jest tu właściwie u- 
żyty. Albowiem Francuzi mają nietylko 
dać pieniądze, nietylko dokończyć roz- 
poczętą budowę, ale także eksploatować 
nową kolej na uprzywilejowanych wa
runkach. Ma być mianowicie utworzo
na spółka akcyjna, do której rząd pol
ski wniesie swój dotychczasowy wkład 
na budowę kolei śląsko - morskiej w su
mie około 150 miljonów zł, a grupa 
francuska resztę kosztów. Po tem wy
jaśnieniu zrozumiałem się staje, że naj
ważniejsze były w tej sprawie momenty 
„techniczne“, a zatem wzajemny stosu
nek współwłaścicieli w administracji z 
jednej, a stosunek mającej powstać spół
ki do państwowego zarządu kolei z dru
giej strony. Jak te rzeczy „uzgodniono“, 
tego jeszcze w tej chwili nie wiemy. A to 
właśnie jest — najważniejsze.

Jak widzimy, istotną kwestją jest tu
taj koncesja na budowę i eksploatację 
kolei. Sprawa pożyczki jest zagadnie
niem drugorzędnem, ograniczonem do 
tego, że po pewnym czasie państwo wy
kupi udziały grupy francuskiej przy 
okrteślonej cenie i oprocentowaniu. Tak 
ujęta sprawa nie różni się zasadniczo od 
słynnej koncesji Harrimana. I tu i tam 
szło o monopoliczne uprawnienie, — i 
tu i tam państwo miało prawo odkupu 
po pewnym czasie.

Zachodzi także pewna analogja ze 
znanemi a niefortunnemi pożyczkami 
ullenowskiemi, zaciągniętemi przez sze
reg nieoględnych miast. Albowiem po
dobnie jak Ullen sam budował inwesty
cje miejskie, tak grupa francuska będzie 
budowała kolej, zarabiając potrójnie: ja
ko kapitalista, przedsiębiorca i dostaw
ca materjatów. Natomiast różni się 
transakcja kolejowa od koncesji Harri
mana korzystnie pod względem poli
tycznym.

Z przebiegu rokowań, bardzo prze
wlekłych i ciągle przerywanych, wyni
ka, że po stronie polskiej były w tej 
sprawie zastrzeżenia i wątpliwości. Wia- 
domem jest, że wszystkie rządy dotych
czasowe. a także i rządy pomajowe, nie
chętnie odnosiły się do udzielania pry
watnym kapitałom koncesji na budowę 
kolei. Najwięcej zastrzeżeń podnosiły

Wstrząsająca katastrofa lotnicza 
w śródmieściu Warszawy

Warszawa, 2. 4. (Tel. wł.) Plac 
Zbawiciela w Warszawie był dzisiaj 
widownią strasznej katastrofy lotni
czej.

Samolot wojskowy spadł o godzi
nie 1-ej w południe na środek 
placu Zbawiciela naprzeciw gmacau

„Zollverein“ jest skutkiem 
ewakuacji Nadrenji

Hyloby mskamane — pisze „Action Française“ — zaćić z po
wrotem Moguncję

Paryż, 2. 4. (Tel. wł.). W dzienni
ku „Action Française“ Charles Morin 
pisze, że po ostatniem posunięciu Scho- 
bera i Curtiusa nikt ie pomyślał zaj
rzeć do Traktatu W 'Salskiego, aby 
przekonać się, czy w Janym wypadku 
nie jest usprawiedli ione ą nawet 
wskazane nowe zajęcie Nadrenji.

Znajdujemy się wobec oczywistego 
faktu, że unja celna z dn. 21 marca 
jest skutkiem bezpośrednim ewaku
acji Moguncji. Gdyby była nie nastą-

Anstrju i Mcmey zdecydowane na wszystfeo
Wiedeń, 2. 4. (PAT). „N. F. Pres-

se“ donosi z niemieckich kół dyploma
tycznych:

W Berlinie oczekują, iż nacisk, wy
wierany na Niemcy i Austrję zwiększy 
się, atoli Austrja i Niemcy są zdecy
dowane oprzeć się temu i przystąpić 
jak najrychlej do opracowania wspól
nej taryfy celnej, co nie będzie przed
stawiało szczególnych trudności. Ter
min 3 miesięczny, który uważano po-

Konflikt w łonie partji hitlerowskiej
'¿.miting w dowództwie oddziałów szturmowych

Berlin, 2. 4. (Tel. wł.). Trwający 
od dłuższego czasu konflikt w łonie 
partji hitlerowskiej doprowadził do 
odwołania dotychczasowego komen
danta oddziałów szturmowych Sten- 
nesa. Kierownictwo partji hitlerow
skiej uchwaliło na jego miejsce mia
nować znanego z procesu o morder
stwa kapturowe por. Schultza. Według 
informacyj prasy demokratycznej, bez
pośrednim powodem usunięcia Sten- 
nesa, były jego przygotowania do o-

ministerstwa: spraw wojskowych i ko
munikacji. Pierwsze ze względu na zna
czenie kolei na wypadek wojny, drugie 
w obronie własnych atrybucyj. Z tego 
to powodu sprawa komercjalizacji kolei 
tak długo była wałkowana i została za
łatwiona dopiero w zeszłym roku — po
wiedzmy otwarcie, w sposób zupełnie 
niekomercjalny — właśnie ze względu 
na omawianą kolej Górny Śląsk — Gdy
nia.

Jeśli ostatecznie ćzynniki rządowe 
zgodziły się na wyłom w dotychczasowej 
polityce kolejowej, to stało się to pod 
naciskiem konieczności. Od szeregu lat 
pokrywano inwestycje kolejowe z bie
żących dochodów, co wprawdzie nie by
ło zdrowe pod względem gospodarczym, 
co się jednak jako tako udawało. W ten 
sposób rozpoczęto także budowę kolei 
Śląsk — Bałtyk.

Tymczasem atoli przyszedł kryzys 
Już rok 1928/9 przyniósł kolajom znacz
ny deficyt. Nie wiele lepszy był rok na
stępny i obecny. Przewozy towarowe,

min. spraw wojskowych roztrzaskując 
się w drzazgi. Nieszczęśliwi lotnicy 
nie zdążyli już otworzyć spadochro
nów Jeden z nich, lotnik Żebrowski, 
legł zabity ik miejscu,, drugi Liskow
ski został ciężko ranny. Stan jego jest 
niemal beznadziejny, (w)

piła ta ewakuacja, nie byłoby zapew
ne unji celnej. Trzebaby zobaczyć, czy 
zajmując na nowo Moguncję, nie moż- 
naby tem samem przeszkodzić prze
kształceniu „Zollvereinu“ w „An- 
s.chluss“. Logiczny ten wywód potwier
dza doświadczenie historyczne. Histo
rycy są zdania, iż nie doszłoby do Sa
dowy, gdyby Napoleon ITI, wystawił w 
owym czasie armję 100.00 nad Renem 
Wówczas wystarczyłaby jedna groźba 
dla cofnięcia się Prus.

czątkowo za dostateczny dla dokona
nia tych prac okazuje się zbyt krót
kim.. W Berlinie uważają za możliwe, 
iż Francja zgodzi się ostatecznie na u- 
kład gospodarczy niemiecko - austriac
ki i zażąda w zamian za to koncesyj 
politycznych, mianowicie zrzeczenia 
się definitywnego przez Niemcy „an- 
schlussu“ z Austrją, Rząd niemiecki 
nie zgodzi się na takie załatwienie 
sprawy.

derwania od partji grupujących się w 
oddziałach szturmowych żywiołów 
skrajnie radykalnych. Akcja tych grup 
była już od dawna nie na rękę Hitle
rowi.

Równocześnie w kołach politycz
nych rozeszła się wiadomość, że do
tychczasowy kierownik okr. berliń
skiego partji narodowo-socj. pos. 
Goebbels ma być przeniesiony na sta
nowisko kierownika okr. wiedeń
skiego.

główne źródło dochodów, zmalały 
ogromnie i maleją ciągle dalej. Nieda
wno obradowała Państwowa Rada Ko
lejowa, która po dokładnem zbadaniu 
budżetu, orzekła, że jest on o 180 miljo
nów za wysoki. (To samo pisaliśmy je
szcze w grudniu — przyp. red.)

W tych warunkach nietylko wpłata 
kolei do skarbu w sumie 46 miljonów 
ale także plany inwestycyjne są zupeł
nie nierealne. Pozostało zatem do wybo
ru: albo zaniechać na nieokreślony czas 
budowy kolei Śląsk — Bałtyk, albo szu
kać na nią pieniędzy poza budżetem.

Wybrano to drugie. Decyzja sama ze 
względu na znaczenie tej kolei jest słusz
na. Nie znaczy to jeszcze, że także i wa
runki transakcji na ślepo akceptujemy. 
Póki ich nie znamy w szczegółach, 
wstrzymujemy się z ostatecznym w tej 
sprawie sądem. Nie możemy jednak po
minąć pewnej myśli, która zapewne na
rzuca się każdemu czytelnikowi: Gdyby 
w-latach 1927 — 1929 nie - wydano na 
gwałt miljarda nadwyżek budżetowych,,

gdyby nie rozdęto budżetu rad miarę ! 
możność finansową, to nie trzeba było
by zabiegać zagranicą o pieniądze teraz, 
kiedy warunki są tak niesprzyjające A 
gdyby nawet — co nie zawadzi — sta
rano się o obce kapitały, to pp. Zaleski, 
Koc i Czapski przemawialiby w Paryżu 
trochę pewniejszym tonem. I z nimi by 
też inaczej mówiono. M. K

Niemcy przeciw naszej 
samoobronie narodowej
Odezwa Stronnictwa Narodowego, 

Obozu Wielkiej Polski i Narodowej Or
ganizacji Kobiet, ogłoszona w sobotę w. 
naszem piśmie, a wzywająca społeczeń
stwo ziem zachodnich do wzmożonego 
odporu wobec Niemców w związku z ra
tyfikacją traktatów likwidacyjnego i 
handlowego, spowodowała w prasie nie
mieckiej wybuch namiętnej złości.

Bydgoska „Deutsche Rund
schau“, organ niemieckiego klubu 
w parlamencie polskim, zamieszcza ar
tykuł p. t. „Mobilizacja szowinistów", w 
którym po przytoczeniu tekstu odezwy 
zamieszcza szereg uwag, czelnością swą 
wprost rozbrajających. Pismo to twier
dzi ni mniej ni więcej, tylko, że działal
ność pruskiej Komisji Kolonizacyjnej 
przed wojną była „dobrodziejstwem“ (!) 
dla żywiołu polskiego i pię miałs .by
najmniej na celu wypierania go (!). 
Trudno oczywiście polemizować z tego 
rodzaju świadomym fałszem, wystarczy 
wskazać na to,:że statutowo określonym 
cfelem Komisji Kolóuizącyjnej było wła-: 
śnie wzmacnianie niemczyzny na pol
skich ziemiach zachodnich. 2e to się 
Niemcom udało tylko częściowo, tego 
przyczyną jest, wyłącznie wytrwała i nie
złomna obrona ziemi polskiej przez całe 
społeczeństwo Wielkopolski i Pomorza

W dalszym ciągu „Deutsche Rund
schau“ zachwyca się również traktatem 
handlowym polsko - niemieckim i twier
dzi, że podziała on „zapladmająco“ na 
rozwój gospodarczy Polski Jak tego ro
dzaju twierdzenia wyglądają po nowej 
zwyżce ceł rolnych przez rząd niemiec
ki oraz po porozumieniu celńem 
austrjacko - nienueckiein, nie potrzeba 
podkreślać. Uwagi „Deutsche Rund
schau“ dowodzą tylko, jak bardzo Niem
com zależy na tem, by traktat handlowy 
wszedł w życie.

Również „P o s e n e r T a g e b 1 a 1t“ 
zamieszcza obszerne streśzczenie odezwy 
ugrupowań narodowych i zaopatruje je 
w obłudne komentarze Pismo twierdzi-, 
że stanowisko, zajęte w odezwie, a na
wołujące do obrony przed zaborczością 
niemiecką — jest sprzeczne z zasadami 
chrześcijańskiemi (I). A więc dążenia 
niemieckie do ponownego zagrabienia 
rdzennie polskich ziem zachodnich i do 
zniszczenia niepodległości państwa pol
skiego, są — zdaniem „Pos. Tageblattu“ 
— ....zgodne z duchem chrześcijań
stwa, natomiast obrona przed temi za
kusami jest z nim niezgodna. Dopraw
dy, moralność to czysto murzyńska.

„Dzień Pomorski“, główny organ 
tamtejszej „sanacji“, atakuje wspom
nianą powyżej odezwę na rzecz naszej 
samoobrony narodowej i wyśmiewa „je
remiady“ z powodu podpisania traktatu 
handlowego z Niemcami. Czyli, że 
„Dzień Pomorski“ jest zwolennikiem 
traktatu z Niemcami.

Wystarczy to stwierdzić.

Sprawa zamordowania profesora
War sg a w a, 2. 4. (Tel. wł.). Po za

mordowaniu w Bełchatowie profesora 
gimnazjalnego Chodźki policja areszto
wała dwóch podejrzanych o morder
stwo uczniów. Obecnie ich zwolniono, 
zdołali Łowiem wykazać swoje alibi. 
Policja śledcza przypuszcza, że napad 
był rabunkowy, aie mordercy z .¿tali 
spłoszeni, nic nie zrabowawszy, (w)
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Ogłoszenia do wydania świątecznego Kur jer a Poznańskiego przyjmujemy 
do soboty, 4 b. m., większe do godziny 9, mniejsze do godziny 11.

Horyzont europejski zaciemnia się
(Od wiasnego korespondenta

Paryż, w marcu. 
Wrażenie, wywołane bombę austró- 

niemiecką, bynajmniej tutaj nie zma
lało. Przeciwnie. Światła część o- 
pinji zdaje sobie coraz lepiej spr&wę, 
że neo-pangermanizm republikański 
niczem nie różni się od imperjalizmu 
cesarskiego. Wypadki postępuję w 
takiem tempie, że niektórzy widzę w 
nich pewne podobieństwo do zajść, ja
kie zachodziły przed 1870 r. Berlin 
nie zadowolnił się jedynie układem 
celnym z Wiedniem, który następnie, 
jako fakt dokonany, podał do wiado
mości biednej Europie. Równocześnie 
Reichstag domaga się jednogłośnie 
ziem belgijskich: Eupen i Malmedy. 
Podejrzana depesza ze źródła rzekomo 
kowieńskiego dowodzi, że Niemcy 
przed konferencję rozbrojeniową po
ruszę kwestję granic wschodnich. 
Szerzę się również pogłoski, że, jeżeli 
Rada Ligi Narodów odmówi Ąustrji 
prawa podpisania układu celnego) to 
Niemcy zawieszę wypłatę długów, u- 
stalonych planem Younga. Pozatem 
wybuchła nowa bomba w postaci od
roczenia Reichstagu i zawieszenia 
wolności konstytucyjnych na teryto- 
rjum Rzeszy.

Reakcja Europy wobec tych no
wych zakusów pangermanizmu jest 
słaba. Poczyniono oczywiście pewne 
kroki dyplomatyczne w Berlinie i 
Wiedniu, ale właściwie bez rezultatu. 
P. Briand podobno w czasie ostatnie
go widzenia się z p. Hoeschem, okazał 
nieco energji słownej, ale na tem się 
skończyło. Na francuskiej radzie mi
nistrów panować miała atmosfera dra
matyczna P. Briand zgarbił się mo
że w owej chwili nieco więcej, ale, po
wróciwszy na Quai d'Orsay, odzyskał 
niepoprawny optymizm. Stwierdzić 
jednak należy, że przyjęcie, z jakiem 
spotkał się w Senacie przy dyskusji 
nad budżetem ministerstwa spraw za
granicznych, było lodowate. Kiedy 
senator Bćrenger domagał się utrzy
mania porządku europejskiego; przez 
poszanowanie traktatów, senatorowie 
manifestacyjnie go oklaskiwali. P. 
Wiktor Bćrard, prezes komisji spraw 
zagranicznych, nie ukrywał obaw co 
do „Anschlussu“, widząc w tym „za
machu wiedeńskim“ zamach, podobny 
do sprawy Tangeru i Agadiru i wyra
żał się równocześnie . sceptycznie o 
skuteczności interwencji Ligi Naro
dów. Jeszcze energiczniejsze było wy
stąpienie senatora Lćmery.

Zdaniem jego, jeżeli w zarodku nie 
zniweczy się nowych pretensyj nie
mieckich, to stanowić one będę naj- 
większę od 1914 r. groźbę dla pokoju. 
Nie chodzi o to, czy zaprotestowano 
przeciwko poczynaniom Berlina, ale 
o to, by te protesty odniosły pożędany 
skutek Poczem p. Lćmery wypomniał 
surowo Briandowi, że układ austrjo- 
niemiecki został zawarty bez jego naj
mniejszej wiedzy. Pozwolono bowiem 
nieostrożnie na kotłowanie się pew
nych idei, do których należy idea re
wizji traktatów.

Słaba odpowiedź ministra spraw 
zagranicznych nie przekonała nikogo. 
P. Briar.d uważa bowiem, iż zajście 
äustro-niemieckie nie naraziło auto
rytetu Francji. Układ jest coprawda 
przeciwny prawu i konwencjom, lecz 
p. Briand „w miarę możności“ nie po
zwoli, by został w pełni zrealizowany.

Pozostaje faktem, że p. Briand nic 
nie wiedział o dokonywujęcym się 
spisku austro - niemieckim. Pod e- 
gidę jego polityki europejskiej zrodził 
sę ,‘Zollverein“, będęcy zapoczątkowa
niem wielkich Niemiec. Kampanja 
zaś za rozbrojeniem sprzyja planom 
Berlina, który już dzisiaj w cieniu tej 
idei usuwa sprawę. Pomorza. Polityka 
lokarnizmu skonsolidowała dężenia 
Rzeszy. Jeżeli czyniła ona pewne a- 
wanse w stronę zbliżenia francusko- 
niemieckiego, to tylko w nadziei, że 
pod pokrywkę tego uda się jej podmi
nować traktat wersalski i / wyłudzić 
jak najwięcej ustępstw. Należy przy
znać, że gra Niemiec, zakrojona na 
wielką skaję, powiodła się na całej 
linji. Dzisiaj też Niemcy z cynizmem 
powołuję się na ideje europejskie, wy
korzystując je dla swych cęłow zabor
czych.

D’atego też wyzywające stanowi
sko Berlina poruszyło nietylko do ży
wego czynniki narodowe, ale wzbu
dziło niepokój nawet wśród niektó
rych radykałów. P. Herriot bowiem,

„Kurjera Poznańskiego“)
który w ostatnich tygodniach nie o- 
mieszkał być obecnym na żadnej ma
nifestacji międzynarodowej, na któ
rej rozlegały się śpiewy „Międzynaro
dówki“ i oklaski na cześć „przyjacie
la Niemca“, oświadczył jednak, iż 
„bierze się nas za osłów, jeżeli się 
mniema, że zdolni jesteśmy zapom
nieć, iż jednoczenie polityczne Nie
miec dokonało się właśnie drogę zjed
noczenia celnego“. Radykalna „Ere 
Nouvelle“ również widzi w ostatnich 
posunięciach niemieckich wpływ po
lityki pangermanizmu. „Quotidien“ 
zaś, w którego lewicowe uczucia nikt 
wątpić nie może, pisze wręcz, iż na
leży liczyć się z faktami. Polityka 
wyciągniętej dłoni jest niemożliwa do 
uprawiania wobec tego, który jej 
przeciwstawia wyciągniętą pięść.

Niemniej jednak większość lokar- 
nistów nie chce zrezygnować z niebez
piecznych złudzeń. Sędzi ona, iż gdy
by p. Briandowi danem było od 1921 
r. uprawiać „swobodnie“ politykę 
zbliżenia, to uniknęłoby się niespo
dzianek w rodzaju układu austro- 
niemieckiftgo... Socjaliści zaś, wierni 
swoim zasadom ignorowania bezpie-

Śląsk Opolski woła o pomoc
(Od własnego korespondenta

K a t o w i c e, 31 marca.
*) Raz poraź nadchodzą ze Śląska O- 

polskiego alarmujące wieści o olbrzy
mich postępach germanizacji w ostat
nich latach i grożącem zwolna calko- 
witem wynarodowieniu tamtejszej t. 
zw. „mniejszości“ polskiej. Najwyraź
niejszym tego dowodem są choćby o- 
statnie wybory do parlamentu nie
mieckiego, które niemiecki obóz na
rodowy na Śląsku Opolskim wzmocni
ły o 80.000 głosów i taksamo partja ko
munistyczna zdobyła kilka mandatów, 
podczas gdy Polacy nie uzyskali żad
nego mandatu, a przyrost głosów pol
skich wynosił zaledwie 9000, co rela
tywnie oznacza upadek polskości, je
śli uwzględnimy okoliczność, że pro
centowy udział w ostatnich wyborach 
był znacznie większy, aniżeli w wybo
rach poprzednich.

Ze na Śiąśku Opolskim obóz polski 
słabnie, nie zdziwi nikogo, kto zna sto
sunki tamtejsze. Przedewszystkiem 
brak wodzów, brak inteligencji pol
skiej wpływa fatalnie na stan psy
chiczny ludności polskiej, która, czu- 
jąc się opuszczoną i zdaną na siebie 
samą, zwolna obojętnieje i traci wszel
ką ochotę do zajmowania się sprawami 
narodowemi. Bo jaik tu ludność, ubogi 
wiejski lud, przeważnie robotniczy i 
małorolny, ma się oprzeć germanizacji 
i różnorakim wpływom niemieckim, 
jeśli pozbawiony jest pomocy i środ
ków, któreby go pokrzepiały i wzmac
niały na duchu, a także i pod wzglę
dem materjalnym dawały gwarancję 
niezależności ekonomicznej? Polskich 
szkół powszechnych na Śląsku Opol
skim istnieje tylko kilka, a i tę — z 
wiadomych przyczyn (prześladowanie 
dzieci polskich a zwłaszcza ich rodzi
ców przez żywioły szowinistycznej 
szykany ze strony władz) — ledwie się 
trzymają. Nauczyciele, w owych nie
licznych szkołach polskie dzieci wyclio 
wujący, to prawie wyłącznie obywate 
le niemieccy, którzy nic z polskością 
nie chcą mieć wspólnego i zresztą nie 
znają dostatecznie języka polskiego, o 
ile zaś nauczyciel jest obywatelem pol
skim, grozi mu każdej chwili wydale
nie z Niemiec, jak to się już stało w 
szeregu wypadków.

Poza melicznemi szkółkami po- 
wszechnemi Polacy w Niemczech nie 
posiadają ani jednej szkoły średniej, 
naprzykład gimnazjum, podczas gdy 
mniejszość niemiecka na Śląsku Pol
skim posiada coś z dziesięć gimna
zjów i innych szkół średnich prywat
nych z uprawnień, szkół państwowych. 
Ale oto — niemcy szkoły te sami utrzy
mują, utrzymują je z funduszów zbie
ranych w Niemczech drogą składek, a 
także z zapomóg, udzielanych przez 
rząd niemiecki. Gdyby społeczeństwo 
polskie podobnie poparło dążenia kul
turalne mniejszości polskiej w Niem
czech, jak to czynią Niemcy względem 
swych ziomków 'w Polsce, inaczej za
pewne przedstawiałby się bilans pol
skiego stanu posiadania w Niemczech.

czeństwa Francji i pokoju, uważają, 
iż powyższy układ jest tylko zastoso
waniem teorji wolnego rozporządza
nia ludów swoim losem.. Zdaniem 
ich, narody, władające niemieckim ję
zykiem, mają prawo połączyć się. Nie 
potrzeba dodawać, jak daleko zapro
wadziłyby Europę tego rodzaju teorje 
marksizmu. P Blum zresztą, który 
właśnie powrócił z Berlina, jest bar
dzo optymistycznie nastrojony, Twier
dzi, iż zawarty układ nie spotkał się 
w Niemczech z entuzjastycznęm przy
jęciem Składa on całą winę na mini
stra Curtiusa. Przywódca socjalistów 
utrzymuje nawet, że Niemcy naogół 
nie uchylają się przed postawieniem 
sprawy przed Radą Ligi. Przeciwnie 
będą ją mogły przed nią bronić.

To nagłe zaufanie Berlina do in
stytucji genewskiej jest niepokojące, 
ale zrozumiale. Wie bowiem do
skonale, że w gruncie rzeczy Liga nie 
posiada dostatecznej siły, by zmusić 
go do wycofania się z ugody celnej. 
Jaki obrót przybierze ta sprawa, 
trudno narazie przewidzieć W każ
dym razie należy być przygotowanym 
na nową ofensywę niemiecką, oraz 
kampanję szantażu, a to zarówno pod 
względem spłaty długów, jak i granic 
Polski.

I. Br i ares.

Zkolei są uchylił konfiskatę „Pi&- 
sta“ zarządzoną z powodu artykułu,, 
omawiającego sprawę Brześcia, oraz 
konfiskatę „Głosu Narodu“, zarządzo
ną z powodu artykułu, dotyczącego 
znęcania się nad więźniami w Brześ
ciu.

Zapowiedzi niemieckiej 
ekspansji gospodarczej
Wspominaliśmy już o ogłoszeniu 

niejakiego Przybylskiego z Bydgo
szczy (ul. Gdańska 164), które ukazało 

3 się w niemieckiem czasopiśmie „Con- 
ditor-Zeitung“, wychodzącem w Tre- 
wirze. W ogłoszeniem tem p. Przy
bylski zachęca ni mniej ni więcej tyl
ko do zakupienia w „pięknem nie
mieckiem mieście Bydgoszczy" skła
du towarów cukierniczych Ogłosze
nie zatytułowane jest słowami „Ach- 
tung, Deutsche;“ („Uwaga, Niemcy“).

Jak więc widzimy, Niemcy w ocze
kiwaniu bliskiego wejścia w życie 
traktatu handlowego zaczynają już 
sobie przygotowywać teren ekspansji 
na naszych ziemiach zachodnich a po
magają im w tem renegaci. Panami 
tymi będzie musiala zająć się bliżej 
nasza opinja publiczna.

Kurjera Poznańskiego*)
Największym brakiem jest, jak wy

żej wspomniano, brak inteligencji pol
skiej, brak przywódców ludu. Należa
łoby pomyśleć przedewszystkiem o u- 
tworzeniu jakieetoś stałego funduszu 
stypendjalnego ń zapomogowego dla 
studentów polsk^h w wyższych uczel
niach niemieckich, zwłaszcza dla teo
logów, którzy później, jako księża pra
cując wśród ludu i z ludem, sprawie 
polskiej oddać mogą nieocenione usłu
gi, jak to wiemy niedawnego jeszcze 
doświadczenia, kiedy duchowieństwo 
polskie na G. Śląsku w głównej mie
rze się przyczyniło do utrwalenia mo
wy ojców wśród ludu polskiego na Ślą
sku, a pośrednio przez to wzbudzając i 
utrwalając poczucie narodowe wśród 
tego ludu, co w rezultacie doprowadzi
ło do zjednoczenia części G. Śląska z 
Polską.

Tak, jak dziś na Śląsku Opolskim 
rzeczy stoją, tamtejsza ludność polska 
już nie na długo oprze się fali germa
nizacji, jeśli nie otrzyma pomocy. — 
Niemcy na wypadek spodziewanej woj
ny z Polską już od lat budują, silny 
wał graniczny zarówno z niemieckiej, 
jak i polskiej strony granicy, stwarza
jąc tutaj silną irredentę, u siebie zaś 
zapomocą .nowej ustawy o pomocy dla 
kresów wschodnich ze szczętem burząc 
cały dotychczasowy dorobek polski. 
My Polacy nie mamy potrzeby organi
zowania na Śląsku Opolskim irredenty 
polskiej, obowiązkiem naszym jednak 
jest dbanie o kulturalne potrzeby na
szych rodaków tamtejszych i ochrona 
ich przed grożącem im wynarodowie
niem.

0 Brześciu wolno pisać
Sąd okręgowy w Krakowie rozpa

trywał konfiskaty pisma „Naprzód" z 
powodu zamieszczenia w nim trzech 
artykułów w sprawie Brześcia. Pro
kurator odczytał urywki ze znanej de
klaracji premjera Sławka; p. Sławek 
stwierdzał w deklaracji, że w Breściu 
nie było sadyzmu, wobec czego proku
rator uwąża, że artykuły „Naprzadu“ i • „ • -„ , - •, , n n «rzawierają obrazę rządu. Pozatem pro- skie“ zamieściło komunikat P. O. W . 
kurator domagał się tajnej rozprawy, r 1918. Pierwsza rozprawa odbyła si 
gdyż zdaniem jego sprawy Brześcia 
nie należy publicznie wmawiać.

Obrońca sprzeciwił się wjnioskowi
KSerSa‘SuczwP“ <*> S’4" Najwyższego wlanie. Po- 
ńenawnóS a żreST 
karna nakazuje jawność w sprawach 
prasowych. Sąd — po naradzie — 
odrzucił wnjosek prokuratora; rozpra
wa odbyła śię1 więc jawnie.

Po przemówieniach obrońcy i o- 
skarżonego ad w. Haeekera sąd ogłosił 
wyrok, którego mocą uchylił wszyst
kie trzy konfiskaty „Naprzodu“, po
nieważ nie zawierają one obrazy rzą
du, a sprawcy zajść brzeskich nie wy
stąpili dotychczas ze skargami o fał
szywe obwinienie ich o znęcanie się 
nad więźniamibrzeskimi.

Dowód olbrzymiej zniżki cen TC
PoAczochy ¡edwali_úopraniaz!pty..Benib8rg* /

terazdawniej 13,50, 11,00

WIZA&MAŁUSZEK
Nowa 6. zw 2SKS9 «o 27 Grudnia 5

Ofiara
kryzysu gospodarczego
Z Jabłonowa donoszą redakcji 

„Słowa Pomorskiego":
W dniu 29 marca o godz. 5 rano 

popełnił sąmobójśtwo przez .powięśzę- 
nie najstarszy i doniedawna najbogat
szy w Jabłonowie kupiec Karol Stry
ha. W liście pozostawionym rodzinie 
podaje denat jako przyczynę rozpacz
liwego kroku ruinę gospodarczą z po
wodu nadmiernego podatku. Stryha 
posiadał w Jabłonowie od przeszło 20 
lat młyn parowy, prócz tego od 50 lat 
był on właścicielem restauracji, skła
du towarów kolonjalnych, handlu że
laza, zboża itd. Był to największy in
teres w miejscu.

Od Nowego Roku odebrano Stryce 
koncesję na wyszynk wódek, co 
znacznie uszczupliło jego dochody. Z 
powodu nadmiernego obciążenia po
datkowego zamknąć również musiai 
Stryha swój parowy młyn. Z tego 
wszystkiego popadł będący już w po- 
desłym wieku kupiec-przemysłowice 
w silny rozstrój nerwowy aż wreszcie 
nastąpiła katastrofa.

Samobójstwo to wywołało wielkie 
wrażenie w całej okolicy.

Z historji
procesów prasowych

Uwolnienie red. „Słowa Pomorskiego“
T o r u ń, 2. 4. (Teł. wł.) W ubiegły 

poniedziałek odbyła się przed sądem 
apelacyjnym w Toruniu rozprawa prze
ciwko redaktorowi „Słowa Pomorskie
go" Aleksandrowi Wojderowi z oskarże
nia gen. Berbeckiego, b. dowódcy O. K. 
VIII o zniewagę.

Sprawa ta wzięła początek w sier
pniu r. 1926, kiedy to „Słowo J’omor- 

z 
się

w lutym 1927 r. Wówczas red. Wojder 
skazany został na jeden rok więzienia. 
Na skutek apelacji sprawa ta kilkakrot
nie przechodziła przez wyższe instancje

karę do 6 miesięcy. Obecna rozprawa w 
sądzie apelacyjnym, która była szósta z 
rzędu w tej sprawie, dała w wyniku wy
rok uwalniający oskarżonego red. Woj- 
dera1 od kary. Szczegóły tej ciekawej 
sprawy podamy później.

Pamiętaj o Komitecie niesienia pomo
cy bezrobotnym — Nowy Rynek 13, 

telefon 55-88 — P. K. O. 213 005. 
Ofiary składać też można w naszej 

administracji.
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Wydziedziczeni przez niszczący żywioł
Nowy Jork, 2. 4. (Tel. wł.) — Do

noszą z Managua:
25 tysięcy mieszkańców opuściło mia

sto na u ozach lub pieszo i udało się w

się obozem w pobliżu zniszczonego mia
sta na wzgórzu.

Całkowita ewakuacja miasta odbyła 
się na rozkaz prezydenta, albowiem za-

g ;tn K.aju. Część uchodźców rozłożyła chodzi obawa dalszych wstrząsów

Bug wystąpił z brzegów i zalał kilka wsi
Warszawa, 2. 4. (Tel. wł.). Na 

rzece Bug koło Małkini, ,na wysokości 
wsi Glinie utworzył się groźny zator 
lodowy, długości 4 km., przytykający 
do mostu kolejowego.

Wczoraj Bug wystąpił z brzegów i 
zalał szereg wsi. Wysłano oddziały 
saperów oraz baterję 18 p. a. p. do roz
bijania lodów.

skiego Orderu Białego Lwa red. na
czelnemu „Orędownika Wielkopolskie
go" p. Tadeuszowi Powidzkiemu oraz 
p. red. D. Królikowskiemu. W uro
czystości wzięli udział prócz konsula 
p. Matouska ni. in pp. dyr. B. Leitge- 
ber. red. Tranda, członkowie rodziny 
oraz przedstawiciele prasy.

Aktu wręczenia dokonał konsul p. 
Matousek, wygłaszając okolicznościo
we przemówienie. W odpowiedzi za
brali głos dekorowani, wyrażając po
dziękowanie za zaszczyt jaki ich spot
kał. Osobne życzenia złożył prezes 
Towarzystwa Polsko-Czechosłowackie
go, poczem nastąpiła wspólna fotogra
fia. (m)

Komunikat,
Z dniem 1 kwietnia r. b. skreślono z 

urzędowej ceduły giełdowej akcje:
1) Młyn Ziemiański, Sp. Akc.
21 Spółka Stolarska, Sp. Akc.
Następne zebranie giełdowe odbędzie

się dnia 7 kwietnia r. b.

Cednla Urzędowa Giełdy Foznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!.
5% Pożyczka konwersyjna 48.60% P.
8% dmamwe li.-ty Pozn. Z.emstwt, Krsdyt.

90% P.
4% listy zast konw. Pozn. Ziem Kredyt. 
, 37%% P.

(Kurs w złotych!
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 15,75 P. 

Akcje bankowe:
(Kur« w złotych za 1 akcję).

Bank Polski I em. 132.— P.
Akcje przemysłowe:

fKur« w złotych za 1 akcję). 
Herzfeld-Viktorius I—II em. zł. 20% + 
Dr. Roman May I em. zł. 21.50 O.

Tendencja utrzymana.

»Brooms Ass.“
Oszukańcza impreza pod skrzydłami 

senatu gdańskiego
(Korespond. własna „Kurj. Pozn.")

Gdańsk, w marcu. 
W Anglji istniało przedsiębiorstwo 

loterji „sportowej", tak zwane „Brooms 
Sports Association“, obliczone na za
miłowanie Anglików do wyścigów 
konnych i wrodzoną im żyłkę hazar
dową. Loteria odbywała się w ten spo
sób. że na tydzień przed tradycyjnem 
„Derby“ ciągnięto z koła tyle nume
rów, ile koni brało udział w biegu. 
Właściciele wygranych losów, z któ
rych każdy oznaczał pewnego konia, 
oczekiwali w największem napięciu 
wyniku „Derby“. Ten właściciel losu, 
którego koń wygrał „Derby*, otrzymał 
największą wygraną, sumę przekra 
czającą często 10 miłjonów złotych.

Loterja „Broom'a“ dawała grają
cym szanse mniej, aniżeli znikome. Z 
tego powodu rząd angielski, który zre
sztą w podobnych sprawach jest bar
dzo tolerancyjny, loterji zakazał, po
nieważ słusznie uznał, że szansa 1 do 
1.000 000 wogóle nie jest szansą.

Właściciele loterii nie dali za wy
braną i przenieśli się na kontynent. 
Próbowali urządzić siedzibę loterji w 
Andorze ale snotkali się ze sprzeci
wem rządów Francji i Anglji, które o- 
bawiały się, że loterja ta może się stać 
niebezpieczna dla obywateli państw, 
sąsiadujących z republiką andorską. 

Aie od czego rozum w głowie?
Od czego „suwerenne“ wolne miasto 

Gdańsk?
Przedsiębiorstwo loterii „Broom'a 

trzech angielskich obywateli, zawiąza
ło spółkę z trzema gdańszczanami. Po
wstała firma: .Brooms Internationa] 
Sports Association Handels-Aktien-Ge- 
sellschaft“ z siedzibą w Sopocie. Senat 
gdański, oczywiście nie za darmo za
warł umowę z tern przedsiębiorstwem 
i zezwolił na sprzedaż losów { urządze
nie loterji. Uznał, że iak jest kasyno w 
Sopocie, to również dobrze może pro
sperować lotería ..snortowa“, obliczona 
na żądzę gry. najbliższych sąsiadów.

Ogłoszony został już plan loterji, z 
którego wynika, że planowana jest 
sprzedaż t'ednego miliona losów za su
mę 40 milionów złotych. Ciągnienie, 
zapowiedziane na dzień 26 maia b. r., 
na tydzień przed angielskiem „Derby"’ 
odwodzie się , nod kontrolą" senatu 
gdańskiego, zaś pieniądze będą zdepo
nowane w rządowym „Bank von Dan
zig“.

Loterja „Broom'a". urządzana w 
Gdańsku pod egidą senatu, jest bez- 
wątpienia obliczona na polskie kiesze
nie. Dobrze by było, gdyby już teraz 
zastanowiono się nad uniemożliwie
niem działalności angielsko-gdańskich 
aferzystów na terenie Polski. Parnię 
tać należy o tern, że jest to przedsię
wzięcie prywatne, które nawet w ra
zie nader problematycznej wygranej 
nie daje żadnej gwarancji wypłaty na
leżności -— przedsięwzięcie obliczone 
na najnaiwniejszych z naiwnych.

Dziwić się tylko trzeba, że senat 
gdański pozwala lokować się podobne
mu przedsiębiorstwu na terytorjum 
Gdańska i daje mu swoje moralne po
parcie. O loterji „Broom'a“ z racji za
kazania jej w Anglji, pisały londyń
skie dzienniki jeszcze niedawno temu 
i jednogłośnie pochwaliły krok rządu 

Fob.

Ortfer Białego Lwa otrzymali pp. red. I POZNAŃSKA GIEŁDA PIEN E2NÄ 
nacz. „Orędownika Wlkn." Tadeusz 

Powidzkj i red. D, Królikowski
W dniu dzisiejszym odbyła się w 

lokalach konsulatu czeskosiowackiego 
uroczystość wręczenia krzyża oficer-

Zagadnienia produkcji i zbytu zboża
/•*#*« er/ zakończeniem obrad międzynar. konferencji zbo&owej 

w Rzymie — Wyniki prac konferencji
R z y rn, 2. 4. (Tel. wł.) Wczoraj u- 

kończyły swe prace wszystkie komisje 
konferencji zbożowej.

Uchwała komisji kredytowej w spra
wie zwrócenia się z rekomendacją do 
Ligi Narodów co do utworzenia organi
zacji kredytu krótkoterminowego rolni
czego j usunięcia na plan dalszy kredytu 
hipotecznego, uważana jest przez pań
stwa bloku państw agrarnych Europy 
wschodniej za zadość uczynienie żąda
niom bloku

Konferencja zostanie zamknięta 
prawdopodobnie dziś po południu.

Rzym, 2. 4. |PAT.) Przewodniczą
cy konferencji zbożowej, sen Michelis. 
oświadczył przedstawicielom prasy wło
skiej i międzynarodowej, że bez wzglę
du na zrozumiałe z punktu widzenia 
nietylko psychologicznego, ale i ekono 
micznego różnice, jakie się zarysowały 
na poszczególnych posiedzeniach, kon
ferencja rzymska może wykazać się po- 
zytywnemi wynikami.

Jednym z tych wyników jest fakt, 
że po raz pierwszy przedstawiciele rol
nictwa państw europejskich mogli po

rozumieć się z lakiemiż przedstawicie
lami państw zamorskich w sprawach 
oba kontynenty interesujących. Pozy
tywnym jest również fakt osiągnięcia 
zgody na zwrócenie się do Ligi Naro
dów w sprawie kredytu krótkotermino
wego.

W uzupełnieniu oświadczenia sen 
Michelisa zauważyć należy: w kołach 
konferencji ogólnie podkreślają, że ini
cjatywa Polski do nawiązania natych
miastowego porozumienia pomiędzy 
eksporterami zbożowemi w celu likwi
dacji stoku zboża w r. 1931 przyczyni się 
do odprężenia sytuacji na rynku zbożo
wym. Postanowienie konferencji rzym
skiej w tej mierze uważane jest słusznie 
za rozwinięcie akcji, zapoczątkowanej 
przez blok państw agrarnych Europy 
■wschodniej na konferencji warszaw
skiej. Realizacja projektu Polski doko- 
nywuje się szybko. Już dziś obradowa
ła komisja, złożona z przedstawicieli 
państw eksportujących zboże, m in 
państw bloku Europy , wschodniej. Ro
sji sowieckiej, Kanady, Australji, Argen
tyny i Indyj.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieofii tamv< h 
w Warszawie 8.90 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.922 zł.

Kurs marki niem. i gud. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu plarii d?iś 
za 100 marek niem. w dewizach 21? 09 
do 212 39 zł. gotówką 211.65 zł. za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.01 do 
173.27 zł, gotówką 172.69 zł.

Sławek u PrezydiiTa
Warszawa, 2. 4. (Tel. wl.) W go

dzinach południowych premjer Sła
wek był przyjęty przez Prezydenta na 
zamku. Około godz. 1 Prezydent wy
jechał do Spały na święta., (w)

Komunikacja napowietrzna
Rzym — Berlin,

Berlin, 2. 4. (Tel. wł.). Wczoraj 
otwarta została pasażerska komunika
cja napowietrzna między Rzymem i 
Berlinem. Pierwszy samolot z Rzymu 
wystartował o godz. 7.30 rano i drogą 
przez Medjolan i Monachjum przybyi 
do Berlina. W tym locie inauguracyj
nym wzięli udział przedstawiciele rzą 
du włoskiego. Z Berlina pierwszy sa
molot pasażerski w kierunku Rzymu 
drogą przez Monachjum i Medjolan 
odleciał o godz. 9-tej rano, wioząc 
przedstawicieli rządu niemieckiego z 
ministrem Komunikacji Guerardom na 
czele. Przyjazd do Rzymu nastąpi o 
godzinie 3-ciej popoł.

Nankin — Berlin.
Szanghaj, 2. 4. (PAT). Wczoraj 

ramo odleciał z Nankinu samolot Jun- 
kersa, inaugurując stałą służbę lotni
czą Nankin — Berlin. Według przewi
dywań, lot trwać będzie 4 dni Samolot 
odlatujący z Nankinu, przelatuje przez 
Pekin, Mukden, Mandżuli i Irkuck, 
gdzie podejmuje dalszy lot lotnicza 
służba sowiecka, aż do Moskwy, po
czem dalszy lot prowadzą samoloty 
Lufthansy do Berlina.

Lufthansa ma założyć w Chinach 
fabrykę samolotów, która, według 
przewidywań, dostarczy rocznie 60 a- 
paratów, przeznaczonych wyłącznie 
dla rządu chińskiego.

pierwsze litry wody spłynęły do zbior
ników stacji filtrowej.

Samolot polskiej produkcji
Warszawa, 2. 4. (PAT) Wczoraj 

wystartował z Warszawy samolot „Lo
tu“, wykonany całkowicie w kraju, w 
którym udali się do Bukaresztu, Sofji, 
Salonik i Aten członkowie delegacji 
lotniczej celem przeprowadzenia roko
wań z oficjalnemi kołami lotniczemi 
Rumunji, Bułgarii i Grecji w sprawie 
otwarcia nowej linji w komunikacji 
powietrznej.

Katastrofa okrętowa.
Gibraltar, 2. 4. (Tel wł.) ■ 

Wczoraj nastąpiło zderzenie statku 
angielskiego „Glories“, służącego do 
przewożenia samolotów, z francuskim 
statkiem pasażerskim „Florida“. 500 
pasażerów „Floridy" wziął na swój 
pokład „Glories“, który holuje „Fłori- 
dę“ w kierunku Malagi. W chwili ka- 
strofy 17 samolotów ze statku „Glo
ries“, które dokonywały ewolucji, nie 
mogło wrócić do swej bazy. Władze 
hiszpańskie pozwoliły im wylądować 
na lotnisku w Maladze.

Londyn, 2. 4. (PAT). Admirali
cja donosi, że według nowych donie
sień, pochodzących ze statku „Glo
ries“, wiele osób z załogi „Floridy“, 
które znajdują się obecnie na pokła
dzie „Glories“, jest ciężko rannych 
Wiele osób z załogi zginęło na pokła
dzie „Floridy".

Pochód strajkujących,
Douai, 2. i (PAT). W okolicach 

Douai zorganizowano pochód strajku
jących, którzy zamierzają zmusić pra
cujących górników do zaprzestania 
pracy. Komuniści umieścili na czele 
pochodu kobiety, popychające wózki 
z dziećmi, chcąc w ten sposób utrud
nić interwencję policji.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2. 4. 1931 r.

Wylot» G ł 1 ó w k s
Dolary St. Ziedn. tr.: 8 90K, sp.: 892J4,

kup.: 8.88K.
Dewize:

trans sprzed kup.
Belsrja 124.« 9 124.4'» 123 78
Holandia 357 JO 359.70 356.90
Gdańsk 173.37 173.80 172.94
Nowy lork 8.916 8.936 8.896
Nowv Jork 8.924 8.944 8.964

kabel
l.ondvn 43.36 43.47 43.25
Paryż <54.911,2 35.00 34.85
Praaa 26.421/2 26.49 26.36
Ryga 171.85 172.28 171.85
Szuaiearia 171.67 172.10 171.21
Sztokholm 238.90 239.50 238.50
Wiedeń 125.50 125.81 125.19
Wiochy 46.731,2 46^5 46.62
Berlin 212.44

Tendencja niejednolita.
Papiery wat (ościowe * obligacje:

4% iuw seryine sztuki , . 97.50
5% poż. dii w . . . 49.25

Akcje w złotych:
Bank Polski...............................131.25—J31.50
Lilpop  ............................ ..... 0.00— 21.50

Tendencja bezczynna.
Komentarz.

Z papierów państwowych słabsza poż. 
inwestycyjna dla listów zast. i akcyj ten
dencja niejednolita, przy niewielkich obro
tach. Z bankowych Bank Polski słabszy, 
Lilpop utrzymany.

Największy przewód wodociągowy 
w Polsce

Warszawa, 2. 4. (Tel. wł.) Wczo
raj uruchomiono w Warszawie naj
większy przewód wodociągowy w Pol
sce. Wielką rurę żeliwną o średnicy 
125 ctm. (na przestrzeni 4% km.) na
pełniono wodą. Następnie uruchomio
no pompę parową. O godz. 2 popoł.

Odznaczenie dziennikarzy

Obóz Wielkiej Polski
Placówka Wilda

Zebranie Młodych odbędzie się w czwartek, dn. 2 kwietnia, o godz. 20-te* 
w lokalu p. Kasprzaka przy ul Kilińskiego 15.

Obecność wszystkich obowiązków*!

Ostatnie zebranie giełdowe przedświą
teczne było więcej ożywione od dni po
przednich. Tendencja była utrzymana i 
kursy były bez zmiany. Wszystkie papie
ry notowane w dziale papierów procent 
były w poszukiwaniu, mianowicie 5 proc 
poż. konwers po 4860 proc., 8 proc, listy 
dolarowe (stare) po 90 proc, 4 proc, listy 
zast. konwert po 37S "proc, i 6 proc. listv 
żytnie po 15,75.

Z akcyj bankowych wzgł. przemysło
wych płacono za Bank Polski 132—, han
dlowano Herzfeldy po 20,50 w tranzak- 
cjach, w końcu handlowano R. Maya po 
24,oO w zaofiarowaniu.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za ino ka
Berlin, 2. 4. 1931 r. 

Pszenica marcb 75—76 kg. 286.00—288.00
Tendencja spokojna.

Zyto march 70—71 ka . . 185.00—187.00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień march brow. od
st zatad. wania..................... 228.00—240.00
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 210.00—227.00
Tendencia stała.

Owies march od st zalad. 165.00—169.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ..................... 34.75—40.50
Tendencja stała.

Mąka żytnia przem do 60% 26.50—29.50
Tendencja mocniejsza.

Ospa pszenna.......................... 13.30—13.60
Tendencja spokojna.

Ospa żvinid . . . » » 13.00—13.25
Tendencja stała.

Groch Victoria . . » , , 24.00—29.00
Groch drtbny jadalny . » , 23 00 —26.00
Groch pastewny 19.00—21.00
Peluszka 25.00—29.00
Bób polny ...»».», 17.00-20.00
Wyka 23.00 —26.(0
Lubin niebieski . » » » » 13.50—15.50
Lubin żóliy . .»»,»» 22.00—26.60
Seradela nowa ...»»» 64.00 - 68.(0
Makuchy rzepakowe . „ . 9.80-10.20
Makuchy lniane .... 1460—1500
Wytłoki suche paryt. Berlin 7.70— s.oo
Śról Soya................................... 14.20-14 80
Płatki ziemniaczane . . . 14.70-15.00
Ziemniaki jadalne białe . . 1.40— 1.70
Ziemniaki jadalne czerwone

i niebieskie z Odenwald . 1.50— 1.80
Ziemniaki jadalne żółte . . 2.10— 2.50
Ziemniaki fabryczne . . . 8 — 81/2 fg.

Ogólna tendencja mocniejsza.
Uwaga: Jutro nie będzie notowań z po

wodu święta ewangielbkiego.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 2, 4. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.95 47.15
Noty wielkie 46.75 47.15
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Z powodu rokowań B. B. z Ukraińcami
Z powodu rokowań, jakie prowa

dził prezes B. B., p. Holówko, z Ukra
ińcami, ogłosił w „Kurjerze Lwow
skim4 prezes senackiego Klubu Naro
dowego, prof. Stanisław G ł ą- 
biński, następujące uwagi:

Zdaniem p. Holówki (wypowiedzia- 
nem w „Gazecie Polskiej“)
„społeczeństwo ukraińskie winno zrozu
mieć, że dawna Ruś Czerwona przez 600 
lat należenia do państwa polskiego ule
gła głębokiemu wpływowi kultury pol
skiej, stała się kraiem mieszanym pol
sko-ukraińskim I dlatego Ukraińcy win
ni pogodzić się z tern, że ta dzielnica 
stała się integralną częścią Polski > że 
wszystkie rachuby na zmianę sytuacji są 
zawodne. Z drugiej strony społeczeństwo 
polskie w Małopolsce Wschodniej winno 
również zrozumieć, że dzielnica ta, pań
stwowo, ekonomicznie i kulturalnie zwią
zana z Polską, jednak nie jest e’nogra- 
iicznie i kulturalnie związana z Polską, 
jednak nie jest etnograficznie dzielnicą 
czysto polską, lecz mieszaną, w której e 
lement ukraiński ma prawo uważać 
siebie za współgospodarza tego! kraju 
któremu też należy się pełnia różnych 
z ludnością polską praw, poszanowanie 
jego interesów narodowych i kultural
nych.. Wyrazem zmiany zasadniczego 
stanowiska winno być zgłoszenie przez 
klub posłów ukraińskich deklaracji, o 
świadczającej o przejściu z formalnej lo
jalności do aktywnego współdziałania 
nad rozbudową wielkości i siły państwa 
polskiego, po ogłoszeniu zaś takiej de
klaracji klub B B oświadczyłby publicz
nie, że cały obóz marszałka Piłsudskiego 
bierze na siebie obowiązek wpłynięcia na 
to, aby ludność polska w Małopolsce 
wschodniej również zasadniczo zmieniła 
swój stosunek do ludności ukraińskiej i 
weszła na tory współpracy z nią. równo 
ści i zgody. Ale aby tak się stało, trzeba, 
aby obie strony zaczęły likwidować smut
ną przeszłość Społeczeństwo polskie win
no zapomnieć o akcji sabotażowej, Ukra
ińcy o pacyfikacji“.

Cały wywód p. Holówki świadczy 
o wielce powierzchownem ujmowaniu 
kwestji polsko-ruskiej w Małopolskiej 
wschodniej, a przedewszystkiem o za
poznaniu znaczenia, jakie w dziejach 
tego kraju miała i dzisiaj ma żywa 
siła zamieszkałego tu narodu polskie-' 
go, który był i jest fundamentem 
przynależności tego kraju do Polski, 
o częm w państwie polakiem rządzący 
dzisiaj politycy jakby zupełnie za
pomnieli.

P. Holówko zwraca się do „społe
czeństwa“ polskiego o uznanie równo
uprawnienia Rusinów w kraju, które
go im nikt nigdy nie odmawiał, ale 
nie jest łajnem p. Holówce, że „spo
łeczeństwo“ tó, pozbawione dzisiaj 
woli i głosu, skrępowane w swej dzia
łalności, może tylko z obawą przypa
trywać się temu, co robi obóz rządzą
cy, oraz skutkom jego pacyfikacji i 
pomysłów ugodowych To osłabienie 
polskości w Małopolsce wschodniej, 
materjalne j moralne, podkopanie or- 
ganizacyj narodowych i wszelkiej sa
modzielności narodowej ogołocenie tej 
dzielnicy z ludzi czynnych, ideowych, 
mających zaufanie ludu polskiego, 
brak opieki nad polskim ludem, spra
wiły, że żywioły wrogie narodowi i 
państwowości polskiej uważały chwi
lę za najsposobniejszą, aby za pomocą 
sabotaży przygotować grunt dia wy
tępienia polskości w tym kraju. Czy 
po stłumieniu sabotaży siłą zbrojną i 
po pozostawieniu poszkodowanych 
Polaków własnemu losowi, właściwą 
jest chwila dla ofiarowania drugiej 
stronie szczerej „zgody“ i współpracy 
nad budową państwa polskiego, na 
to, jak sądzę, możliwą jest tylko jedna 
odpowiedź.

Jedno jest prawdą: miłości, przy
wiązania do państwa, szczerej zgody 
wymusić nie można, ale także pakta
mi ich się nie zdobędzie- Szcze
ra zgoda i współpraca kiedyś nadej
dzie. ale nadejdzie z serca i rozumu, 
gdy partje ruskie w kraju zrozumie
ją' że naród polski w Małopolsce 
wschodniej jest tak silny, że nie może 
być mowy o wyparciu go 1 zniszcze
niu.

Kto więc chce naprawdę szczerej 
zgody z Rusinami, niech wzmacnia 
własny naród na tej ziemi, gdzie na
ród ten nie jest gościem i osadnikiem, 
ale stałym mieszkańcem od pradzie
jów, od przedhistorycznych wędró
wek narodów.

Polacy więc mają do tego kraju 
nietylko prawa z tytułu wpływu swo
jej kultury, o jakim wspomina p. Po
łówko. ale także jako tubylcy w tej 
ziemi od wieków osiadli

Niechże przynajmniej teraz po 
tych zawodach dofdzie p Holówko i 
jego przyjaciele do przekonania, że 
fundamentem polskiego panowania w 
Małopolsce wschodniej jest lud polski 
I ziemia polska, a wcale nie Petlura

lub jakiekolwiek „deklaracje“ polity
ków ukraińskich.

Wedle spisu ludności z 30 wrze
śnia 1921 było w trzech wojewódz
twach Małopolski wschodniej 2.473 093 
Polaków i 2.629.854 Rusinów. Jeżeli 
o' województwa lwowskiego odłączy
my 9 powiatów zachodnich, zmniejszy 
się liczba Polaków o 600.000 głów. W 
wojow. Iwowskiem wykazał spis Po
laków 56,6 procent, w tarnopolskiem 
45 proc, w stanisjawowskiem 22 proc.

Liczby te dostatecznie wskazują na 
to, że pod opieką państwa polskiego? 
wobec żywiołowej parcelacji ziemi 
polskiej j rozrostu miast polskich, 
wyrównanie owego stosunku narodo
wości w tym kraju pod względem li
czebnym nie było i nie jest rzeczą 
trudną.

Czy ziemia polska przechodzi istot
nie w ręce polskie? Niestety, w cza
sach niepodległej Polski zapomniano 
o owym nakazie moralnym, szanowa
nym przez ziemian Polaków za cza
sów zaborczych- Wedle wykazów u- 
rzędowych w okresie jedenastoletnim 
1919—1929 rozparcelowano w Małopol
sce wschodniej w wykonaniu reformy 
rolnej 227.321 hektarów ziemi. Ile 
rozparcelowano poza tem, tego wyka
zy urzędowe nłe podają, tak samo do
kładnie nie wiadomo, ile ziemi dosta
ło się w ręce polskie, a ile w ręce nie
polskie. To tylko pewna, że osadnic
twa polskiego nie tylko nie popierano, 
ale osadnikom w urzędach ziemskich 
mylnie tłumaczono, jakoby ustawa o 
samorządzie wojewódzkim z r. 1922 
zabroniła parcelacji między osadni
ków, chociaż ustawa ta mówiła tylko 
o osadnictwie kosztem samego pań
stwa lub samorządów, Wedle prywat
nych informacyj zaledwie trzecia 
część ziemi rozparcelowanej polskiej 
dostała się do rąk polskich. W ten 
sposób sami Polacy usuwają samo
wolnie grunt, na którym opiera się w 
tym kraju żywa siła polskości.

Gospodarzem na tej ziemi jest pań
stwo polskie, które uznaje prawa 
wszystkich narodowości do swobodne
go rozwoju kulturalnego i gospodar
czego. Nikt z Polaków nie kwestiono
wał i nie kwestionuje tych praw naro
du ruskiego, nie potrżeba więc osob
nych paktów konwentów w tym celu. 
Niechże rządy polskie otoczą w tej na
rzuconej nam walce opieką naród pol
ski na tej ziemi, niech pozwolą mu 
rozwinąć swe siły samodzielne w gra
nicach prawa i sprawiedliwości, a 
czas będzie najdzielniejszym środ
kiem zbliżenia i współpracy obu na
rodów bez odrębnych paktów i da Bóg 
bez nowych... pacyfikacyi.

Stanisław Głąbiński

Budżet,
który nie jest budżetem
Przedstawiciele Klubu Narodowego 

w Sejmie i Senacie, w szczególności 
sen. Giąbiński w swej mowie skarbo
wej, wskazywali, że budżet tak u- 
chwaiany jak obecnie, z luzami, przez 
większość B. B. w obu ciałach usta
wodawczych, nie jest właściwie bud
żetem.

Otóż obecnie łódzka „Prawda“ (nr. 
13), tygodnik obozu rządowego, pisze:

„Uchwalony budżet na rok 1931/32, 
przewidujący w wydatkach kwotę 
2 850 miljonów złotych, nie jest w 
gruncie rzeczy budżetem w prawdzi- 
wcm ¿ego słowa znaczeniu, t. j. usta
wą, którą należy wykonać w miarę 
możności jak najściślej, lecz czemś w 
rodzaju spisu życzeń — Wunschzettel 
— z którego dowiadujemy się, ile i na 
co rząd chcialby wydatkować pienią
dze, ale który nie daje nam żadnej 
pewności jak dalece życzenia te będą 
mogły być spełnione.

„Sejm nasz, przyjmując do wiado
mości oświadczenie ministra skarbu, 
według którego prawem Sejmu jest u- 
chwalanie budżetu w dowolnej wyso
kości, ale prawo to nie może w ni- 
czem naruszać prawa rządu do wyko
nania budżetu w granicach takich, w 
jakich uzna to za możliwe, znalazł 
niezmiernie proste, a jednocześnie 
zdumiewająco trafne rozwiązanie za
gadnienia rozdziału kompetencyj po
między ciałem ustawodawczem, a 
władzą wykonawczą w dziedzinie 
budżetowej.

„Budżetu zatem Sejm w gruncie 
rzeczy państwu nie dal. Da nam go 
dopiero minister skarbu który z Sej
mu wyniósł najformalniejszy mandat 
dyktatury finansowej na rok budżeto
wy 1931/32. Stanowi to olbrzymią za
sługę Sejmu, gdyż nie wątpimy, że 
precedens ten nie pozostanie zjawi

Zawiadomienie«
Stosownie do pisma Generalnej Dyrekcji Loterji Państwowej z dn. 28 marca r. b. 

L. 4729/31 zawiadamia się, że sprzedaż losów

LOTERJI FANTOWEJ LIGI MORSKIEJ 1 RZECZNEJ,
zostaje przedłużona do 15 czerwca 1931,

w którym to dniu nieodwołalnie odbędzie się ciągnienie.

skiem odosobnionem w naszej prak
tyce budżetowej w przyszłości“.

W pochwałach tych mieści się naj
dotkliwsze szyderstwo z Sejmu i Se
natu oraz z ich praw budżetowych.

Sp. Aleksander Bączkowski
Dziś rano o 6 zmarł po dłuższej cho

robie śp. inż Aleksander Rączkowski. 
ofiara rozwydrzenia „sanacyjnych* bo
jówek w okresie przedwyborczym. 
Zmarły nie angażował się politycznie 
a pracował jedynie wydatnie w ..Soko- 
le*'. zajmując stanowisko wiceprezesa 
okręgu poznańskiego i ciesząc się du
żym szacunkiem.

W okresie przedwyborczym powra
cając w towarzystwie pewnej nocy z 
zebrania klubu kreślarskiego „Lech* 
ulicą Seweryna Mielżyńskiego. na
potkał bojówkę „sanacyjną“, nalepia
jącą plakaty agitacyjne „jedynki“ na 
gmachu muzeum Mielżyńskich. Ode
zwał się do rozlepiających mniejwięcej 
w te słowa: . Ludzie kochani! Nie oble
piajcie tego gmachu, instytucji żyjącej 
z dobroczynności *. W odpowiedzi na to 
dopadl go jeden z. rozlepiaczy. i rozpo
częło się szamotanie z dobrze zbudo
wanym ś. p. Zmarłym. Na gwizdek in
nego rozlepiacza zlecieli się bojówka- 
rze „sanacyjni“, którzy pobili ś. p. 
Rączkowskiego pałkami do brwi.

Jedno z uderzeń. zadane w kark 
wywołało pewnego rodzaju porażenie 
organizmu, wobec czego lekarze zale
cili wyjazd do Milowód. Po dłuższej 
kuracji ś. p. Rączkowski powrócił do 
Poznania, gdzie jednak wkrótce uległ 
poraź drugi paraliżowi, wobec czego 
lekarze Wysłali aro do Krynicy. Przed 
miesiącem ś. p. Zmarły powrócił j nie
bawem nastąpił trzeci atak paraliżu, 
który mimo usilnych zabiegów leka
rzy zakończył się śmiercią dziś rano.

Cześć Jego pamięci!

Nowy wyrok uwalniający
W środę, dnia 25 bm., odbyła się 

przed sądem grodzkim w Nowem 
Mieście nad Drwęcą rozprawa przeciw 
p. Janowi Zuralskiemu ze Skarlinka 
w następującej sprawie:

P Zuralski otrzymał na podstawie 
doniesienia Pow. Komendy Policji 
Państwowej w Nowem Mieście man
dat karny w kwocie 20 zl za rzekome 
wykroczenie z §§ 5 i 18 pkt. 2 ustawy 
o stowarzyszeniach popełnione przez 
to, że dnia 7 września 1930 r. w Skarli- 
nie zwołał i przewodniczył publicz
nie zgromadzeniu organizacyjnemu 
„Młodych Obozu Wielkiej Polski* i 
nie zgłosił o zgromadzeniu tem zawia
domienia do miejscowej władzy poli
cyjnej. Przeciw temu mandatowi p. 
Z. wniósł odwołanie. W środowej 
rozprawie, która trwała dwie godz., a 
na której przesłuchanych zostało aż 
12 świadków, przeważnie „strzelców“ 
i ich sympatyków, p Zuralski bronił 

i się sam. gdyż adwokat, mec. Pruski, 
który podjął się obrony, zachorował.
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Sąd po zbadaniu całej sprawy na pod
stawie zeznań świadków i wyjaśnień 
oskarżonego, uwolni! go od winy i ka
ry, nakładając koszty na Skarb Pań
stwa.

Niewyjaśniona sprawa
Niektóre pisma donoszą, że sąd o- 

kręgowy w Warszawie opracował już 
motywy wyroku w sprawie Jagodziń
skiego i tow. Motywy te mają być w 
najbliższym czasie ogłoszone.

Wspomniane pisma zwracają rów
nocześnie uwagę, iż nic jakoś nie sły
chać o dalszym przebiegu sprawy Pó- 
rzyckiego. choć swego czasu tyle naro
biono hałasu na temat rzekomego za
machu na niego.

Uwalniający wyrok 
w sprawie Dawidowskich

G n i e z n o, 2. 4. (Tel wł.) W sprawie 
Dawidowskich i Michelini o krzywo
przysięstwo zapadł wyrok uwalniający 
wszystkich trzech oskarżonych, a mia
nowicie: Aleksandra i Leona Dawidow
skich oraz Michelini Koszta procesu po
nosi powód cywilny Powództwo cywil
ne o 39 tys. zł są odrzucił, (br.)

27 Grudnia 5
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Z chwili

Mitropa?
Tempo posunięć w międzynarodo

wej polityce gospodarczej stało się 
istotnie zawrotnem. Niechaj zaświad
czy o tem następujący kalendarzyk 
marcowych wydarzeń w tej dziedzinie:

16-ty marca: otwarcie III konfe
rencji, t, j. niedojście do skutku „ro- 
zejinu celnego“;

^%ty marca: rozbicie tejże konfe
rencji, t. j. niedojjście do skutku „ro- 
zernu celnego“;

19- ty marca: otwarcie środkowo
europejskiej konferencji rolnej w 
Wiedniu (która ograniczyła się tylko 
do wymiany zdań i miała charakter 
półoficjalny);

20- ty marca: pierwsza wiadomość 
© zawarciu wstępnej umowy o unji 
celnej austrjacko-niemieckiej;

22- gi marca: oficjalna notyfikacja 
powyższej umowy, dokonana przez 
przedstawicieli dyplomatycznych Au- 
strji i Niemiec w stolicach państw 
europejskich;

23- ci marca: dćmarches przedsta
wicieli państw obcych (Francji, Włoch 
Czechosłowacji i Anglji) u rzędów: 
berlińskiego i wiedeńskiego, protestu
jące przeciwko projektowi unji celnej.

24- ty marca: otwarcie konferencji 
paryskiej dot. Paneuropy;

26-ty marca: otwarcie konferencji 
rolniczej w Rzymie.

W ciągu 10-ciu dn{ osiem donio
słych wydarzeń, pięć ważnych konfe- 
rencyj międzynarodowych, rozejm 
celny rozbity, narodziny unji celnej 
austrjacko-niemieckiej, pierwsza deba
ta nad projektem „Paneuropy“, roko
wania w sprawach agrarnych... Cóż 
za „ambaras bogactwa“ dla publicy
sty, szukającego ciekawych tematów 
dla artykułów dziennikarskich!

A jednak... Oprócz ambarasu bogac
twa, jest i inny jeszcze ambaras; 
brak perspektywy dla należytej, spo
kojnej oceny zaszłych faktów!

Chcąc np. mówić o gospodarczych 
skutkach narodzin „Mitropy“ (Mitteł- 
europa) _dia gospodarstwa polskiego, 
należy wpierw odczekać wyjaśnienia 
kilku wątpliwości, a następnie prze
ciwstawić sobie kilka możliwości mo
gących wyniknąć z niespodzianej „u- 
mowy wstępnej o unji celnej austrjac
ko-niemieckiej“.

Należy więc wpierw odczekać, czy 
istotnie — mimo licznych protestów — 
gospodarczy „Anschluss“ państwa 
naddunajskiego z Rzeszą niemiecką 
?nżdzie -do .skutku z dniem 1 stycznia 
1932. Należy odczekać, jak rozwinie 
się na forum międzynarodowem kwe
stia niezgodności gospodarczego „An- 
schlussu“ z protokółem genewskim z r. 
1922. w którym Austrja (wzamian za 
pomoc finansową) zobowiązała się do 
zachowania gospodarczej i politycznej 
niezależności. Wreszcie, należy odcze
kać, czy znajdą się państwa, jak n. p. 
Węgry, które przyłączą się do powyż
szej unji celnej.

Powiedzmy jednak — co jest naj
prawdopodobniejsze — że unja celna 
do.;dzie ostatecznie do skutku z po
czątkiem 1932-go roku. Zajdzie wów
czas pytanie: jaki będzie stosunek 
Rzeczypospolitej do obszaru celnego 
austro-niemieckiego? Czy oprze się on 
na traktacie handlowym polsko - au
striackim, czy też stosunek ten (o ile 
Niemcy nie ząratyfikują umowy go
spodarczej z Polską z 17. III. 1930 r.) 
będzie beztraktatowym?

Dzisiejszy bilans handlowy polsko- 
austrjacki jest dla Austrji niekorzyst
ny, zamyka się bowiem saldem bli
sko 100-miljonowem (99,6 miljn. zł. w 
r. 1930) na jej niekorzyść. Samej nie
rogacizny wywozimy do Austrji za 
mniejwięcej 80 miljonów zł rocznie. 
Przyjmijmy. że Rzesza, wykorzystując 
powyższe dane, nakłoni Austrję do 
spowodowania zaistnienia stanu bez- 
traktatowego z Polską; wówczas stra
cimy korzystny dla nas rynek zbytu. 
Powiedzmy jednak, że — odwrotnie — 
traktat polsko - austriacki obowiązy
wać będzie nadal, zaś Rzesza umowy 
x Polską nie zaratyfikuje; wówczas 
nastanie stan b, ciekawy; Niemcy (via 
Austrja) będą mogły korzystać z klau
zuli największego uprzywilejowania, 
nie małąc stosunków bezpośrednio z 
Pohką uregulowanych!

Chwilowo jedna tylko rzecz jest 
pewna: zostaliśmy osaczeni. Posunię
cie austro - niemieckie jest bardzo 
zgrabne, a dla nas bardzo groźne. Do
piero przyszłość pokaże jakie będą 
rozmiary konsekwencyj gospodar
czych. wynikające dla Polski z naro- ' 
dżin „Mitropy“: zd&je się, że będą tyl
ko... niekorzystny

Przemysł i handel Wielkopolski w marcu
w oświetleniu Izby przem, - handlowej w Poznaniu

Faza depresji gospodarczej, którą 
według Instytutu badania konjunk- 
tar gospodarczych i cen przedstawia 
wskaźnik ogólny produkcji przemysło
wej, który w październiku 1930 roku 
wynosi} 109,7, by stopniowo spadać na 
105,9, 102,0, 95,4 i 92,3 w lutym 1931 r. 
— w okresie sprawozdawczym nie do- 
znaje poprawy. Notowany w prasie 
wzrost ilości bezrobotnych w pier
wszych tygodniach marca każę przy
puszczać, że ograniczenie produkcji 
trwa nadal.

Położenie rolnictwa doznaje pewnej 
poprawy wskutek podniesienia się cen 
zbóż i nieznacznej zwyżki cen bydła, 
za wyjątkiem trzody chlewnej, która 
spadła. Zwyżkę cen na żyto, która u- 
trzymała się do końca miesiąca, przy
pisać należy małej podaży, która le
dwie zaspakajała popyt, zresztą nie
wielki, ponieważ zbyt na mąkę w kra
ju był w dalszym ciągu słaby i ceny 
mąki według notowań Giełdy zbożowej 
i Towarowej w Poznaniu miały w dru
giej połowie miesiąca tendencję zniż
kową. Rynek nabiału charakteryzuje 
w marcu tendencja zniżkowa, wyraża
jąca się w spadku cen jaj i masła, co 
zresztą jest odbiciem tendencji ryn
ków światowych. Położenie finansowe 
rolnictwa mimo wspomnianej zwyżki 
cen zbóż; pozo«taję w dalszym ciągu 
bardzo ciężkie, wskutek ciążących na 
niem zobowiązań kredytowych, To też 
siła konsuimcyjna wsi, od której zależy 
ożywienie zarówno handlu jak i prze
mysłu, nie wzrosła.

Sytuacja przemysłu nie doznaje po
prawy. W poszczególnych gałęziach 
wytwórczości należy zanotować dalszy 
spadek produkcji, co niewątpliwie po- 
zostaje w związku z ogólnym zastojem 
ruchu budowlanego i braku widoków 
na ożywienie tegoż ruchu.KRONIKA GOSPODARCZA
POBiTO I OPŁATY

(p) Potrącanie wyfiaSków j> lat uble-
iilyeh. Ustawa o podatku, dochodowym 
stoi zasadniczo na stanowisku, że każdy 
rek. gospodarczy stanowi dla siebie odręb
ną i zamkniętą całość, a wydatki niezw ą- 
zane z danym rokiem, gospodarczym nie 
mogą być potrącone z przychodów przy 
ustalaniu podstaw wymiaru podatku. Wła
dze wymiarowe jednak przy wymiarze po
datku dochodowego osobętn prawnym, pro
wadzącym prawidłowe księgi handlowe, 
niesłusznie uznają pewne wydatki za nie- 
związane z danym rokiem gospodarczym 
i odmawiają ich potrącenia. Dotyczy to 
przedewszystkiem wszelkiego rodzaju bo
nifikat, rabatów, podatków państwowych i 
komunalnych, świadczeń społecznych itp. 
wydatków, których wysokość z różnych 
względów, często zupełnie niezależnie od 
płatnika, nie mogta być ustalona, względ
nie nie została ustalona w tym roku go
spodarczym, za który świadczenie te i wy
datki przypadały do zapłaty. Wydatki te 
jakkolwiek wynikają z działalności za po
przednie lata, są wydatkiem tego roku ope
racyjnego, w którym wysokość ich została 
ustalona 1 faktycznie poniesiona. Np. po
datek za r. 1925 wymierzony w r. 1928 bę
dzie potrącalny przy wymiarze podatku 
dochodowego za r 1928 operacyjny, rabat 
przyznany w r. 1927 od czynności dokona
nych w r. 1926 będzie potrącalny w r 1927 
itp. Zaznaczyć również wypada, że odlicze
nia z art. 10 ust. należy uznawać w tym ro
ku operacyjnym, w którym zostały wypła
cone, lub zapisane w księgach handlowych, 
wyjątek od omówionej zasady potrącalno- 
sci może mieć miejsce, gdy podatnik świa
domie przerzuca wydatki jednego roku na 
iata następna by przez to podlegać niższej 
skali podatku dochodowego. (a)

£ KRAJU
(K) Sytuacja w bankach Polski 

cnodniej. Bilanse 10-ciu banków zwis 
wych Polski Zachodniej z końca lutet 
b. w porównaniu z bilansami na ul 
r. ub. wykazują wzrost właściwych u 
dćw terminowych o ca. 1 milj. zł do s 
141 milj. zł. Wkłady a vista i pozos 
ści w rachunkach bieżących zmniejs 
się o ca. 12,5 milj. zł do sumy 104.5 
zł. a równocześnie kredyty udzielon 
rachunkach bieżących wzrosły z 233,' 
2412 ntilj, zł, c© świadczy o riiesłabna 
napięciu potrzeb kredytowych na pod’ 
mamę produkcji. Suma weksli zdys 
towanych w związku z płatnością pi 
szej raty rejestrowych kredytów zasti 
wych. jak również kredytów nawozow 
udzielanych we formie wekslowej, zim 
szXÍa 0 ca- ® milj. z{ do sumy 1 
roili, i w tym samym mniejwięcej sto 
kuł.«^n'syl?wyfconsystene redyak, 
* UW do 122^ oajy, <

Na rynku pieniężnym sytuacja 
kształtowała się nad&l niepomyślnie. 
Podczas gdy w całej Polsce stan' wkła
dów w 61 bankach w dniu 31. I. b. r. 
wynosił 5,6 milj. zł, to w 11 bankach 
poznańskich w odnośnym czasie ana
logiczne cyfry wyrażają się w 79,5 milj. 
zł, czyli spadek wynosi w Poznaniu 4,1 
milj. zł. Już te cyfry mówią, że rynek 
pieniężny w okręgu znajduje się w wy
jątkowo ciężkich warunkach. W marcu 
rynek w dalszym ciągu nie doznaje u- 
płynnienia. Stosunki kredytowe bardzo 
ciężkie. Porównanie bilansów 10 ban
ków związkowych Polski Zachodniej z 
dnia 1. I. 31 r. oraz 28. II. 3t r. wska
zuje na wzrost kredytów, udzielonych 
w rachunkach bieżących z zł 233,4 
milj, na zł 241,2 milj., co świadczy o 
stałem napięciu potrzeb kredytowych 
dla podtrzymania produkcji. Rość pro
testów wekslowych w lutym w porów
naniu do stycznia wzrosła. (Odsetek 
weksli protestowanych w styczniu wy
nosił 3,83 proc., w lutym 4,36 proc.). 
Brak wskaźnika za miesiąc marzec nie 
pozwala przeprowadzić porównania, 
jednak według otrzymanych informa- 
cyj ilość protestów w okresie sprawo
zdawczym nie będzie mniejsza. Jako 
objaw charakterystyczny na naszym 
rynku zaczyna występować weksel, o- 
piewający nieraz na bardzo drobne 
kwoty, co zresztą już i dawniej można 
było sporadycznie zaobserwować.

Handel «mimo zbliżających s'ę świąt 
nie przyniósł w okresie sprawozdaw
czym zwiększenia obrotów. W porów
naniu do miesiąca lutego nastąpił na
wet w niektórych gałęziach nieznacz
ny spadek, w porównaniu zaś do ana
logicznego okresu roku ub. spadek ten 

i dochodzi nieraz do 40 proc., mimo, że 
j marzec roku 1930 był już bardzo slaby.

(k) Bekonlarńia w Brodnicy. Magistrat
i rada miasta postanowiła przyjąć ofertę 
jednej firmy angielskiej na przebudowę 
obecnej rzeźni miejskiej i urządzenie tam 
bekoniarni kosztem przeszło 100 000 zł. Be- 
kopiarnia ma być uruchomiona w lipcu. 
Tygodniowy przerób dochodzić ma do 1 000 
sztuk.

(K) Zbiory w Polsae w 1830 r. Główny
Urząd Statystyczny dokonał ostatecznych 
obliczeń zbiorów 6 głównych ziemiopło
dów w Polsce. Otrzymane liczby są nao- 
gół zbliżone do danych, ogłoszonych w 
komunikacie Głównego Urzędu Statystycz
nego z dnia 29 listopada 1930 r. i przedsta
wiają się następu jąco w tysiącach q: psze
nica 22 404, żyto 69 578, jęczmień 14 639, o- 
wies 23 476, ziemniaki 309 023, buraki cu
krowe 47 1 70. W stosunku do roku po
przedniego zbiory te przedstawiają się na
stępująco: pszenicy zebrano 25 proc, wię
cej, żyta — 1 proc, mniej, jęczmienia -—12 
proc, mniej, owsa —- 21 proc, mniej, ziem
niaków —. 3 proc, mniej, buraków cukro
wych — 5 proc, mniej.

Z ZAGRANISY
(z) Pożyczka wewnętrzna Belgji w eełn 

pokrycia deficytu budżetowego. Rząd bel-
g:jsk> projektuje zaciągn;ęcie wewnętrznej 
pożyczki w wysokości 1 miliarda franków 
monC»,,U Porycia deficytu budżetowego 
1330/31 r. W tym samym celu podwyższo
ny będzie również podatek obrotowy.

(z) Katastrofalny stan przemysłu węgło
wego w Niemczech. „Nieuwe Rotterdam- 
sche Courant“ donosi, te według oficjal
nej statystyki zwolniono w Niemczech w 
reku ubiegłym wskutek unieruchomienia 
wielu kopalń węgla 140 000 górników. Po
mimo jednak poważnego zmniejszenia się 
produkcji, zapasy węgla w Niemczech, z 
pcwodu zastoju w przemyśle, słabej zimy 
tegorocznej i poważnej konkurencji węgla 
zagranicznego, stale się zwiększają. We
dług danych ogłoszonych przez syndykat 
węglowy, zapasy na 1 stycznia rb, znaj
dujące się na zwałach, osiągnęły cyfrę 14,5 
miljona tonn. ' ’

sowieckie. Według danych departann 
handlu obroty handlowe amerykański 
syjskie, wyniosły w r. 1930 — 145 milj. 
larów z czego 120 milj. przypada na 
port towarów ze Stanów Zjednoczor 
do Rosji a 25 milj. na import towarów 
syjskich do Stanów Zjednoczonych, z 
rządzeń amerykańskich, skierewar 
przeciwko przywozowi rosyjskiemu, na 
wymienić wprowadzenie „embarga“ 
drzewo j papierówkę, wyprodukow 
przy pomocy więźniów j pracy przyrm 
wej i Importowanego do Stanów Zjed 
półwyspu Kola, Murmanu i okręgów a 
nomtcznyeh: Północnego, Żyrańskief 
Karelskiego, oraz podniesienie o 50 p

waadaicaego ąą zapałki rosjusŁic.

Giełda pieniężna w maren
Obroty Giełdy Poznańskiej, podo

bnie zresztą jak i innych giełd w Pol
sce, ograniczają się obecnie prawie wy
łącznie do papierów o stałem opro
centowaniu. Tranzakcje w dziale 
akcyj odbywają się sporadycznie i do
tyczą zwykle jednych i tych samych 
kilku zaledwie gatunków; reszta pa
pierów dywidendowych pozostaje w 
zupelnem zaniedbaniu.

Kursy pożyczek państwowych w 
marcu utrzymały się mniej więcej na 
poziomie z ubiegłego miesiąca. A 
więc, za 5 proc. Pożyczkę Konwersyj- 
ną płacono od 49 do 4SK> proc, warto
ści nominalnej, przyczem obroty były 
duże Osłabł nieco kurs 4 proc. Pre- 
mjowej Pożyczki Inwestycyjnej, która 
spadla z 95 zł na 90 zł za 100 zł nom. 
W obrotach nieoficjalnych duży ruch 
panował w dziale prernjpwych poży
czek dolarowych. Za stare „dolarów- 
ki“ płacono 47—49 zł, a za młode 
(Serja lii) 46—48.50 zł za sztukę 5-do- 
larową.

Kurs papierów Poznańskiego Ziem- 
stwa Kredytowego wykazał lekką po
prawę. Szczególnie dotyczy to 8 proc, 
listów dolarowych, które z 8 7 >4 proc, 
podniosły się na 90 proc, i po tym kur
sie byiy obracane do końca miesiąca. 
Zwiększyły się nieco obroty 8 proc, 
listami dolarowemi w zlocie amorty- 
zacyjnemi, któremi dokonywano 
tranzakcyj po 85 proc, wartości no
minalnej.

Również i 4 proc, listy zastawne 
konwertowane Poznańskiego Ziem- 
stwa Kredytowego poprawiły swój 
kurs z 36 na 37hi proc., przyczem po 
tym ostatnim kursie hyły mocno po
szukiwane.

Zmienną tendecję miały 6 proc, 
listy żytnie Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego, które w początku mar
ca notowano po 15 zł, następnie sto
pniowo kurs Wzrósł na 17 zł, a w koń
cu marca płacono za nie 15,50 do 15,75 
zł za 1 ctr. mtr.

Z obligacyj m, Poznania handlowa
no jedynie mniejsze ilości 8 proc. obli- , 
gaćyj z 1929 r. po kursie 92 proc. waT’ 
tości nominalnej.

Kurs 8 proc, obligacyj Komunalne
go Banku Kredytowego oraz 8 proc, li
stów zastawnych Zachodnio - Polskie
go T-wa Kredytowego Miejskiego w 
Poznaniu utrzyma! się na dotychcza
sowym poziomie 9114 proc, wartości 
nominalnej.

W ciągu marca wycofane zostały 
z urzędowej ceduły Giełdy Poznań
skiej 8 proc, listy zastawne Państwo
wego Banku Rolnego.

W dziale papierów dywidendowych 
poważniejszych obrotów' dokonano* je
dynie akcjami Banku Polskiego i Dr. 
R- Maya.

Kurs akcyj Banku Polskiego pod
niósł się początkowo z 132,50 zł na 136 
zł, w końcu zaś miesiąca powrócił do 
poprzedniego poziomu.

Akcje Dr. R Maya znowu straciły 
na kursie — z 26 zł spadły na 24.25 do 
24150 zł za sztukę.

Niewielkich obrotów dokonano ak
cjami Lubań-Wronki po 48 zł oraz Bf. 
Cegielskiego po 35 zł.

. Poza tem handlowano drobne ilości 
nie kwalifikujące się do notowania: 
Herzfelda po 20 zł. Browarów Grodzi
skich po 52 zł, Goplany po 8 zł, C. 
Hartwiga po 9 zł i Piechcina po 56 zh 

Z akcyj nieoficjalnych płacono: 
za Bank Cukrownicwa 135— 132 zł, za 
Cukrownię Zduny 35 zł. za Centralę
Skór 5 «1 i za Akwawit 48—46 zł

R. U.

Stosunki handlowe w kra*a
Izba przem.-handlowa w Poznaniu ko

munikuje, że firma C. Hartwig Sp Akc. 
w Poznaniu nawiązała ści«lv kontakt z 
firmą transportową w Bratislavie. której 
przyjęła generalne Drzedstaw:ciels:wo na 
Polskę. Wspomniana firma czeska jest jed- 
nem z najpoważniejszych przedsiębiorstw 
żeglugowych na Dunaju, wobec czego za 
pośrednictwem firmy C. Hartwig mogą za
interesowane firmy eksportować swoje wy
roby do państw bałkańskich i lewantyń- 
skich przy wykorzystaniu żeglugi rzecznej 
na Dunaju, co może przyczynić się do 
znacznego obniżenia kosztów przewozu.

Na skutek inicjatywy Państw Instciu- 
tu Eksportowego, komitet chłodnictwa przy 
ministerstwie przemysłu i handlu powołał 
do życia komisję rzeczoznawców, która ma 
na celu Nidanie i ocenę projektów rzeźni 
budowanych w Polsce, czy to przez magi
straty. czy też przez przedsiębiorstwa pry
watne, W skład tej komisji wchodzą naj
wybitniejsi fachowcy. *

- * ,e
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Wizytacje kanoniczne J. Em. Ks. Prymasa
W Związku Młodych Polek — W centrali Katolickiego 

Związku Abstynentów
Na krótko przed przyjazdem J. Em 

do Zw. MI. Polek zebrały się przedstawi
cielki stowarzyszeń poznańskich przed 
biurami Związku, chcąc oddać hołd ks. 
Prymasowi. Przybywającego Arcypaste- 
rza powitały druchny serdecznem „niech 
żyje“. Wśród utworzonego szpaleru 
sztandarowego udał się Dostojny Gość 
do biur Związku, gdzie zebrani byli 
przedstawiciele rady związku oraz pra
cownicy związkowi. Wszystkich przed
stawił Ks. Prymasowi prezes Związku 
ks. radca Kaźmierski z Szamotuł. Po 
powitaniu zabrał głos dyrektor Związku 
ks. kan. Schulz, dając w swem przemó
wieniu krótki pogląd na działalność or
ganizacji, na jej cel i zadanie, oraz zwra
cając się do Jego Eminencji z wyrazami 
gorącej wdzięczności za dotychczasową 
ojcowską opiekę.

J. Em. ks. Prymas w swem przemó
wieniu zwrócił uwagę na wielką siłę, 
jaka płynie w organizacji, która podej
muje pracę dla wyższych celów, a przy
świeca jej zawsze wielka miłość Boża 
Udzielając wszystkim arcypasterskiego 
błogosławieństwa, dodał J. Em. ks. Pry
mas nowych sił do prowadzenia dalszej 
znojnej pracy wśród! naszej młodzieży 
żeńskiej.

Następnie Dostojny Gość zwńedził 
biura Związku, przejrzał akta, książko- 
wość, zainteresował się żywo wykresa
mi i obrazami z życia stowarzyszeń Mło
dych Polek. W pracowni obejrzał Jego 
Eminencja wystawione piękne ornaty, 
sztandary i wyraził szczególną radość, że 
taka placówka powstała przy Związku 
Młodych Polek.

Po godzinnym pobycie w Związku 
opuścił biura ks. Prymas, żegnany bar
dzo gorąco, nietylko przez przedstawicie
li Związku. lecz, również przez młode 
Polki.

* * *
O godz. 16 we wtorek zajechał .1 Em 

ks. Kardynał - Prymas z ks. sekretarzem 
Rutkowskim przed gmach przy Al. Mar 
cinkowskiego 26. gdzie od lat 3 mieści 
się centrala Katolickiego Związku Ab
stynentów. Powitany przez dyrektora 
ks. Gałdyńskiego, przeszedł .1. Em. ks 
Prymas długim szpalerem, który utwo
rzyli członkowie różnych typów’ organi- 
zacyj przeciwalkoholowych, witając o- 
wacyjnie Dostojnego Gościa. Tuż przy 
wejściu do biur centrali przyjęli Najprz. 
Ks. Prymasa p. prof. dr. Piasecki jako 
prezes Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej

Groźne chmury nad Bałtykiem
Rewelacyjny artykuł, bogato ilustrowany oryginałnemi zdjęciami 

o gwałtownych zbrojeniach morskich Niemiec przynosi (27) numer 
„Jlustraeji Polskiej“. W tym samym numerze znajdą Czytelnicy 
barwny felieton p. t.

Boćki lecą
opowiada:acy o życtn i wędrówkach boc:anów. Niemniej ciekawe są 
zdjęcia oraz artykuł o okropnej katastrofie okrętu „Viking“ p. t

Nieszczęśliwa wyprawa filmowa
(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 gruszy Nabyć można u 
kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych ..Kuchu“, w księgar
niach oraz w agenturach naszych. Miesięczny obonament 1,50 zł. kwar
talnie 4,- zl bez kosztów przesyłki. - Egzemplarzy okazowych 
bezpłatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań sw. Marcin 70)

Atrakcja sezonu
Przed jedenastym biegłem o pnhar 
redakcji „Kuriera Poznańskiego“
Już tylko 10 dni 'dzieli nas odi atrak

cji wiosennego sezonu sportowego, je
denastego zkolei biegu na przełaj o pu- 
har przechodni „Kurjera Poznańskiego". 
Bieg ten, jak wiadomo, odbędzie się w 
niedzielę Przewodnią, t j. 12 b. m. Na 
starcie staną wszyscy najlepsi zawodni
cy, to też konkurencja zapowiada się 
niezwykle ciekawie. Prócz tego odbędzie 
gię atrakcyjny mecz hazeny, oraz za* 
wsze niezmiernie interesujące biegi roz
stawne.

Wydawnictwo „Kurjera Poznańskie

go“ (prócz głównej nagrody — puharu 
przechodniego, który przed dwoma laty 
zdobył pogromca słynnego Finna, Nur- 
miego, Stanisław Petkiewicz, a w roku 
ubiegłym Janusz 1<usociński, dwaj naj
lepsi lekkoatleci w historji polskiego 
sportu) ufundowało dla zwycięzcy szcze
rozłoty sygnet z herbem miasta Pozna
nia, oraz złotą plakietę Drugi przyby
wający do mety zawodnik otrzyma 
mniejszą plakietę złotą, trzeci — wielki 
złoty żeton, czwarty — mniejszy złoty 
żeton, piąty i szósty — małe złote żetony, 
siódmy j ósmy — duże srebrne żetony, 
dziewiąty i dtoiesiąty — małe srebrne że
tony.

Firma jubilersko - zegarmistrzowska 
Frankowski (ul. Fr. Ratajczaka nr. I)

i p. dr. Posadzy jako prezes Związku 
Nauczycieli Abstynentów.

W pięknie przyozdobionym pokoju 
miał Jego Eminencja możność osobiste
go zetknięcia się z członkami zarządu 
głównego Katolickiego Związku Absty
nentów, wydziału przy komitecie na m 
Poznań, rady diecezjalnej Związku 
Bractw Wstrzemięźliwości, zarządu 
glówego Polskiej Ligi Przeciwalkoholo
wej, Związku Nauczycieli Abstynentów 
i zarządów kół poznańskich obu zrze
szeń. Polski Związek Księży Abstynen
tów reprezentował sam kierownik cen
trali, ponieważ wizytacja przypadła na 
okres wzmożonej pracy kapłańskiej w 
kościele.

Uroczyste posiedzenie zagaił p. prof 
Piasecki, nie przemilczając, mimo uczuć 
radości z okazji pobytu tak miłego Go
ścia, przykrego faktu utrącenia pew
nych ważnych artykułów ustawy prze
ciwalkoholowej, który to fakt zwolenni
cy trzeźwości narodu tak boleśnie od
czuli Potem odczytał ks. dyrektor krót
ki referat o stanie obecnym i o dalszych 
zamierzeniach poszczególnych związ
ków. przyczem stwierdził stały, choć po
wolny postęp w katolickim ruchu prze
ciwalkoholowym w obu archidiecezjach 
i w całej Polsce. W odpowiedzi Dostoj
ny Gość wyraził podziękowanie zarzą
dom głównym wszystkich związków, a 
szczególnie Katol. Zw. Abstynentów, 
który tytułem prawa kanonicznego wi
zytuje, za podjęte dotąd trudy. Nie omie
szkał także stwierdzić, iż pogorszenie 
ustawy przeciwalkoholowej jest równo
cześnie przykrą porażka dla całego epi
skopatu, który dość wyraźnie wskazał 
na braki noweli. Po udzieleniu obec
nym Swego błogosławieństwa arcypa
sterskiego? udał się Najprzew. Ks. Wi
zytator do sąsiedniego pokoju na spe
cjalną konferencję z ks. dyrektorem, po- 
czem dokonał podpisu protokułów Kat 
Zw: Abstynentów, Zw. Bractw Wstrze
mięźliwości i Polskiego Zw. Księży Ab
stynentów i odjechał o godz. 17, żegna
ny serdecznie przez personel biurowy.

Wieczorem o godz. 20 odbyło się w 
kościele 00. Franciszkanów nabożeń
stwo adoracyjne z udziałem J. Em. Ks. 
Wizytatora przy bardzo licznym udzia
le członków poznańskich organizacyj 
przeciwalkoholowych oraz ich sztanda
rów. Nabożeństwo celebrował ks dyrek
tor, a modlitwy adoracyjne odczytywał 
z ambony ks. dr. Gładysz z Starołęki.

iiMIi.
ukażą się:

Orędownik Wielkopolski
o godz. 1 l-tej przed południem

Kar jer Poznański
o godz. 13-tej w południe

następne wydanie Kuriera Poznań
skiego u każę się we wtorek, 7 kwie
tnia po południu o zwykłym czasie.

Biura zamykamy w Wielką Sobotę 
ekspedycję centralną o godzinie 13 
ekspedycję gazet i filje o godz. 16.
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ofiarowała dla pierwszego przybywają
cego do mety poznańczyka srebrną pa
pierośnicę. Cenna ta nagroda będzie 
niewątpliwie bodźcem dla miejscowych 
zawodników, a kto ją zdobędzie — trud 
no przewidzieć. Pretendować będą 
prawdopodobnie Jakubowski z „Sokoła", 
Miałkas z „Warty" i Kluge z „S. M. P." 
Mimo, żę Jakubowski pokonał przed 
trzema tygodniami Klugego w biegu 
„Sparty“ i w ubiegłą niedzielę Miałkasa 
w biegu „Warty" nie możemy go uwa
żać za bezapelacyjnego kandydata do 
nagrody firmy Frankowski, gdyż 
wszystkie spotkania przed biegiem „Ku
rjera Poznańskiego" zawodnicy uważa
ją poniekąd za trening przygotowawczy 
Z drugiej strony porażki Klugego,— ze
szłorocznego najlepszego poznańczyka 
— i Miałkasa do Jakubowskiego będą 
niewątpliwie dla nich podnietą do re
wanżu. Nie wykluczonem jest również, 
że z wielkiej liczby miejscowych zawod
ników wyłoni się nieznany dotąd lekko
atleta. który zdoła pokonać trzech wyżej 
wymienionych.

Zgłoszenia wraz z 50 gr. wpisowego 
przyjmuje nadal* jeszcze codzień redak 
cja „Kurjera Poznańskiego" od godz 10 
do 14,30. Liczba zgłoszonych jest już 
bardzo poważna, nic więc dziwnego, że 
nasz jedenasty bieg zapowiada się nie
zwykle emocjonująco, zwłaszcza, że — 
jak nas dochodzą wieści z Warszawy — 
Kusociński łub Petkiewicz chcą bronić 
puharu

Ostatnia przysługa
Do wszystkich "gniazd żeńskich mę

skich okręgu paznańskiego.
Śmierć nieubłagana zabrała nam 

wielce zasłużonego I wiceprezesa so
kolstwa Okręgu Poznańskiego śp. dh 
Aleksandra Bączkowskiego. Pogrzeb 
odbędzie się w pierwsze święto Wiel
kiej nocy (5 kwietnia) o godz. 16.30 z 
kostnicy św. Józefa.

Całą drużynę sokolą żeńską i męską 
umundurowaną lub nieumundurowaną 
oraz młodzież,, wzywa się do gremial
nego stawienia się, aby oddać ostat
nią przysługę śp. zmarłemu. Zbiórka 
o godz. 16.20 przed kaplicą św. Józefa.

Bolesław Kapela, prezes okręgu 
Edmund Rutkowski, naczelnik okręgu

Skazanie komornika
na trzy lata I dwa miesiące ciężkiego 
więzienia za oszustwo i sprzeniewie

rzenie
Czwarty Wydział Karny sądu okrę

gowego rozpatrywał sprawę b. komor
nika sądowego Stanisława Rutkow
skiego oskarżonego o oszustwo i sprze
niewierzenie oraz zparagr. 331 i 339 k. 
k. Na rozprawę powołano 26 świadków. 
Na stole sędziowskim złożono mnó
stwo aktów i dokurtyentów, faktyczny 
materjał dowodowy.

Akt oskarżenia zarzucał podsądne- 
niu, iż od 1919 do 1930 r. przywłaszczył 
sobie w' okresie urzędowania razem 75 
tys. zł oraz sprzeniewierzył 15 tys. zł 
złożonych przez osoby zainteresowane 
w /oimie kaucyj. Oskarżony nie przy
znawał słę do winy, obciążając Inne o- 
soby oraz powoływał się na prze
wlekłą chorobę i na zaburzenia umy
słowe. Prof. dr, Horoszkiewicz i prof. 
dr. Borowiecki orzekli, że oskarżony 
jest zupełnie zdrów i może odpowiadać 
za swe czyny.

Prok. p. Misiurewicz wykazał winę 
oskarżonego, stwierdzając, że nie wi
dzi okoliczności łagodzących i prosi o

Przy objawach przeczulenia, • uczuciu 
strachu, bezsenności, dolegliwościach ser
cowych, ucisku w piersiach, naturalna wo
da gorzka „Franciszka - Józefa“ ożywia 
krwiąbieg w organach podbrzusza i działa 
przez to uspokajająco na zaburzenia w 
nich. Żądać w aptekach i dróg, nw 8 981

ukaranie podsądnego ciężkiem więzie
niem przez 5 lat i 4 miesiące. Obrońca 
adw. Pniewski prosił o najniższą, karę. 
Oskarżony tłomaczyl się, iż żadnych 
kwot nie przywłaszczył sobie i nie wie 
co się z gotówką stało. Podobno w je
go biurze panował nieporządek, a u- 
przątaczka sama raz w koszu od śmie
ci znalazła 500 zl. Znamiennem jednak 
było że z akt usunięto wszelkie dowo
dy zapłaty. Sąd po naradzić późnym 
wieczorem ogłosił wyrok, mocą które
go Rutkowski zasądzony został na 3 
lata i dwa miesiące ciężkiego więzie
nia bez zastosowania okoliczności ła
godzących. Pozatem pozbawiono go 
praw obywatelskich przez lat 5. (z)

kalendarzyk
Czwartek, 2 kwietnia 1931.

Słońce: wschód 5,26 — zachód 18,26 —i 
długość dnia 13 godzin.

Księżyc: wschód 18,12 — zachód o,2<j — 
pełnia.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza niska —2 st. Cels. Po
godnie Wiatr północno - wschodni. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 759 
mm. _ W Ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa plus 6 st. Cels., naj
niższa minus 4 st. Cels.

Przepowiednia pogody na piątek: Po* 
godnie i ciepło; w nocy przymrozek.

Stan wody w Warcie według notowań 
Insppkrji Drósr Wodnvch w Poznaniu 
wczoraj plus 2,54 m; dziś plus 2,50 m.

Kai. rzk : Wielki Czwartek — jutro Wiel
ki Piątek

Kai słów.; Sudomir — jutro Mnożyslaw.
Biblioteka im. 1. J. Kraszewskiego ul.

Wrocławska 17* otwarta codziennie od 
godz 12-13 i od godz 16—19’. w soboiy 
od godz 12—15 Kaucja 3 zł. abonament 
1.5U zl. wpis 5(1 gr
Biblioteka im. Konopnickiej mieści się

obecnie przy Rybakach 18 a pókoj 15 
i jest otwarta codziennie między go
dziną 17 a 19.

Czytelnia dla Kobiet, ul Kantaka 8-9 
(II piętro), otwarta codziennie od 
godz 11 — 13 i od 16—19. zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12 — Apteka św Pio
tra. ul. Pótwiejska 1. — Apteka pod 
Białym Orłem. St. Rynek 41.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 
Ma-sz Focha nar. Niegolewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna", ul. Górna Wil
da 96 , , „Apteka przy Bramie Wildeckiej, u! G. 
Wilda 3.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • W Katedrze Poznańskiej odprawi 

się Ciemna Jutrznia, w piątek o godz 4 
po* poi. z udziałem chóru katedralnego, 
tak samo rezurekcja w sobotę o godz. 8 
wieczorom.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytet« Poznańskiego. Dy

plom magistra filozofji uzyskali pp. Zofja 
Kielecka z Petersburga (Rosja) w zakre
sie filologii polskiej, Stanisław Dobrzyckł 
z Fryburga (Szwajcarja) w zakresie ma
tematyki, Leopold Kasperlik z Budapesztu 
(Węgry) w zakresie fizyki, Tan Mielke z 
Łodzi w zakresie fizyki i Józd Struś ze 
Struś w zakresie fizyki.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Walne zebranie „Przy; dla 

Niemowląt i Matek“ przy ul. Patr. Jac
kowskiego 31 oraz „Przytuliska dla Nie
mowląt" i „Żłóbka Jeżyckiego" odbędzie 
się w czwartek, dnia 9 hm. o godzinie 17 
w malej salce św. Wojciecha przy Ale
jach Marcinkowskiego 22 (dawniej Hotel 
Rzymski) Porządek obrad: 1) Zagajenie. 
2. Wybór przewodniczącej i sekretarki 
walnego zebrania. 3 Odczytanie proto
kółu z poprzedniego walnego zebrania. 
4. Sprawozdanie z działalności zarządu 
za czas od 1. 4. 30 do 31. 3. 31. 5. Sprawo
zdanie kasowe. 6. Sprawozdanie Komisji 
Rewizyjnej. 7. Wybór nowego zarządu. 
8 Wybór Komisji Rewizyjnej. 9. Wo)ne 
głosy. Zebranie odbędzie się bez względu 
na ilość przybyłych członkiń.

— * Ze Zrzeszenia Rodaków Warmjt, 
tl«« ,r i Ziemi Małborskiej. Nadzwyczaj
na zebranie Oddziału Pozn odbędzie się 
w dniu 10 bm. w lokalu p. Beyerowej. pŁ 
Bernardyński, o godz. 19. Na porządku



v I'efcrat. w sprawie odszkodowań za 
straty poniesione przez naszych rodaków 
dzo nT?nnh Pf^scytowych. Sprawa bar- 
czlonków ’ o d ?S° Prosimy wszystkich 
nieiHkÓuv- i zw.laszcza którzy po-
biscvt„J Rlek° 'u‘ek 8traty w czasie ple- 
kreta -V £a7-y>Cle Da t0 branie. Se- 
wzv i/i ‘n • lZ,afu n,aszeg0 znajduje się 
in7«L ‘ n ¿a 5 u P- J Mazucha. Dla za
miejscowych otwarty codziennie od godz. 
10-17 za poprzedniem powiadomieniem.

KOMUNIKATY RÓŻNE
p„~ *7^dy chor- WkP- t Placówki
domoiHWkHa| W»yMw Podają do wia- 
W^biekh.™ P- Markiewicz z Poznania (ul. 
nościnrh6®0 í°) zostal zawieszony w czyn- 
koresDonripSekretarza Zwi£tzku. Wszelką 
wać wvVnnnCJę należy wobec teS° kier°- 
Wielko^ Vod adresem: Chorągiew
Zń vSŁZ3WląZkU Hallerczyków- po-

Pr~ l,n?lskl, Czerwony Krzyż, Oddział 
-'a“sk* P0(taje do wiadomości, że wy- 

fcpxne ną Joterji wielkanocnej PCK. wy-
ŁS‘? w,lokalu przy Alejach Marcinkowskiego 24 tylko do piątku, 3 lim. godz. 
ib. Nieodebrane w tymże czasie przed- 
™‘°ty , Przekaże się Komitetowi Pomocv ata Jntengencji. .
» ~ Służba pocztowo - telegr, w czasie 
Świąt, W Wielką Sobotę (4 bm) ograni
cza się służbę zewnętrzną dla publicz
ności w urzędach i agencjach poczt.-tele- 
graficznych do godz 17, a kancelarjach 
tych urzędów do godz. 12. Służbę dorę
czeń wykonywać będą większe urzędy w 
dniu 4 bm. dwurazowo, mniejsze zaś jed
norazowo, tak, ażeby nadeszły dopoludnia 
niaterjał został możliwie w zupełności 
doręczony Doręczenie przesyłek pospie
sznych i dokonywanie protestów weksli 
uskuteczniać się będzie w tym dniu we- 
dług obowiązujących przepisów. Godzi
ny urzędowe telegraficzne i telefoniczne, 
jak również w pocztowej służbie we
wnętrznej pozostaną bez zmian.

W drugie Święto Wielkanocne (6 bm) 
znosi się pocztową służbę zewnętrzną dla 
publiczności, jak również doręczanie prze- 
sylek niepilnych, utrzymane natomiast 
będą dyżury dla wydawania pospiesznych 
pizesyłek wszelkiego rodzaju i wydawa
nia gazet adresatom, zgłaszającym się po 
ich odbiór.
. Gohzmy urzędowe w Dyrekcji Poczt 
J„Te \e8rafów ogranicza się w dniu 3 bm. 
*>?\teikl Piitfek) do godz. 13, w dniu 4 bm, 
(Wielka Sobota) do godz. 12.

ŻYCIE SOKOLE
, .— * Baczność „Sokoli“ Okręgu Ko- 
sciańskiegol Tow. Gimnastyczne „Sokół“ 
w Czempiniu urządza w niedzielę 12 b. m.
0 g.°j.dŁ bieg okrężny na 2400 mtr. oraz 
wyścigi kolarskie na 25 km o nagrody. 
Druhowie chcący brać udział w biegu o- 
krężnym lub też w wyścigach kolarskich, 
Winni się zgłosić u naczelnika gniazda 
druha Lewandowskiego w Czempiniu. Ry
nek 15 osobiście lub pisemnie, najpó
źniej do dnia 10 bm. Wpisowe wynosi 
50 groszy od członka, które można załą
czyć w znaczkach pocztowych. — Zawod
nicy winni się stawić w dniu biegu, t j. 
12 b. m. o godz. 11 w Hotelu Polskim ce-
S¡ le¿S2.íS,,"k,C,!O-

kromka ¡»ssawa
■—.* Poziom kosztów utrzymania obni

żył się w marcu rb w stosunku do mie
siąca poprzedniego o 0,48 procentu, jak to 
na wczorajszem posiedzeniu ustaliła Wo
jewódzka Komisja dla badania zmian 
kosztów utrzymania osób pracujących w 
przemyśle i handlu.

— * Z Poznańskiego Oddziała Stowa
rzyszenia Oiicei ów w stanie spoczynku.
w ub. miesiącu odbyło się doroczne wal
ne zgromadzenie. Prezes Stów. gen. Ra
szewski wygłosił obszerne sprawozdanie 
zarządu. I o wysłuchaniu sprawozdań i 
dyskusyj, udzielono ustępującemu zarzą-
™otIi-abS<tUt°3-|uln‘ Do »owego zarządu 
zostau wybrani: ponownie, jako prezes,
hrv<rblD?1 • ^szewski, a poza tern pp. gen. 
bryg. Poniatowski, płk. Alzner, Kierski, 

wz aiang’, Pu.lk Eberowicz i Szantyr, kpt. Wadlewski i por Łyskawa Do ko
misji rewizyjnej weszli: płk. Domiczek i 
Dyllrk. oraz ppłk. Turyczyn. Do komisji 
rozjemczej — gen. dyw Hauzer i Szamo-
i kM-Su°3u,pIski 1 Ulrych, ppłk. Załuski 
/rhpt Michalski — W kasynie D. O K VII 
(Płac Działowy 2) odbywają się zebrania 
miesięczne stów, w pierwszy czwartek 
każdego miesiąca, a prócz tego w każdy 
czwartek o godz. 18 i zebrania towarzy
skie Tamże mieści się i sekretarjat Sto
warzyszenia, czynny codziennie od 12 do 
13. Chcących zapisać się do Stów, ofice
rów w stanie spoczynku, zarząd prosi o 
przybycie do sekretarjatu dla otrzymania 
mformacyj

. — * Z Chóru Kościelnego par. św. Mar
cina. W dniu 22 ub m. odbyło się walne 
zebranie, na Którem po sprawozdaniach 
L udzieleniu zarządowi absolutorjum. wy
brano na r. b. nowy zarząd w dotychcza- 
p w.y™ składzie, mianowicie: prezes p. 
gwizdała, wiceprezes p. Boryś, sekretarz 

, lSki’ skarŁnik p Jabłoński, bibłjo- 
rekarka p. Kwiatecka. radni pp. Wujew- 
wvh-,’ Rosiński senj. Komisję rewizyjną 
Roan81!? w osobach pp. Matelskiej, Klau- sego l.Grzemielewskiego.
dei.i«cł.W sPrawie rewizy j w gabinetach 
Tnr,ćZSłycznyck’ 0 czem podaliśmy wiado- 
«¡mv ? Dl' z dnia 2(i marca r b., dono- 
f-hrid7i¿eszcze ce!em wyjaśnienia, że nie 
;,nr<k-o gabinety dentystyczno - le- 

gdyż lekarze, - dentyści do pro- 
żadnpi Ia Swai Praktyki nie potrzebują aunej koncesji (potrzebne są do tego dy

plomy, uzyskane na uczelniach akade
mickich). Technicy dentystyczni, którzy 
wykonują praktykę pod nielegalnym ty
tułem „dentysta“, muszą wykazać się do
kumentem, wystawionym przez władze 
administracyjne, stwierdzającym ich re
jestrację, t. j tak zw. „koncesję“. Takiego 
właśnie dokumentu rejestracyjnego (kon
cesji), brakowało właścicielom zamknię
tych gabinetów techniczno - dentystycz
nych.

— * Skutki podatku drogowego. —
Wejście w życie z dniem 1 bm. ustawy o 
państwowym funduszu drogowym pocią
ga za sobą konsekwencje, które ogół od
czuje bardzo niemile. Jak się dowiadu
jemy, przedsiębiorcy autobusowi częścio
wo podwyższyli już ceny biletów za prze
jazd. — Dochodzi do niezwykłego pod
czas walki konkurencyjnej zjawiska, 
gdyż walkę między koleją a autobusami 
przegrywa... konsument jazdy autobu
sem. (k)

— * Rekolekcje. Staraniem Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo przy 
Farze odbyły się w Kolegjacie Farnej 
rekolekcje dla wszystkich kobiet bez 
różnicy stanu. Udział był bardzo wielki. 
Nauki wygłaszał O. superjor Mieloch 
T. J. Na zakończenie rekolekcyj mszę św. 
odprawił ks prałat Stychel, a podniosłe 
kazanie o Najśw. Sakramencie wygłosił 
ks. dyr. Wolkowski Plon rekolekcyj był 
bardzo obfity, gdyż do Stołu Pańskiego 
przystąpiło około 2 tysiące osób, (k)

— * Przebieg pogody w marcu 1931 r. 
przedstawia się podług obserwacyj na 
stacjach Uniwersytetu Poznańskiego jak 
następuje:

Miesiąc ma-źec odznaczał się pogodą 
słoneczną i suchą, lecz bardzo chłodną i 
przeważnie jeszcze zimową. Temperatura 
powietrza wahała się w Poznaniu od 
14 stopni mrozu do 15 stopni ciepła, śred
nio zaś wyniosła 0,3 stopnia mrozy i wy
padła za niska o 2.7 stopnia. Śniegj i w 
małej mierze deszcz padały często, lecz 
nie obficie i przyniosły w 15 dobach ogó
łem 18 milimetrów wody, co stanowi 56 
procentów normalnej ilości opadu w mar
cu. Słońce świeciło przez 188 godzin czyli 
154 procentów zwykłego czasu usłonecz- 
nienia w tym miesiącu.

W obserwatorjum meteorologicznem 
w Gołęcinie temperatura spadla nocą 7 i 
8 marca aż do 17 stopni mrozu i prze
kroczyła znacznie najniższe temperatury, 
notowane w poprzedzających miesiącach 
zimowych. Mróz zanotowano 27 razy 
(norma 15). Trwały mróz panował w 8 
dobach (norma 4). Powłoka’ śnieżna do 
11 centymetrów grubości leżała na polach 
przez dni 16 (norma 3).

Można oczekiwać, że i bieżący miesiąc 
kwiecień będzie przeważnie chłodny i suchy.

KRONIKA WYPADKÓW
■ Tragiczna śmierć. We wtorek po 

południu wydarzył się na Wiśle pod 
fczewem tragiczny wypadek. 42-letni 
rybak p. Kiedroweki z pobliskiego Go- 
rzędzieją znajdował się wraz z znajomym 
w łódce i wracał do domu. Kilka metrów 
od brzegu wpadł K. nagle do Wisły. Ponie
waż szalał ostry wiatr, ratunek był pra
wie niemożliwy, to też nieszczęśliwy zgi
ną! w nurtach rzeki. Sp. K. był żonaty 
i pozostawił żonę i 5 dzieci.

KROMKA SĄDOWA
— • Niepoprawny recydywista. Na

wokandzie sądu okręgowego znalazła się 
sprawa doliniarza Józefa Pawłyszki Pa
włyszko jest notorycznym złodziejem Na 
ławę oskarżonych zaprowadzono go z wię
zienia, gdzie odsiadywał karę. W in
stancji odwoławczej odpowiadał za doko- 
“a?1.e 2»cbwałej kradzieży na pl. Woł- 
“ Przystąpił on do przechodzące 
p. W. Kruk, wyrwał jej z ręki torebkę, 
zawierającą 37 zł i usiłował zhiec. Na 
Krzyk p. Krukowej puszczono się w po
goń za złodziejem i w rezultacie ujęto go 
i oddano władzom. Za czyn ten Pa- 
włyszko otrzymał karę więzienia jedne- 
Ho rolui. Naskutek wniesionej apelacji 
pdby’a się w środę ponownie rozprawa. 
Pawłyszko płakał — ronił gorzkie łzy i 
kradłDal«;»rte’ iV,ęc»e' już n,e bĘdzie
«Si wisxx”'?“y t,r'**5

z OSTATNIEJ CHWILI
cod? i ^.0Żxr' dn’U 1 Łm- rano okol°
gabf- 4 wybuchł pożar w oberży p. Au-
z skien^mevk ' 9gień zniszczył cały dom 
Stróż no?„k0 ,°.nJalnym * całe urządzenie, 
dził y’ który zauważył ogień, zbu-

tylkdoZ°700^XŻ%) ubezPleczenie Pokrywa

Jak Poznań uczci 
3 Maja

i , 'Y dliiu wczorajszym odbyła się w
ulkaAp •CzyteIni ^^wych przy 
dl- Jr- RatajozaJsa 16 wielka konfe
rencja w sprawie obchodu rocznicy 
O Maja. Od kilku lat zaprowadził się 
w Poznaniu zwyczaj, że w dniu świę
ta narodowego odbywały się dwa uro
czyste nabożeństwa: jedno w katedrze 
dia szerszych warstw społecznych i 
organizacyj oświatowych,, a drugie na placu Wolności - dia wojska. Komitet 
organizacyjny obchodu zwykle urzą
dzał jeden pochód, przy czem org&niza»

cje społeczne i oświatowe łączyły się 
z pochodem organlzacyj wojskowych, 
które czekały na pi. Wolności. Pro
gram ten napotkał szereg poważnych 
trudności. Na wczorajszem posiedzeniu 
zapadła uchwała, aby ńie urządzać 
drugiego nabożeństwa w katedrze, lecz 
ograniczyć się do mszy św na pi. Wol
ności. Ponadto wybrano specjalną ko
misję, która zajmie się organizacją po
chodu.

Identyczne zebranie odbędzie się 
dwa tygodnie przed 3 maja. ' (tr.).

Ruch świąteczny na kolei
Dyrekcja K. P. w Poznaniu zawia

damia:
Na czas wzmożonego ruchu w okre

sie świąt wielkanocnych uruchamia 
dyrekcja K P. w Poznaniu następują 
ce pociąg} nadzwyczajne:

Lin ja Poznań — Ostrów: dnia 
4 bm poc. nr. 536; Poznań odj. 15.10, 
Ostrów przyjazd 18.18. D. 6 4. poc. nr 
537 Ostrów odj. 18,10, Poznań przyj. 
21,09. '

Poznań — Inowrocław: 4 bm. 
poc. nr. 214/11 Pozn. odj. 15.30. Inowr. 
przyj. 18,25. 6 bm. poc. nr. 215T. Ino
wrocław odj. 17,15, Poznań p. 20,04.

Poznań —Leszno: 4 bm. poc. 
nr. 723, Poznań od'. 13,00, Leszno przyj. 
14 48; 4 bm. p. nr. 724 Leszno odj. 17,05. 
Poznań przyj. 18.56: 4 bm. poc. nr. 727 
Poznań odj. 17,50. Leszno przyj. 19,36.

Poznań — Rokietnica: 4 bm. 
poc. nr. 2032 i 2034 kursują z Między
chodu bezpośrednio do Poznania. Poc. 
nr. 2032 Międzychód odi. 10.56, Rokiet
nica przyj. 12,46. Rokietnica odi. 13,10. 
Poznań przyj, 13 41. Poc. nr. 2034 Mię
dzychód odi. 15,10, Rokietnica przyj. 
17.33, Rokietnica odj. 18 02, Poznań, 
przyj. 18.33 Z powrotem kursują wy
mienione pociągi bezpośrednio do Mię
dzychodu (w nianio poc. nr. 4135/11. g. 
20.33 i nr. 4137/11. g. 20.35): poc. nr. 
4135/11. Poznań odi. 15.25. Międzychód 
przyj 18,14. poc nr. 4137/11. Poznań 
odj. 19,34, Międzychód przyj. 22,08.

Poznań—Stęszew: 6 bm. kur
suje pociąg 3237 Poznań odj. 16.30, Stę
szew przyj 17,13. Z powrotem poc. nr. 
3240 Stęszew odjazd 17,32, Poznań 
przyj. 18,13.

Ostrów W1 kp. — Herby No
we—Katowice: 6 bm. z Ostrowa 
do Katowic kursuje pociąg w planie 
nrg 38/IT. Ostrów odj. g. 20, przyj, Kęp
no 21,08, odj. Kępno 21,10, Katowice 
przyj 1,50.

Bliższe informacje o ruchu świą
tecznym można uzyskać w biurach za
wiadowców stacji (PAT).

Czy jesteś już członkiem T. O. L.? 
Jeśli nie, zapisz się zaraz w biurze 
T. C. L. przy ul. Fi Ratajczaka 16 albo 

w redakcji pisma naszegol

SPORT
Piłka nożna

Do zawodów wielkanocnych występują 
„Zidenice“ w swoim najlepszym składzis, 
a mianowicie: Machat, Dolezal Josef, Ho- 
las Josef, Smolka Josef, Lastovicka A., 
Novak Jan, Rule Vilem, Rohlicek Ant., 
Chlup Frant, Janhuber Martin, Vidlak 
Vladim, Oldrich, Bero Bernard, Novak Jo
sef, Mayer Ladisl., Rule Vilem i Rohlicek 
Ant. Ośmiu pierwszych grało już w re
prezentacji Czechosłowacji. Przedsprze
daż biletów odbywa się w sekretariacie 
„Warty“ od 10 do 13 i od 16 do 18.

Tennis
Mistrzostwa południowo . afrykańskie

aaiy w finałach następujące wyniki: Ray- 
mond pokonał Bertrama 6:3, 4:6, 6:4, 6:2; 
Farquharson i Kirby wygrali z parą Lowe 
l Shaw 4:6, 8:6, 2:6, 6:0, 6:2. Zwycięzcy bę
dą reprezntowali Pol. Afrykę w rozgryw
kach o puhar Davisa i w turnieju w Wim- 
bledome.

Tegoroczny sezon tenntsowy A. 2. S.
przewiduje m. in. dwa spotkania między- 
narodwe. Pertraktacje te nie zostały je
szcze ostatecznie sfinalizowane, należy 
jednakże przypuszczać, że spotkania doj- 
djudx sku,tku- początkach maja ma się 
odbyé w Warszawie mecz „Legia“ - „Ra- 
£ing.£Jub’‘ Paryż-; Barw „Racing Clubu“ 
broniliby znakomici mistrzowie rakiety 
Borotra, Boussus i p. Mathieu. Bezpośred
nio potem projektowane jest spotkanie w 
Poznaniu, przyczem przeciw Francuzom 
grałaby reprezentacja Polski, a więc w po 
jedyńczych Tłoczyński oraz Warmiński 
względnie M. Stolarów, w podwójnej — 
J. Stolarów i Nawratil. W dniach 6 7 i 8 
sierpnia względnie 14. 15 i 16 t. m. projek
towane jest w Poznaniu spotkanie mię
dzypaństwowe Polska - Czechosłowacja. 
Nie wątpimy, że „AZS“ dołoży wszelkich

.sP9tkania te doprowadzić do 
skutku i dać Poznaniowi możność ogłada-
X5o™,. ’"E“’ i°b”1m,WUy'

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: 2172.35 

wypłacono na konto w Banku Miasta Po
znania, dnia 1. 4. 31 i 1 dolar do Kom. 
Budowy Pomnika N. Serca Jezusowego; 
na nowo złożono: I. O. z prośbą o wysłu
chanie 2 zł: — St. D. i M. K. 5 zł; _ St 
Krzyżaniakowie za otrzymane mieszkanie 
z prośbą o szczęśliwy przebieg choroby 
oraz zdrowie dla matki i dziecka 5 zł; —< 
Grzelachowie z prośbą o zdrowie 10 zł; —• 
Żona Joanna zamiast mszy św. za śp, 
Stanisława Merlingera 10 zł; — K. K. 1 zł; 
Jan Kaczmarek z prośbą o zdrowie dla 
syna 5 zł; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 38 zł.

Na bezrobotnych: M K. I. 2 zł;— F. D.
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowano 
mi 484 zł

Na doraźną pomoc dla weterana z roku 
1883 Melchiora Kopruckiego: F. D. 5 zł;
razepa z poprzednio pokwitow. 25 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Michał Bandosz, obuwnik, 49 1. Ga
bryel Dekorde, praktykant Szkoły Budo
wy Maszyn, 22 1. Franciszka Czerniako- 
wą z d. Ziólkjewiczówna. 73 1. Zygmunt 
Janusz Bogumił Wojtkowiak 2 1. Jerzy 
Stępniewski 5 m. Leon Stachowski 3 dni. 
Stanisława Grzybkowa z d. Wadzyńska, 
52 1. Hans Kock 7 m Stefan Sławiński, 
cukiernik. 66 1. Irena Marja Biadaszówna 
12 lat.

Dziś, w Wielki Czwartek

REQUIEM MOZARTA
W ostatniej chwili przypominamy, te 

dziś, w Wielki Czwartek, dnia 2 kwietnia, 
wieczorem o godzinie 8 mej, w auli uni
wersyteckiej wykonane zostanie Requiem 
Mozarta. Udział biórą: Chór Poznańskiego 
Towarzystwa Oratoryjnego, orkiestra Fil- 
harmonji Poznańskie] oraz soliści pp,s 
Linda Kamieńska — sopran, Marja Trąmp- 
czyńska — alt, Stanisław Roy — tenor 
i Roman Heising — bas. Dyryguje prot 
Władysław Raczkowski z Warszawy.

Sprzedaż biletów u p. Szrejbrówsklego, 
uł. Gwarna 20, wieczorem od godz. 6 przy 
kasie. zw 28 413

Jego Em. X. Kardynał Hlond będzie obec
ny na wykonaniu „Requiem Mozarta"
Jak się w . ostatniej chwili dowiaduje

my. Jego Em. X Kardynał Hlond obecny 
będzie na dzisiejszem wykonaniu ..Re
quiem Mozarta* w auli uniwersyteckiej.

zp 28 413

Wielka rew ja świąteczna
W niedzielę, dnia 5 kwietnia, daje teatr 

rewji „Dobry Wieczór“ przy ul. Fr. Rataj
czaka 21-g, premjerę wielkiej rewji 
świątecznej w 18 obrązach p. t. „Wiosna 
idzie“, z udziałem ulubienicy publiczności 
poznańskiej MELI GRABOWSKIEJ, Blan- 
k, Orszańskiej, Eugenji Popielewskiej. Ma- 
rji Żerańskiej, Michała Daneckiego, Pawła 
Dobleckiego, Jana Fabiana, Tadeusza Kon- 
radta, Jerzego Sulimy, Kaz. Sierszyńskie- 
go, Zygm. Zawrockiego oraz 12 Mela-Girls. 
Doskonały półfinał „Pochwała walca", 
który wykona cały zespół, — napisał 
A M. Swinarskl. Tańce i ewolucje układu 
baletmistrza Jana Fabiana. Nowe deko
racje i wnętrza projektował nowopozy- 
skany art. mai. W. Skworcoff.

Orkiestra pod dyrekcją kapelmistrza 
Brunona Kubika. Codziennie dwa przed- 
stawienia o godz. 7.15 i 915 wieczorem. 
Garderoba nieobowiązu.jąca.

Przedsprzedaż biletów w Kolekturze Lo- 
terji Państwowej J. Langera przy ulicy 
Fredry nar. ul. Sew Mielżyńskiego.

zw 28 655

Teatr Wielki
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Piątek, 3. 4. — Teatr zamknięty 
Sobota. 4. 4. — Teatr zamknięty 
Niedziela. 5 4. „Lady Chic“.
Poniedziałek, 6 4. po południu, ..PięknaHelena".
Poniedziałek. 6. 4. wieczorem ..Opowieści 

Hoffmana“,
Wtorek. 7 4. „Carmen“.
Środa, 8. 4. „Lady Chic",

Teatr Polski
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Piątek. 3. 4. — Teatr zamknięty.
S? j L ” Teatr zamknięty 
Niedziela 5. 4. „o żonach złych i do

brych .
Poniedziałek. 6 4. po południu „Pani mi- 

mstrowa“ (ceny zniżone).
Poniedziałek. 6. 4 wiecz. „Ulica“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Piątek, 3. 4. — Teatr zamknięty.
Sobota. 4. 4. — Teatr zamknięty 
Niedziela, 5. 4. wiecz. „Ludzie w hotelu"

Kr«»nnb,HV-- •' g°d,Z' 3 P° P<”udni« ¿la d” Sieei “,,C“k ~
Poniedziałek. 6 4. wiecz. „Wieczne pióro“. Początek o godzinie 8 wieczoreraP
. B-iety wcześniej do nabycia w «kła- 
£VwXt° naroinik
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

„MIEJSKIE“ ALE „KOMERCJALNE“?
Z Warszawy donoszą nam:
Sprawa „skomercjalizowania“ teatrów

miejskich znalazła się na porządku dzien
nym. Zmusiły do tego Warszawę nieustan
ne i coraz rosnące deficyty, które zwła
szcza w dziale opery stają się nieznośnym 
a bezpłodnym ciężarem.

Już przed kilku miesiącami wypłynęła 
myśl „komercjalizacji" teatrów miejsk ch. 
tj wydzielenia ich w osobne przedsiębior
stwo. Osobne — to nietrudno przeprowa
dzić. ale byl jeszcze inny warunek: samo
wystarczalność. tj. teatry miałyby być tak 
prowadzone, aby w ramach zgóry określo
nego deficytu czyli subwencji pomieściły 
się bezwarunkowo, bez nieograniczonsch 
dopłat, te zaś są nieuniknione, gdy miasto 
prowadzi teatr na własne ryzyko, a za
wisły przedewszystkiem od mniejszej lub 
większej frekwencji.

Na czele takiego „skomercjalizowanego“ 
przedsiębiorstwa musialby naturalnie sta
nąć ktoś doświadczony i wypróbowany w 
kierownictwie teatrów: fachowiec.
"W szczęto więc rokowania z dyr dr. Szyf
manem. Gdyby ta kombinacja doszła do 
skutku, dr Szyfman poprowadziłby cztery 
teatry miejskie i dwa swoje. (Polski'i Ma
ły)- uzgadniając ich działalność ze sobą, 
chociaż personale. rachunkowość itd po
zostałyby dla obu grup oddzielne, (tw)

NAUKA
Ku czci zmarłych uczonych. Z Wilna do

noszą nam: W ostatnim czasie ginekologia 
polska odniosła dwie duże straty, zmarli 
mianowicie śp dr. Władysław Jylicki 'we 
Lwowie) oraz dr Marian Objezierski Na
sze Towarzystwo Ginekologiczne urządziło 
ku czci obu uczonych akademżałobną. 
Mówcy przedstawili ich zasługi. O śp By- 
lickim mówił prof. dr. W. fakowicki o 
śp. Objezierskim jeden z członków Tnw 
Ginekologicznego, zaś imieniem Tow. Le
karskiego przemawia! dr K Michejda, (wu)

Krakowskie Tow. Lekarskie odbyło po
sadzenie z odczytem dr. Lenartowicza ze 
Lwowa p .t. ..Kila u królików i myszy“

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Sekcja 
historji sztuki i kultury odbyła posiedze
nie, na którem została przedstawiona pra
ca dr. M. Gumowskiego p. t. „Grobowiec 
Henryka IV“.

MUZYKA
Szigeti w Warszawie Piszą nam z War

szawy: Objeżdżający obecnie '“olskę znako
mity skrzypek węgierski Józef Szigeti wy
konał w Filharmonii na koncercie piątko
wym koncert a-moll Bacha 1 koncert e-moll 
Mendelsohna. z olbrzymiem powodzeniem, 
które artyście temu towarzyszy od lat dzie
cinnych. Nie wszystkim bowiem wiadomo, 
że Szigeti wystąpił po raz pierwszy już ma
jąc lat 13, jako uczeń znakomitego skrzyp
ka budapeszteńskiego Jeno Hubaya. Było 
to w Berlinie, poczem w następnym roku 
powtórzyło się w Londynie. Cudowne dzieci 
najczęściej tracą z wiekiem całą swoją cu
downość. Z Szigetim się to nie powtórzyło. 
Pracował dalej i tak. jak nasz Józef Hof
man, osiągnął z cudownego dziecka naj
wyższą klasę artystyczną. Już w r. 1917 
jako 25-letni młodzieniec zajął profesurę 
w Genewie, po Henryku Marteau, nastę
pnie mieszkał kilka lat w Paryżu, a od r. 
1929 osiadł na stałe w Berlinie. odnaw!a- 
jąc od czasu do czasu swe triumfalne ob
jazdy. (mw)

Sto lat szkoły organowe] w Pradze. Pi
szą nam z Pragi: Bok szkolny 1830-31 był 
pierwszym naszej praskiej szkoły organo
wej, którą stworzyło towarzystwo pielęgno
wania muzyki kościelnej w Czechach W r. 
1S90 została ona wcielona do konserwato
rium praskiego i wydała wielu znamieni
tych artystów, tak organistów, jak dyry
gentów chóru, w ich liczbie Karola Bendla, 
Antoniego Dworzaka, Józefa Foerstera. i 
in. Jubileusz swój uczciła szkoła dwoma 
koncertami, na których wykonano prze
ważnie utwory jej dyrektorów i profeso
rów. (pm)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Obraz Pruszkowskiego w Pelplinie. Z

Warszawy donoszą nam: W kamienicy 
Baryczkow jest wystawiony obraz Tadeu
sza Pruszkowskiego, obecnie dyrektora 
Szkoły Sztuk Pięknych, przeznaczony do 
pałacu biskupiego w Pelplinie. Wielkich 
rozmiarów dzieło przedstawia chwilę hi
storyczną. gdy pod Toruniem wita króla/ 
Stefana Batorego biskup chełmiński Piotiż 
Kostka. (pw)

SZKOLNICTWO
Literatura polska w zakresie pozytywi

zmu. Ukazała się na pólkach księgarskich 
część piąta podręcznika literatury polskiej 
prof. Manfreda Kridla. Obejmuje ona o- 
kres po powstaniu styczniowem: powieść 
pozytywistyczną, poezję i dramat drugiej 
połowy XIX wieku. Wykład literatury 
polskiej poprzedza wstęp, dający pogląd 
na główne prądy w literaturze europej
skiej tego okresu oraz jej wyuitnych przed
stawicieli. Wśród powieściopisarzy pol
skich autor omawia obszernie twórczość: 
P’-usa. Orzeszkowej. Dygasińskiego i Sien- 
k:ewicza: z poetów — Asnyka i Konopnic
ką. Do pracy dr. Kridla przyjdzie ocz\ wi
ście powrócić. tik)

ZA OCEANEM
JAK WYGLĄDA AMERYKAŃSKI
KONCERT PADEREWSKIEGO

P. Robert Perutz, Polak-Lwo
wianin, artysta skrzypek, przeby
wający stale w Ameryce, opisuje 
interesująco (w „Muzyce" nr. 3) 
jeden z koncertów, jakie Paderew
ski dał w swojej ostatniej tournée 
po Stanach.

Małe, 60 - tysięczne miasto w Sta
nie West Virginii. „Auditorium“, sala 
koncertowa, nic stojąca w żadnym 
stosunku do ilości mieszkańców (mie
ści 4 tysiące słuchaczów), oraz estrada 
którą też trzeba było wykorzystać — 
przepełnione! Wzdłuż estrady olbrzy
mia niebiesko - aksamitna zasłona. 
Przed fortepianem mały, czerwonym 
pluszem obity fotel, od lat wierny to
warzysz Mistrza. Cztery lampy łuko
we rzucają na salę olbrzymie snopy 
jaskrawego światła, wentylator, u- 
mieszczony u stropu, hałasuje zapamię
tale. Z trudem przeciskam się przez 
rzędy krzeseł, by nareszcie odnaleźć 
swe miejsce. Sąsiad mój z prawej 
strony, typowy amerykański farmer, 
żując zawzięcie gumę, odrazu zwierza 
mi się ze swych kłopotów. Sąsiadka 
moja z lewej strony, jakaś starsza 
jejmość w okularach, nabożnie wpa
trzona w estradę, informuje mnie, że 
jest nauczycielką fortepjanu, że czasy 
ciężkie, wszystko jest opętane radjo- 
manją, uczni mało.

W pewnej chwili pęd wentylatora 
zaczyna słabnąć, by w końcu umil
knąć na dobre. Równocześnie lampy 
gasną, na sali i na estradzie panuje 
tajemniczy półmrok.

Niebieska zasiona rozsuwa się. 
Cztery tysiące ludzi, kierowanych ja
kąś niewidzialną silą, zrywa się ze 
swoich miejsc. Stojąc nieruchomo, 
wpatrują się oni w Mistrza pełni dziw
nego skupienia, jakby zaczarowani. 
Cisza — wtem nieśmiałe, jakby wsty
dliwe oklaski, które rosną i potężnie
ją, nabierając coraz większego rozma
chu, by w końcu rozpętać się w ogłu
szający huragan. Paderewski stoi 
chwilę wyprostowany, potem schyla 
się głęboko. Wolnym krokiem z pod
niesioną głową zbliża się do fortepia
nu Publiczność szaleje. Znów ukłon 
głęboki. Nagle wściekła ekstaza ogar
nia tłumy. Tupanie tysięcy nóg, o- 
głuszające oklaski łączą się w iście 
piekielny hałas. Paderewski staje 
wreszcie przed fortepianem. Jeszcze 
jeden, ostatni ukłon. Publiczność sia
da równocześnie z mistrzem. Znów 
chwila skupionej ciszy...

Paderewski podnosi wysoko ręce, 
trzymając je chwilę w powietrzu — 
rzekłbyś, błogosławi klawiaturę...

Mój Boże! tyle, tyle lat..’ Wszyscy
śmy się postarzeli, tylko ta najroman
tyczniejsza postać naszych czasów, ten 
dziwny człowiek, którego Bóg obda
rzył wieczną młodością, został tym sa
mym Tytanem, który dotąd, po latach, 
nie znalazł współzawodnika, ba, na
stępcy. Brahmsa warjacje na temat 
Hąendla, sonata Beethovena, sonata 
h-moll Szopena, nokturn, dwa mazur
ki, etjuda a-moll. Dwa preludja Rach
maninowa, cztery preludja Debu- 
ssy'ego, Wagner - Shelling: wstęp do 
„Tristana“, Campanelła Liszta. Któż 
z młodych pianistów odważyłby się na 
pokonanie tego, iście nadludzkich sił 
wymagającego programu? Ten sam 
bajeczny mechanizm ten sam rozmach 
i temperament, chwilami zda się nie
okiełznany, a jednak nigdy nie prze
kraczający granic najszlachetniejsze
go smaku. Ten sam spiżowy, przepotęż
ny ton w warjacjach Brahmsa lub so
nacie Beethovena, rozśpiewany w nok
turnie, smutno łkający w mazurce, 
sfinksowo tajemniczy w preludjach 
Debussyego...

Godzina jedenasta. Półtrzeciogo- 
dzinny program skończony. Nikt z 
miejsca się nie rusza- Ludzie siedzą 
jakby przykuci. „Czy to naprawdę 
już koniec?“ — pyta mnie farmer, spo
zierając na gumę, przylepianą do porę
czy, klaszcząc przytem zawzięcie w 
swe potężne dłonie. Gdzie tam! Pa
derewski wraca parokrotnie i wreszcie 
zbliża się do fortepianu. Znów szał 
oklasków, tupania nogami. Zaczyna 
się serja naddatków: Soirée de Vien
ne, Impromptu Schuberta, dwa tańce 
węgierskie Brahmsa, walc Szopena, 
Wagner, Liszt, Schumann.., Nic to! 
Publiczność tkwi, niewruszenie przy
gwożdżona do swych miejsc. Wtem 
błysnęły lukowe lampy, wentylator za
czyna harcować “ nieodwołalny znak 
ukończenia koncertu*

BADAMY DALEJ SŁOWACKIEGO
Matuszewski i ciąg dalszy — Pawlikowski i Kleiner — „Król Duch“ — Słowacki i 

Heine — Z punktu psychoanalizy
Epoka modernizmu w literaturze 

wydżwignęła Słowackiego poniekąd 
na szczyt polskiego Parnasu Krytyka 
szła jej z pomocą, stwarzając krytycz
ne wydania dzieł, oświetlając życie, 
dociekając źródeł i pobudek twórczo
ści. Na tern polu po Matuszewskim 
dokonali najwięcej Pawlikowski i 
Kleiner — i obaj nie ustają w pracy. 
Stworzyli monumentalne monografie, 
wydają, jak Pawlikowski. „Króla Du 
cha“ i dialogi genezyjskie. albo, jak 
Kleiner, całe dzieło Słowackiego.

Kleiner spełnił to. co obiecywała je
go świetna krytyka zbiorowego wyda
nia Gubrynowicza i Hahna. Odsłonił 
autentyczny pomnik Słowackiego!, 
stworzony głoskami, spoglądający z 
góry na wszystkie języki, lśniący jak 
mozaika, śpiewający jak słowiki. Je
żeli jego poprzednicy zrobili wiele, on 
wyrównał niedokładności, luki uzu
pełnił, dając w ośmdziesiąt lat po zgo
nie twórcy naprawdę zbiorowe i kry
tyczne wydanie tekstu. Dokonał dzie
ła epokowego, które poprzedziła prze
pyszna przedmowa, pełna wskazań 
krytyki naukowej układu wydania, u- 
stalenja związku i przynależności 
fragmentów, nadania ustalonym cało
ściom tytułów, których nie dał sam 
twórca, poprawek błędnych tradycyj 
tekstu, traktowania stylu, interpunk
cji rytmicznej, dynamiczno-uczucio
wej, logicznej. Zjawiło się dotąd to
mów ośm. z których świeżo wyszły 
tom siódmy zawiera „Króla Ducha“*).

Co mamy o nim sądzić? Jest on, 
jak całość wydania, monumentalny. 
Wydawca daje nasamprzód pierwszy 
rapsod, poprzedzając go zwięzłą, syn
tetyczną, uogata w spostrzeżenia 
przedmową. Idą uotem rzuty pierwot
ne i pomysły zaniechane, plan rapso
du pierwszego, odmiany tekstu, wa- 
rjanty. objaśnienia- Jesteśmy wpro
wadzeni do pracowni genjalnego ro
mantyka, zorientowani w jego zamie
rzeniach, Komentarz — o ile chodzi 
np. o zjawy, które spotyka Her w za
światach — odbiega od komentarza 
Pawlikowskiego. Wydaje mi się też 
słuszniejszy. Wogól- pomysł wydania 
pierwszego rapsodu, który wyszedł za 
życia twórcy najzupełniej wykończo
ny, wydaje mi się nader szczęśliwy. Z 
największą niecierpliwością wyczeki
wać trzeba wydania rapsodów po
śmiertnych Zetrą się tu niewątpliwie 
poglądy świetnego wydawcy poprzed
niego z obecnym. Wnikniemy jeszcze 
lepiej w historję powstania tekstu, po
znamy jeszcze lepiej tekst autentycz
ny. Kleiner jest i w tern mistrzem 
niezrównanym.

W inną sferę wchodzimy z tem, co 
da' znany teoretyk i krytyk Kawyn**). 
Podjął się on zestawienia Słowackiego 
z Heinem. Jest to tak zwana literacka 
paralela, która wykazuje pewne podo
bieństwa lub różnice między pisarza
mi lub dziełami. W skład paraleli 
wchodzi badanie stopni i jakości po
dobieństw lub różnic, badanie przy
czyn podobieństw stwierdzonych, a 
może też paralela uwzględniać i wpły
wy. Ogniwem łączącem Słowackiego i 
Heinego jest iron ja, w szczególności 
ironja romantyczna. Autor omawia 
przeto przykłady ironji w literaturze, 
wyjaśnia znaczenie samego terminu, 
a w szczególności omawia ironję ro
mantyczną, zastanawiając się nad fi
lozofią romantycznej jaźni j smutkiem 
w literaturze romantycznej.

Niegdyś celował ironją Ariost, po
tem Pope, za romantyzmu Byron. Sło
wacki zastosował ironję w Beniow
skim, szczególnie w dygresjach. Iro
nizując życie we współczesnej sobie e- 
poce w formie dygresji, przez proste 
odwrócenie wskazywał, jak powinno 
ono wyglądać. Otóż i Heine by, ironi- 
stą rasowym. I jego' życie płynęło pod 
znakiem ciągłego rozdwojenia a ta 
dwoistość znalazła odbicie w twórczo
ści. Tragiczną była ich ironja. tra
gicznym ich śmiech. Są punkty stycz
ne między nimi, jeżeli idzie o wyraże
nie stanów uczuciowych poety, znaj
dującego się w wygnaniu, poza ojczy
zną, wśród warunków dla twórczości 
nieprzyjaznych. Ale Słowacki przed
stawia typ uczuciowca, Heine — móz
gowca. Dowcip jest u Słowackiego 
wywołany przez uczucie, bo przedmio

*) Juliusz Słowacki: Dzieła Wszystkie. 
T. VII. Lwów — Ossolineum 1930.

**) Stefan Kawyn: Słowacki — Heine 
Lwów 193D ■ Nakładem Towarzystwa Na
ukowego,

tem dowcipu są prawdy bliskie sercu 
poety. Natomiast Heine łączy przed
mioty o wartości najwyższej z przed
miotami trywialnemu Stąd pochodzi 
taka jaskrawość sprzeczności, o kon
turach ostrych, niestonowanych żad- 
nem uczuciem. Słowacki zaś lubił 
idealizować zjawiska nawet w mo
mentach realizmu.

Bez przesady można powiedzieć, że 
praca Kawyna przynosi chlubę współ
czesnej polonistyce. Autor jest zorien
towany w teorjach komizmu, w teore
tykach ironji romantycznej, w litera
turze światowej. Mówi o rzeczach ma
ło u nas znanych wnikliwie i mądrze. 
Żaden z miłośników Słowackiego nie 
może pominąć jego pracy.

Natomiast można mieć duże wąt
pliwości co do wyników stud.jum psy
choanalitycznego dr. Bychowskie- 
go’*‘). Nauka o literaturze wyrosła 
dziś z odwrócenia się od naturalizmu, 
od determinizmu. pozytywizmu a teo
ria freudowska psychoanalizy jest, jak 
mówi genjalny myśliciel współczesny 
Scheler. ostatniem odgałęzieniem na
turalizmu. Jest niewątpliwem. że na
sze instynkty określają sposób aktów 
naszego uczucia i dokonywują wyboru 
wartości. Ale freudyzm nie wyjaśnia 
nam. jakie warunki sprawiają, że tak 
zwana libido obiera drogę uwzniośle- 
nia. Dr. Bychowski przeczuwa zarzu
ty i odpiera ie uwa°-a. że na zachodzie 
istnie'ą liczne uz stu j ja psychoanali
tyczne o twórcach, a Słowacki wprost 
się go domaga. Opisuje więc dr. By
chowski dzieciństwo poety, daje ogól
ną charakterystykę jego „narcyzmu“, 
określa stosunek do ojca i miłość do 
matki, tłumienie zmysłowości j moty
wy psychologiczne twórczości. Walka 
z wlasnemi namiętnościami jest głów
ną drogą do ideału świętości — walkę 
tę prowadzi poeta na wszystkich po
lach. na każdym kroku usiłując pod
nieść się ponad zmysłowość. Wydaje 
mu się nawet, że przestał być wrażli
wy na ból fizyczny, przełamując w so
bie gniew, zazdrość i wszelkie gwał
towności.

Wszystko to prawda. Ale czy po
trzeba do udowodnienia tego metod 
psychoanalitycznych? Niemniej moż
na przeczytać studjum z uznaniem dla 
pracy autora. Jak poprzednie, wska
zuje ono. że zainteresowanie Słowac
kim nie mija, choć jego popularność 
dzisiaj w społeczeństwie hołdującem 
zgoła innym poetom, głoszącym wła
śnie panowanie instynktu i potrzebę 
wyżycia się. musi być mniejsze. W 
nauce o literaturze, która oczekuje 
jeszcze od Pawlikowskiego wszech
stronnego studjum o dialogach' gene- 
-zyjskich, popularność Słowackiego nie 
maleje.

Jedno jest pewnem. Oto Lwów jest 
miejscem kultu Słowackiego jak to 
było za dni Szajnochy i Małeckiego. 
Wtedy to zamyślano już pisać powie
ści o nim, wtedy to krążyły po mie
ście fragmenty jego poezyj w autosrra- 
fach, których udzielał przyjaciołom 
Małecki. Tam powstał pomnik poety, 
w monografii uczonego filologa i pro
fesora, który z Wielkopolski przejął 
od Libelta kult dla poety j ten kult we 
Lwowie utwierdził. A Małecki, jak
kolwiek wielu szczegółów nie zrozu
miał, utorował drogę dzisiejszym ba
daczom. W lwowskim kulcie dla 
poety rozwiną, się Pawlikowski, wy
rósł Kleiner, autor monumentalnej 
biografii i monumentalnego wydania 
dzieł. Rycerzowi napowietrznej wal
ki, co się o narodowość naszą toczyła, 
Lwów odda, to. co mu się należało, 
choć i o Mickiewiczu nie zapomniał.

Dr. Tadeusz Grabowski.
Poznań.

•••) Dr. Gustaw Bychowski: Słowacki i 
jego dusza. Warszawa 1930
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Wielki Czwartek 
na dworze hiszpańskim
W sekretarjacie Wielkiego Marszałka 

hiszpańskiego dworu królewskiego zapi
sało się już do chwili obecnej 540 ubogich 
kobiet i mężczyzn, pragnących dostąpić 
zaszczytu, jakim jest niewątpliwie uczest
niczenie w uroczystościach dworskich 
Wielkiego Czwartku. Dnia tego dostojna 
para królewska, zgodnie z pradawnym 
zwyczajem, obmywa nogi dwudziestu 
czterem biedakom.

Rokrocznie rzesze ubogich składają na 
królewskim dworze swe podania, z pośród 
których drogą losowania wybiera się 
przepisaną ilość 24 osób. Losy ciągnie 
sam Patrjarcha Indyj (historyczny tytuł, 
przysługujący naczelnemu kapelanowi 
armji hiszpańskiej), oraz sekretarz Wiel
kiego Marszalka Dworu. Zaszczytnie 
przez los wyróżnieni biedacy otrzymują 
sakiewki, z których każda zawiera po 30 
monet srebrnych, koszyki z żywnością, na
pełnione własnoręcznie przez parę kró
lewską. oraz nową odzież, którą nakła
dają po raz pierwszy w dzień uroczy
stości.

Niestety, nie wszyscy zapewne tego
roczni „laureaci“ będą mogli oglądać u 
swych stóp pobożną parę królewską i 
cieszyć się widokiem wspaniałych uroczy
stości Wielkiego Tygodnia, albowiem 
większość zgłaszających się kandydatów, 
to prawie sami niewidomi, J. K.

Największej rozpiętości 
most na świecie

Największe na świecie przęsło wiszące 
ma być rzucone prze cieśninę Goiden Ga- 
te pomiędzy Oceanem Spokojnym a zaio- 
ką Kalifornijską, nad którą leży miasto 
San Francisco. Projekt mostu przewiduje 
trzy przęsła, z których dwa boczne mierzyć 
mają po 305 m, natomiast środkowe 1 200 
m ' tak. że całkowita długość budowy wy
niesie 1.890 m. Długość ta nie uwzględnia 
jeszcze dwóch wiaduktów dojazdowych od 
wschodniej i zachodniej strony mostu.

Wysokość konstrukcyj podporowych dla 
węzłów linji łańcuchowej mostu będzie 

• wynosić 213 m. Wieże te, spoczywające na 
filarach, fundowanych na skalistem dnie 
morza, dozwolą ze swego wierzchołka o- 
garnąć horyzont w nromieniu przeszło 40- 
kllometrowym. Ciężar lin nośnych ze sta
ll niklowej, długości każda po 2 350 m. wy
nosić będzie 20000 tonn; całkowity ciężar 
stali zużytej na budowę mostu obliczono 
na 75.000 tonn. Oprócz samej jezdni szero
kości 18 m. przewidywanej na ruch ośmiu 
szeregów pojazdów, pomost posiadać bę
dzie jeszcze po obu stronach chodniki dla 
pieszych.

Preliminowane koszty konstrukcji rao- 
^raz z Pod-porami wyniosą około 

21.000.000 dolarów, co odpowiada w przy
bliżeniu 400 dolarów za 1 m kw. powierz
chni użytkowej. Projektowany most ma 
nyć zbudowany jako dochodowy, t. zn że 
osoby, korzystające z niego bezpośrednio, 
będą uiszczać pewną opłatę. Dla porówna
nia niech służy, że z istniejących dotych
czas mostów na świecie najdłuższe przę
sło posiada stalowy most wiszący nad rze
ką Hudson obok Fort Le.e, mierzące 1067 5 
m Przęsło mającego się budować mostu 
będzie więc jeszcze o 20 proc, dłuższe.

Most ten ma stanowić wiekopomne i 
monumentalne dzieło sztuki inżynierskiej, 
a przedewszystkiem stalowego budownic
twa mostowego Ameryki.

Wenus mioóska
utrać ła ramiona

, książek napisano o Wenus mi-
wmkiej, najbardziej cennym skarbie pa
ryskiego Louvre‘u, która, jak wiadomo,, 
pozbawiona jest obojga ramion. Archeolo- 

ubiegłego stulecia dużo rozprawiali 
nad sposobem, w jaki mogła być pozha- 
a'Aona ranr!lon Afrodyta, wysuwając tu naj-
n'tin2r°dI"ie-i®ze, hiP°tezy- Nigdy jednak 
lu® mogli między sobą się pogodzić.

Obecnie uczony francuski Kamil Ver- 
gmol, w książce ostatnio wydanej, przy- 
tacz? w tei mierze ciekawe szczegóły po
chodzące od archeologa Dumont d‘Urvil-

iri 7.iadomo- rolnik pewien na wy
spie Milo (dawna Melos) znalazł w r 1820 
zakopaną w ziemi słynną na świat całv 

,y a ona rozbita na duże części, 
obie doskonale zakonserwowane. Idąc za 
poradą pewnego zakonnika, mieszkańcy 
wyspy postanowili zakupić rzeźbę, by o- 
ftarować ją księciu Morosini‘emu, ienniko- 

jC,i- Rojnik zażądał 750 piastów, co 
a,° m,®szkańcom wyspy ceną zbyt 

wygórowaną. Gdy pertraktacje były jesz-
tOk,U’ przyby,a do Milo wojenna 

adra francuska. Wielu wśród oficerów 
ta w na własne oczy podziwiać wspania- 
mnr,* 'iW’, J?den z uich a mianomicie Du
mont d Urville, zaproponował swvm ko- 
__'l0Tn z.?kupienie arcydzieła. Rolnik wów- 
śrF i<widryŻ^ył swe Pretensje do wysoko- 
wJ, » ,'/ranków. Ponieważ oficerowie su- 

,le^ ,n’!, Posia<łali. transakcja nie
.sz’a do skutku. Po kilkudniowym poby- 

rlrn<^ n ^kadra wyruszyła w dalszą 
d‘TT™ni Konstantynopola, gdzie Dumont 
hrnhTot^ swe?0 Przyjaciela wice-
Ko shiźho h® ^arce”es. wówczas pelniące- 
franei.lve- dyP,oma<yczną przy ambasadzie 

w s!o,lcy tureckiej. Przyszły 
przei °’°g .opowiedział z tak wielkiem 
* '.entuzjazmem o rzeźbie z Milo

V?u Przyjacielowi, pokazując mu nawet 
fletS. 1C(iAV Pfzez siebie narysowanych 
' óre szczegół nader ważny — przed*

stawiały Wenus z obojga ramionami) że 
francuski dyplomata udał się wprost do 
ambasadora, proponując mu zakup rzeźby 
greckiej. Ambasador francuski, margrabia 
Le Riviere, postanowił wówczas zakupić 
arcydzieło, nie z zamiłowania dla sztuki, 
którą się nie zajmował, lecz w celu poda
rowania jej królowi Ludwikowi XVIII, 
panującemu wówczas we Francji.

Wysłano natychmiast na korwecie es
kadry dyplomatę do Milo, celem zakupie
nia rzeźby Afrodyty. Gdy okręt zawinął 
przed wyspę zauważono już tam jakiś sta- 
tecz ek w pobliżu portu, jakby w oczeki
waniu. W istocie wkrótce potem zjawili 
się tragarze, niosąc na barkach rodzaj 
sarkofagu z desek, w którem spoczywała 
słynna rzeźba. Prawdopodobnie chciano ją 
odstawić do księcia Morosinfego. Na ten 
widok młody Le Marcelles, nie tracąc cza
su, wylądował w towarzystwie 20 uzbrojo
nych marynarzy i rzucił się na tragarzy. 
Wywiązała się zawzięta walka, z której 
wyszli zwycięsko Francuzi, zabierając na 
pokład obie rzeźby. Dopiero na okręcie 
jednak stwierdzono — oglądając z bliska 
rzeźbę — że utraciła ona oba ramiona 1 
mimo najdokładniejszych nojzukiwań, nie 
zdołano już odnaleźć brakujących części. 
Francuski dyplomata, jak z tego wynika, 
nie odkupił, lecz porwał wprost rzeźbę. 
Celem uniknięcia ewentualnych sporów 
dyolomatycznych, francuski ambasador 
wvstala na ręce rolnika na Milo 6 000 fran
ków. a następnie sporządzono całkiem for
malną umowę kupna. zawiera’acą również 
protokół odnalezienia rzeźby. W protokóle 
tym tak komendant korwety, jak i fran
cuski konsul w Milo potwierdzili, że rzeź
ba już w chwili odnalezienia jej. pozba
wiona bvla ram’o,n. co według Vermela 
jednak, nie miałoby się zgadzać z prawdą.

S. F.

Po!ń‘a ses jia polskich 
sądów powszechnych

Pojęcie policji sesyjnej nie jest w nau
ce prawa ani też w ustawodawstwie ściśle 
skrystalizowane. W codziennej praktyce 
sądowej z policją sesyjną mamy ciągle do 
czynienia, gdyż policja sesyjna jest czyn
nością pomocniczą w sprawowaniu wymia
ru sprawiedliwości w rozumieniu przepi
sów ustawy o ustroju sądów powszech
nych z roku 1928. Z chwilą, gdy strona lub 
osoba obecna na sali sądowej w czasie 
rozprawy, zachowa się niewłaściwie wobec 
sądu, na widownię wkracza policja sesyj
na pod postacią napomnienia, wydalenia 
z sali lub odebrania głosu przez przewod
niczącego, ewentualnie z mocy postano
wienia sądu. Prawa przysługuace prze
wodniczącemu względnie sądowi w zakre
sie policji sesyjnej mogą posiadać często, 
np w procesie karnym, znaczenie wręcz 
kapitalne i z tego Względu kwestję z po
licją seśyjną związane muszą interesować 
nietylko świat prawniczy, lecz także szer
sze koła publiczności, orjentującej się w 
zasadach funkcjonowania organów wy
miaru sprawiedliwości w państwie.

Powyższej kwestji poświęci! świeżo p. 
Karol Czałczyński, sędzię sądu grodzkie
go w Warszawie, pracę swą zatytułowaną: 
„Policja sesyjna polskich sądów powszech
nych“. W tej treściwie ujętej pracy mamy 
zawartą analizę pojęcia policji sesyjnej, 
oraz zobrazowanie ujęcia tej instytucji 
prawnej w ustawodawstwie naszem. P. 
sędzia Czałczyński w pracy cytowanej pod 
kreślą słuszność zasady, iż przepisy o po
licji sesyjnej zawarte są w ustawie o u- 
stroju sądów powszechnych (art 60—64), 
gdyż są to przepisy ustrojowe, obowiązu
jące w sądach powszechnych wszelkich in
stancji. Przepisy o policji sesyjnej nieza
leżnie od ustawy ustrojowej zawarte są 
zarówno w kodeksie postępowania karne- 
nego (art. 308—312 K. P. K ), jak też i w 
świeżo ogłoszonym kodeksie postępowa- 
"Ja cywilne"0- Jest rzeczą jasną, iż jeśli 
chodzi o rozprawę główną, obowiązują w 
pierwszym rzędzie odnośne normy proce
dury sądowej, a dopiero na 2-iem miejscu 
znajdą zastosowanie przepisy ustawy o 
ustroju sądów powszechnych.
, .Wykonywanie praw policji sesyinej na
leży do dwóch czynników, tj. do przewod
niczącego i do sądu. Od zarządzenia i ska
zania porządkowego zasadniczo odwoła
nia niema. W postępowaniu karnem atoli 
w myśl art. 313 nowej procedury, od za
rządzenia przewodniczącego służy odwo
łanie do sądu. Jeżeli więc przewodniczący 
zarządzi wydalenie oskarżonego z sali są
dowej, lub odbierze głos obrońcy lub peł
nomocnikowi strony, to wskutek odwoła
nia zapaść musi postanowienie sądu Pod- 
«'•eslić w tem miejscu należy, iż skazanie 
?f„7^d^OWLe -np' na £rzywnę 50 złotych 
jest natychmiast wykonalne Uprawnienia 
pohcyjno-sesyjne pozwalają karać za 

zruszenie powagi, spokoiu lub 
porządku czynności sądowych. W tvch 
Xy^dimh ,kary Porządkowe wynosić mo- 
nU ™Ji°°zZł; grzywny lub karę pozbawie
nia wolnośd do trzech dni.

Przewodniczący sądu winien dla utrzy
mania powagi sądu stosować na wstępie 
zarządzenia porządkowe wobec niewłaści- 
nń‘n^Ch°^Ujących się’ winien ich m. in.

ap°m'njlć '.ostrzegać o skutkach. Gdyby 
te zarządzenia nie odnosiły skutku, prze- wodniczący moż osobę uypomnIKiP™. 
daI ć z ąah, odebrać, głos, a wreszcie ska
zać na jedną z wymienionych wyżei kar 
porządkowych tj. grzywnę łub areszt.

Jak z powyższych uwag wynika, insty
tucja policn sesyjnej. aczkolwiek bez wy
raźnego używania tej nazwy, jest w usta
wodawstwie naszem uwzględniona w celu zapewnienia należyte,- po£agi sąSów i pra- i 
widłowego ich funkcjonowania. I

Niezgoda między 
kanarkami a rad;o .

Liczni posiadacze kanarków w Stanach 
Zjednoczonych zwrócili od pewnego czasu 
uwagę na stopniowe zmniejszenie się za
let śpiewaczych u tych żółtych ptaszyn, 
nie mogąc sobie w żaden sposób wytłoma- 
czyć tego niezwykłego objawu tem mniej, 
że kanarki cieszyły się jak najlepszem 
zdrowiem. Tajemnicę tę wyświetlił obec
nie. jak z Nowego Jorku donosi „Corriere 
della Sera“, prof. George F. Cooper z Bal- 
timoru, największy hodowca kanarków w 
Stanach Zjednoczych, który od blisko 50 
lat oddaje się wyłącznie wychowaniu śpie
waczemu małych ptaszków kanaryjskich. 
Jeżeli wasz kanarek — oświadczył wybitny 
ten znawca — śpiewa coraz ciszej, lub co 
gorzej, przestał zupełnie śpiewać, czemprę- 
dzej wyrzućcie z waszego mieszkania 
głośnik radjowy. (!) Hodowca amerykań
ski twierdzi, że aż do pojawienia się apa
ratów radjowych, jego kanarki nigdy nie 
objawiały niepokoju. Wobec skarg swej 
klienteli, która narzekała, że zakupione u 
niego kanarki wcale nie śpiewają Cooper 
rozpoczął cierpliwe i uważne badania, 
które dały nieoczekiwane wyniki. Gdy 
tylko w swym domu zainstalował aparat 
radjowy, spostrzegł że ptactwo, chcąc za
głuszyć tony wydobywające się z aparatu 
radjowego, wysilały swe gardziołka i skut
kiem tego traciły w krótkim stosunkowo 
czasie zupełnie glos. Kanarki bowiem są 
wielkiemi naśladowcami. Trzeba zatem — 
oświadczył hodowca — by miłośnicy ka
narków wybrali pomiędzy radiem a dobrze 
śpiewającemi kanarkami, gdyż mieć jedno 
i drugie jest rzeczą wykluczoną. S. F.

Największy na świecie 
pożeracz węgla ginie

W tych dniach zostanie zdemontowa 
ny angielski okręt wojenny „Tiger“. Na
leżał on do słynnej .kociej“ eskadry Be- 
attyego, a wybudowany w r. 1914 o po
jemności 28 900 tonn, kosztował 2'A mi- 
ljona funtów szterlingów, czyli przeszłe 
90 miljonów złotych. Na zasadzie londyń
skiego porozumienia flotowego zastąpio
ny został przez wybudowany w r. 1915 
kolcs-paricernik, pojemności 41200 tonn 
P-.»• opalany płynnym paliwem
„Tiger“ był w użvciu kolosalnie drogim 
okrętem, gdyż tylko w części był opala
ny płynnem paliwem, głównie zaś wę
glem, którego przy pełnej swej szybkości 
zużywał 1200 toru, czyli 120 normalnych 
wagonów na dobę. „Tiger“ będzie zde
montowany i sprzedany częściowo na 
szmelc.

Niebywały kryzys teatralny 
w Berlinie

Teatry berlińskie przeżywają obecnii 
kryzys, jakiego nie było dotychczas nie 
tylko w Niemczech, ale w żadnym in 
nym kraju europejskim. W ostatnieł 
czasach zamknęło swoje podwoje 9 te 
atrów, a to: Trianon. Residenztheater 
Thaiiatheater, Teatr przy Kommandan
tenstrasse, Zentraltheater, Walhallathe
ater, Teatr na Noilendorfplatz, Berliner
theater, Schlossparktheat.er. Również in
ne teatry nie widzą możności dalszegc 
istnienia przedstawień, tak, że wobec co
raz większych deficytów, sfery teatralne 
liczą się poważnie z zamknięciem w naj
bliższym czasie jeszcze kilku teatrów.

lubiłeasz pracy społecznej
Rogoźno, 29. marca.

W dniu 25 bm. obchodził radca dr Bro
nisław Wysocki 30-lecie nieprzerwanej 
pracy w-tutejszym Banku Ludowym, w 
którym zajmuje stanowisko członka zarzą
du Z okazji tej Jubilatowi składano liczne 
serdeczne życzenia.

Badea dr. Wysocki, nie szukając nigdy 
i ozgiosu, dobrze zasłużył się pracą swoją 
t poświęceniem miastu i społeczeństwu! 
Wszystkie nieomal narodowe organizacje 
i stowarzyszenia tutejsze szczycą się jego 
współpracą. W radzie miejskiej zaś, której 
członkiem jest już od lat 27, piastuje obec
nie z ramienia Narodowego Klubu Gosnc 
darczego stanowisko przewodniczącegi 
Znana jest również powszechnie działał 
nosć patrjotyczna Jubilata w czasie na 
szej walki o niepodległość; mianowicie do 
tyczyła ona zorganizowania wówczas no 
wiatu obornickiego. 1

W uznaniu tych zasług obywatelstw, 
niedawno nadało p. radcy dr. Wysockie 
mu- godność honorowego obywatela mia 
sta, również doszło go odznaczenie krzy 
żem „Polonia Kestituta“.

Mimo podeszłego wieku i bolesnej stra 
ty, jaką niedawno dopiero poniósł nrzc 
zgon swego syna, SzanownyMubilat trwą 
nada! wiernie na posterunku pracy oby 
watelskmj, będąc w tym względzie wzoren 
dla pokolenia młodszego. Cześć mu za to 

(ske)

Z różnych stron Polski
Źródła solankowe pod Łodzią?

W Łagiewnikach pod Łodzią dokonano 
wwhm% °dk¿ycia. kilku źródeł solanko-
w irńik °La“ka zbItIżona j«st do solanki w źródłach inowrocławskich

Magistrat miasta Lodzi ' zwołał nad-

Jeden z ostatnich

Pod takim nagłówkiem zamieści
liśmy nie tak dawno opis przykrego 
położenia, w jakiem się znalazł wete
ran powstania 63 r. p. Melchjor Ko- 
prucki, obecnie już starzec 96-!etni, z 
powodu braku odpowiedniego mie
szkania. Wyrażona jednocześnie wte
dy prośba jiasza o pomoc dla niego 
nie pozostała bez skutku. Czytelnicy 
nasi złożyli mianowicie 300 złotych, z 
tego zaś pewną, kwotę nadesłał Zwią
zek Powstańców w Katowicach wraz 
z listem dziękczynnym dla „Kurjera 
Poznańskiego“ za zajęcie się p. Ko- 
pruckim. Ktoś ofiarował dla starego 
weterana, aby mu umilić ostatek dni 
żywota, radjoaparat, który wkrótce 
będzie u niego zainstalowany.

Ale rzecz najważniejsza, magistrat 
przydzielił dla p. Kopruckiego mie
szkanko w domu swoim na Górczy- 
nie, czem mu zgotował największą ra
dość. Wieść o tem niewątpliwie wy
woła żywe zadowolenie u każdego, a 
magistratowi zjedna powszechne u- 
znanie. Przeprowadzka do nowego 
mieszkania wkrótce ma nastąpić.

Weteranowi Korpuckiemu, który 
temi dowodami życzliwej pamięci jest 
szczerze uradowany i wzruszony, 
współpracownik nasz (tr.) ponownie 
teraz złożył wizytę. Przy tej sposob
ności postarał się o dokonanie zdję
cia fotograficznego p. K. dla Czytelni
ków „Kurjera Poznańskiego“, na co 
tenże chętnie się zgodził, pragnąc za
razem dać wyraz swej wdzięczności 
za udzieloną, pomoc.

zwyczajne posiedzenie, na którem będzie 
omawiana sprawa eksploatacji tych źró
deł włącznie urządzenia zdrojowiska.

Kaiząca ręka sprawiedliwości dosięgła go 
po 11 latach

Przed sądem okręgowym w Łodzi to
czyła się rozprawa przeciwko areszto
wanemu przed rokiem właścicielowi biu
ra wynajmu mieszkań, Władysławowi 
Frochowi, oskarżonemu o napad ban
dycki przy współudziale Wacława Wo
dzińskiego, Jana Mikołajczyka, Leona 
Masiorka i Stefana Oławy, w' 1919 roku w 
Duisburgu w Niemczech.'

Froch razem z towarzyszami napad! 
wtedy z bronią w ręku na urzędników 

miejskiej Jakóba I.aksa i Karola
Wilhelma, przyczem Wilhelm poniósł 
śmierć na miejscu, zaś Laks został ciężko 
poraniony, Bandyci odebrali urzędnikom 
50 tysięcy marek niemieckich gotówką i 
50 tysięcy czekami.

_ Wytoczone śledztwo ujawniło zbrod
niarzy, jednak tylko Wodziński, Mikołaj
czyk i Masioiek zostali ujęci > skazani 
PirZaiZ • -S?. na bezterminowe więzienie. U odzinski wkrótce po wyroku powiesił 
,ię w więzieniu. Pozostałych sprawców 
napadu nie ujęto i rozesłano za nimi listy gończe.

W ubiegłym roku, t. j. po jedenastu la
tach aresztowano Frocha w Łodzi, gdzie 
rne przypuszczał, żeby mu mogło grozić 
wykrycie zbrodni.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazo! 
zbrodniarza na 8 lat ciężkiego więzienia.

KŁn warszawie
Właściciele kin w stolicy domagają się 

obniżenia podatku od biletów i w danvm 
razie grożą zamknięciem swych przed
siębiorstw Stwierdzają oni, że miasto od 
widowisk kinowych ma miesięcznie około 
600 tysięcy złotych. Magistrat warszaw
ski w odpowiedzi swej zaznaczył, że prze
widuje obniżenie podatku o 15 proc na 
czas miesięcy letnich, lecz ponieważ' po
dobną obietnicę czynił już w zeszłym ro- 
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Walne zebranie 
pozo. Bursy Rzemieślniczej

W poniedziałek 30 marca b. r„ od
było się na salce p. Jarockiego w Po
znaniu walne zebranie Tow. „Bursa 
Rzemieślnicza“ im, Staszica.

Obrady zagaił prezes Tow. p. nacz. 
Dybczyński. Przewodnictwo pozosta
wiono jednogłośnie w rękach p. nacz. 
Dybczyńskiego a do pióra powołano 
p. Źyniewicza Odczytany przez sekre
tarza protokół przyjęto. Następnie 
zdał p. inż. Rydlewski, jako kierow
nik Bursy Rzemieślniczej obszerne 
sprawozdanie (streścimy je oddziel
nie) z działalności kierownictwa Bur
sy. j

Zkolei przedstawia p. dyr. Ligocki 
sprawozdanie kasowe. Dochód wy
niósł w roku sprawozdawczym zł 
22.543.26 a rozchód zł 19.126.16. Na 
wniosek p. Krzyżagórskiego, w imie
niu Kom. Rewizyjnej udzielono ustę
pującemu zarządowi jednogłośnie po
kwitowania Nowy zarząd wybrano 
w następującym składzie: prezes p. 
nacz. Dybczyński, wiceprezes ks. dyr. 
Jarosz, sekretarz red. Adam Piotrow
ski, skarbnik p. dyr. Ligocki. Ławni
kami p dyr. Stiller i p. Stan. Libera. 
Do Kom. Rewizyjnej wybrano pp. 
Krzyżagórskiego i Miklaszewskiego., 
Przewodniczącym Komisji imprez wy
brano p. syndyka Tad. Piotrowskiego.

Następnie uchwalono urządzić tra 
dycyjne święcone dla wychowanków 
Bursy, nie posiadających rodziców ni 
krewnych i to w sobotę o godz. 5-tej 
popoł. na małej salce p Jarockiego 
Wyroby mięsne ofiarował jak corocz
nie poznański Cech rzeźnicki, a na 
resztę złożyli się jeszcze poszczególni 
rzemieślnicy.

Wywiązała się obszerniejsza dy
skusja nad kwestją budowy własnego 
gmachu i powiększenia Bursy. Dziś 
Bursa posiada miejsca tylko na 42 
wychowanków, podczas gdy zapotrze
bowanie jest daleko większe. Zarząd 
Tow. zdołał już przez 8 lat oszczędnej 
gospodarki zebrać na Fund. Budowla
ny 30.000 zł lecz jest to fundusz bar
dzo szczupły.

Ponieważ jednak wychowanie mło
dzieży rzemieślniczej jest kwestją 
bardzo ważną, nie mniej palącą jak 
wychowanie młodzieży gimnazjalnej 

_czy akademickiej, dla której cały sze
reg burs i .dpncióy^, juz, stworżopą, poj- 
leciło zebranie zarządowi» by rożpó- 
czął ożywioną agitację i podejmował 
wszelkie możliwe próby, celem stwo
rzenia własnego gmachu Bursy Rze
mieślniczej ha conaimnjej 200 miejsc, 
w tem przekonaniu, że nasze wielko
polskie rzemiosło i drobny przemysł 
w zrozumieniu ważności sprawy, po
prze te chwalebne wysiłki

Na tem solwował p, prezes Dyb
czyński obrady, dziękując obecnym 
za przybycie, (td)

Z Tow. Przemysłowych
Z Tow. Młodych Przemysłowców w Po

znania. W ub. poniedziałek odbyło się w 
sali Domu Rzemieślniczego zwyczajne ze
branie Tow. Ml. Przemysłowców, któremu 
przewodniczył prezes p. J. Zabłocki. Po 
przyjęciu odczytanego protokółu, uczcze
niu dwóch zmarłych członków oraz po 
przyjęciu kilku nowych członków' do Tow. 
nastąpił wykład red. p. Zb. Ehrenberga 
ńa temat: „Rzemiosło w życiu państwa". 
W godzinnym wykładzie przedstawił pre
legent dzieje mieszczaństwa z uwzględnie
niem głównie rzemiosła od zarania nasze
go państwa aż do czasów wiekopomnej 
konstytucji 3 maja. Za ciekawy referat 
podziękowało zebranie referentowi burzą 
oklasków.

W dyskusji przemawiał cały szereg 
mówców, dorzucając swe osobiste uwagi.

Następnie przedłożył obszerne sprawo
zdanie z Zjazdu Zw. Tow. Przemysłowych 
i Rzemieślniczych sekr. Tow. p. Niewdada. 
Osobno poruszył wiceprezes p. A. Piotrow
ski sprawę ataku niektórych pism na wy
mieniony zjazd z powdu rzekomo użytych, 
a przez nikogo niesprawdzonych słów, ja
kie paść miały na zjeźdz.ie z ust jednego 
z delegatów.

W komunikatach zarządu obznajmiono 
zebranym i członkom wogóle, że zwiedza
nie elektrowni miejskiej nastąpi po świę
tach, o czem interesowani zostaną w pra
sie i na zebraniu poinformowani. Po
śmiertne w razie wypadków śmierci zo
stanie przez skarbnika wypłacone regu
larnie i punktualnie, jecjbakże za przedło
żeniem potrzebnych dokumentów (świa
dectwo zgonu, książka członkostwa, do
wód uregulowania zaległości składek w 
Tow, dowód zwrotu książek u biblioteka
rza 1 t. d.) Skarbnik funduszu p. Maliń
ski apeluje o regularne płacenie składek 
zarówno do funduszu Tow. jak i do 
Związku, co leży w interesie wszystkich 
członków, o ile nie chcą pozbyć się praw 
swych t rzez ”.y kreślenie.

Bibliotekarz komunikuje, że książki 
wydawane będą w bibliotece w porze let
niej h j. od 1 kwietnia tylko — w środy.

r W niedzielę bibl joteka jest zamknięta. 
Po wolnych glosach solwuje prezes 

przeszło 3 godzinne obrady hasłem związ- 
kowem oraz życzeniem wszystkim: zdro
wych i wesołych świąt! (gr.)

Tow. Przemysłowe Poznań-Łazarz od
było swe roczne walne żebranie. Obrady 
zagaił prezes p. Wiśniewski. Po załatwie
niu bieżących spraw wybrano na prze
wodniczącego walnego zebrania p. L A- 
damczewskiego, ławnikami pp M. Dtisika 
i Zandeckiego, do pióra powołano p. R 
Zalewskiego.

Nastąpiły sprawozdania roczne: preze
sa p, St. Wiśniewskiego, sekretarza p. 
Hofmana, skarbnika p. Świetlika, biblio
tekarza p. Mikołajczaka. Ze sprawozdań 
tych wynika, że Tow liczy ńa rok 1931 
288 członków. Saldo w kasie wynosi zł 
1 640.26. saldo kasy pogrzebowej 1239,42 
zł Na wniosek komisji rewizyjnej udzie
lono ustępującemu zarządowi jednogło
śnie pokwitowania.

Przez aklamację wybrano nowy zarząd 
w następującym składzie:

Prezes — p. Wiśniewski, zastępca — p. 
Piskorski, sekretarz — p Hofman, za
stępca — p. Zandecki. skarbnik — p. Świe
tlik, bibliotekarz — p. Chwirot, zastępca 
— p Borowiak, radni — pp. Perz i Try- 
bus

Na tem solwował obrady prezes p. Wi- 
śniewSKi hasłem „Przemysłowi i Rzemio
słu cześć"! (K. Z.)

Z Tow. Przemysłowców Poznań - Je
życe. Od zarządu Tow. w Jeżycach otrzy
mujemy następujące sprawozdanie, z proś
bą o zamieszczenie; W dniu 18 stycznia 
br. odbyło się roczne walne zebranie Tow, 
Przemysłowców w Jeżycach, lecz z powo
du wykrycia nadużyć przez skarbnika, o- 
brahą została specjalna komisja, w której 
skład weszli pp. Ziętek Bernard przewodni
czący, Jankowski Antoni Skarbnik. Wy
remblewski Fr.. Kujawa Andrzej. Stawski 
Bogdan. Halupka Konstanty, oraz Matela 
Adam jako protokólant.

Po blisko trzytygodniowem badaniu 
książek, które były prowadzone w wiel
kim nieładzie i po wykryciu winnych 
wysokości defraudacji, zwołano drugie, już 
nadzwyczajne walne zebranie na niedzielę,
1 marca rb. do p. Jaszyka przy ul. Kraszew
skiego.

Zebranie zagaił o godz. 3-ciej przewodni
czący kom. nadzw. p. Ziętek, na przewod
niczącego zebrania poproszono b. prezesa 
Izby Rzemieślniczej p. Staszaka, do pióra 
p. krawczyka a na ławników senjorów tow. 
pp. Frankowskiego i Bulczyńskiego,

Sprawozdanie kasowe przedstawił p. 
Jankowski, wykazując,' iż przez niesumien
ną prącę w zarządzie oraz nieumiejętną 
kontrolę komisji ; rewizyjnej, popełni! b, 
skarbnik p.- Bawelski Leon około sześciu 
tysięćy' zł; malwersacji na szkodę towarzy
stwa; ... ,■■■■„' -.’

W dyskusji uchwalono zarządowi oraz 
komisji rewizyjnej votum nieufności, a 
b. skarbnika postanowiono oddać do sądu.

W skład nowego zarządu wybrano pp. 
Staszaka Józefa prezesem, Ziętka Bernar
da zast., Stawskiego Bogdana sekretarzem, 
Jankowskiego Ant skarbnikiem. Schmidta 
Marjana bibliotekarzem dalej pp: Kami- 
niak, Buiczyński, Wyremblewski i Po
krywka jako ławnicy.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: Ha- 
łupkę, Sobczaka; Matełę, Kujawę i Wąsi- 
kowskiego.

Po omówieniu spraw zmiany regulami
nu kasy pośmiertnej oraz wniosków zabez
pieczających kasę towarzyską od podob
nych nadużyć, solwował nowo obrany pre
zes zebranie hasłem „Przemysłowi Cześć"! 
Członków liczy tow. przeszło 600.

Tow. Przemysłowców we Wrześni. Wal
ne zebranie Towarzystwa Przemysłowców 
zagaił prezes p. Józef Łosiński i podał do 
wiadomości rożne komunikaty zarządu. 
Następnie zaznajomił zebranych z dotych
czasową działalnością kasy zapomogowej, 
która dobrze się rozwja. Kasa ta ma ogó
łem 6.000 członków i dotychczas wypłacała 
w wypadkach śmierci po 1.000 zł. Spra
wozdania członków zarządu z ubiegłego ro
ku wykazały korzystny rozwój towarzyst
wa. Zjazd delegatów wszystkich towa
rzystw przemysłowych odbędzie się w Po
znaniu dnia 22 bm. Podczas wyboru nowe
go zarządu na przewodniczącego walnego 
zebrania powołano p. aptekarza Koniecz
nego. Nowy zarząd tworzą po jednogłośnie 
dokonanym wyborze pp prezes — J. Ło
siński, wiceprezes — Czesław Michalak, 
skarbnik — R. Kizierowski, sekretarz — 
Al. Matuszewski, zast. sekr. — Edmund 
Kozłowicz, ławnicy Kuliński, A. Stein, Cze
sław Kozłowicz i Stefan Obarski. Na de
legatów do Poznania wybrano pp. Łosiń
skiego, W. Olka i dyr. Pawlaka. Przy wol
nych głosach poruszono ważniejsze kwe
stie obchodzące żywo rzemiosło 1 drobny 
przemysł. Zebranie było liczne i miało 
przebieg bardzo rzeczowy.

22-ga Lot er ja Państwowa
(Bez gwarancji)

W dwudziestym dniu ciągnienia 5-tej 
klasy, wygrane padły na numery następu
jące:

Po 15 000 zł Nr. 5226 10862.
Po 5CC0 zł Nr. 8438 40182.
Po 3 000 zł Nr. 29577 32264 54362 86672 

88267 141036 144398 177208 192234.
Po 2 000 zł Nr. 3005 9441 41330 41994 

>6470 59383 97605 99726 11318345408 52902 „„„„„ ............. .... „„„ „„ ........ ,
137317 144358 144597 178732 185482 192005 23 112 243 99 383 661 738 92 886 912 97 98927

1 99 131 90 221 650 66 808 15 96 975 99 131 90205963

Po 1000 zł Nr. 1683 7614 29615 29958 
31427 31623 44946 49868 51968 88271 89637 
92145 93936 97134 104824 108877 110210
118771 152931 157237 162134 171037 177538 
168265 205203 205326. „ „

Po 500 zł Nr. 4968 5563 6872 7609 8899 
8914 9621 9682 10057 10179 12573 13025 17471 
17926 18126 19248 19392 20840 25604 27644
29042 29431 34086 35865 39446 43010 43473
43899 44034 44278 50548 51816 53346 54463
56321 56487 57708 59039 59059 65545 66033
67945 68753 72327 73502 75470 -76817 7743o
80545 85073 85895 86080 86310 86438 89486
90461 91122 93837 94126 97189 97319 97700
98915 101360 110969 112197 112931 115416 
115544 116111 125713 127542 127771
132160 132540 133360 140429 142564
1*48316 149804 151176 151628 152629
154397 155273 155640 155952
158674 -159534 160328 161901

130542
146778
153794
158330
166867
178275
183574
189441
196120
201544

156061
163398
174289
183182
188985

170084 170939 172026 174223
178446 178784 180460 182516
184501 185016 185020 185415
190878 192130 192229 193858 194395
197365 197925 198925 199426 200091
205375.

Po zł 250 wyprały nr. następujące:
122 45 49 73 94 244 58 83 322 614 28 848 

959 1106 41 99 289 317 34 60 404 72 703 88 
826 971 2117 400 94 574 650 86 738 95 809 
3080 84 114 24 266 85 433 35 72 88 90 529 
639 60 708 90 899 4148 79 440 531 691 723 927 
51 75 84 5171 90 228 384 89 593 623 24 52 95 
729 79 96 946 6056 167 393 403 21 512 88 614 
17 39 50 78 844 64 947 7002 8 53 118 235 48 
94 329 84 408 9 23 41 58 67 540 658 740 42
78 874 78 946 59 8010 50 121 30 215 56 80 
351 62 495 693 805 61 943 62 73 82 9D38 102 
17 263 76 431 639 874 10013 60 94 171 300
29 55 506 33 600 809 37 86 11153 274 392 543 
623 24 942 97 12047 93 160 71 220 58 302 41 
415 47 638 926 57 13116 252 90 454 513 69 
643 64 757 913 14007 69 160 269 368 83? 
15068 75 111 13 17 73 80 232 328 66 487 633 
723 68 94 900 27 16023 160 217 455 504 45
612 799 873 959 69 17035 62 109 267 71 359 
402 64 83 515 642 4 8 726 850 56 59 74 18153 
97 207 94 316 23 46 452 627 89 875 951 95 
19114 222 83 335 89 413 39 546 654 707 27 56 
92 812 15 923 20074 169 99 215 69 85 339 402
613 948 21114 36 243 378 99 405 624 777 
22061 93 138 330 450 676 888 89 23105 272 
405 607 8 701 83 856 65 80 24023 26 41 192 
221 74 484 523 601 48 733 97 888.

25140 64 557 86 615 88 92 903 26185 379 
423 507 8 14 51 683 913 14 80 27028 69 184 
243 52 95 374 98 444 503 18 40 66 777 872 
928 65 80 2S094 117 32 419 95 671 Sil 51 88 
91 937 29025 356 602 53 763 910 61 30050 54 
124 39 235 96 394 479 98 544 677 767 68 86 
848 974 77 88 31039 88 243 72 447 602 46 725
30 89 926 32124 41 228 82 96 354 530 60 93 
745 53 847 33013 47 135 230 51 417 21 65 72
79 507 731 43 834 42 93 34042 47 70 358 499 
659 786 99 833 930 74 35026 152 633 69 909 
36009 540 725 71 847 94 954 37054 .60 80 165 
305 32 72 510 32 725 876 970 38944 60 72 223
80 387 462 79 596 738 79 00 828 41 48. 961 77
39084 220 32 47 56 82 386 94 522 24 33 60 
75 674 775 813 40030 89 114 15 475 559 69 
676 748 51 67 868 950 41098 220 32 44 86 97
400 88 576 80 678 753 92 908 49 62 42043 89
90 271 306 30 414 524 58 666 98 782 91 828
981 43197 236 65 373 494 505 4 8 58 678 96
763 66 861 958 97 44Ó94 103 40 228 353 68
434 511 65 77 600 97 817 960 45111 15 21
290 314 26 74 462 536 711 86 967 46078 199
308 57 507 58 638 732 818 47131 219 66 425
60 544 601 61 67 84 850 57 59 961 48075 201 
304 460 505 52 59 86 682 732 45 49131 206 
88 308 35 38 75 98 501 25 616 27 67 69 93 
735 56 899 902 29 30.

50140 293 365 419 91 561 655 79 725 831 
51000 6 56 124 221 30 67 313 447 530 58 638 
65 894 916 52017 34 78 94 131 354 413 633
53 85 86 732 831 84 965 53071 75 282 317 430
45 605 7 701 861 77 902 43 54211 54 305 478
99 516 637 68 712 802 997 55124 78 262 329
90 421 505 621 62 756 832 73 56023 194 374
87 476 560 690 777 83 98 57105 228 51 93 381 
405 13 21 611 37 45 66 69 749 801 902 58036 
126 343 494 98 753 906 18 59003 79 115 36 
274 317 49 76 402.59 623 781 846 79 938 60000 
85 164 85 201 363 419 91 503 600 9 37 803 96 
939 84 61033 74 152 57 217 412 27 517 636 700 
803 39 42 69 62015 247 75 326 459 63 598 605 
713 83 805 8 9 73 983 63001 52 54 91 610 48 
812 95 998 64062 70 90 253 442 62 508 658 89 
65147 56 89 266 328 477 80 91 688 787 853 76 
913 14 98 66002 159 90 229 76 390 664 705 
878 67002 114 22 34 40 72 75 93 220 408 22 89 
711 74 935 88025 59 143 49 92 382 465 503 69 
025 40 905 69219 89 459 578 702 899 912 30 
79 70016 89 295 491 595 632 65 827 79 969 
71008 34 53 63 197 211 13 26 42 60 386 429 
930 83 72021 49 59 122 34 208 82 369 436 60 
68 508 12 46 72 G64 82 802 32 76 77 989 73079 
211 309 95 99 428 Cl 76 601 16 842 52 74010 
21 345 48 420 649 809 972.

75003 7 97 220 36 90 318 404 72 560 624 27 
737 868 78 76049 121 59 380 456 78 507 44 77 
98 698 711 813 28 934 77032 195 218 440 58 
610 24 854 71 77 927 49 66 78021 61 191 266 77 
310 45 472 535 612 738 958 79031 129 37 98 228 
77 324 63 432 551 627 753 819 23 949 80063 101 
12 299 301 45 76 522 878 81Ó07 44 186 280 396 
411 20 530 41 64 770 864 996 82037 190 232 
320 72 694 764 79 824 58 957 83018 127 204 9 25 
446 575 96 97 801 948 91 84072 103 248 332 51 
404 610 15 21 783 853 923 85115 55 344 410 52 
77 564 97 639 830 979 88016 19 57.203 3 4 84 
372 616 39 713 63 827 30 41 50 93 958 87060 105 
10 47 387 94 456 501 57 609 918 21 88009 36 
57 60 120 37 220 70 307 32 508 84 626 49 924 
89119 26 88 209 330 502 17 625 88 759 76 814 
19 38 940 90139 99 200 314 47 70 503 631 49 
862 984 91191 260 464 510 65 75 707 85 844 
92048 49 50 149 72 263 330 469 88 603 5 6 32 
732 93 111 200 36 76 539 650 737 47 851 916 93 
94185 208 11 300 71 88 527 913 51 95029 53 145 
93 204 75 322 432 75 95 674 780 811 84 96013 
143 51 217 73 410 536 89 602 793 855 985 97004

221 650 66 808 15 96 975 99013 18 25 53 216 
N? 612 52 75 86 837 96 908

32 103163 308 90 619 52 789 820 61 80 9o9 
104045 181 326 440 553 614 89 812 940 1050to 
128 86 397 419 32 709 819 27 950 1061 4o 210 
52 54 392 480 505 663 704 71 74 838 65 66 
107086 213 554 727 944 88 108012 40 113 49 
304 68 71 485 500 996 109320 90 422 580 93a 
110067 254 70 87 354 70 76 486 639 715 53 -40 
5l< 60 912 64 111045 76 225 471 5bo 631 94 902 
92 112042 54 82 208 11 12 64 80 400 525 68 737 
91 99 857 90 93 113310 34 73 80 457 774„78 821 
951 114006 311 18 oo 06 87 9o ola 60 680 774 
811 89 959 115005 58 118 53 260 79 333 401 515 
605 11 30 61 831 54 949 58 11600^25 67 73 308 
21 511 694 826 76 117011 32 42 127 214 a« 342 
40° 33 37 659 819 88 118008 136 278 95 346 
119061 249 324 472 81 573 697 804 35 941 50 73 
88 120264 314 78 416 654 733 43 96 841 91 
121010 96 153 71 318 426 38 561 622 779 90 
829 915 122029 31 130 623 840 123154 252 85 
344 426 84 555 610 31 805 92 903 21 124024 
112 46 59 201 26 322 455 59 585 627 35 785 863 
66 75 94 990.

Losy do I. klasy 23-cle 
Polskiej Państw Lot. 
Klas, są już do nabycia 

w najszczęśliwsze] kulekiurźe

Juliana Langera
Tel. 16-37. Tel. 31-41.

Centrala: Poznań, Wielka 5.
Fil ja i Poznań, Sew. Mielżyńskiego

(Hotel Monoooil nw 8381
^iosu & zl ł0,~ ->>

125063 164 386 406 25 27 614 88 897 126079 
225 88 95 601 57 708 17 974 127012 47 357 488 
508 662 736 850 913 49 62 128011 109 12 237 61 
63 329 93 578 625 716 86 839 50 70 921 129036 
134 77 97 212 305 47 51 466 533 77 608 42 45 
708 902 10 12 130028 74 348 423 54 568 89 606 
766 $12 84 955 131100 315 42 74 90 438 46 48 58 
81 526 63 669 808 902 11 132092 139 283 331 
448 528 620 851 74 906 133282 97 380 420 93 
510 661 91 929 134033 523 72 89 672 756 97 
135026 161 261 68 83 377 80 483 578 773 896 
952 136057 212 442 95 519 753 62 866 916 Cl 
137151 278 89 361 412 36 82 510 96 604 711 
61 854 61 945 48 83 138117 42 279 355 549 693 
776 833 49 139004 74 500 10 811 934 75 140007 
261 90 579 80 701 84 91 804 81 33 141121 264 
417 555 73 749 50 383 936 62 92 93 142043 184 
228 93 330 31 49 59 443 531 65 625 94 728 -827 
49 915 91 143026 52 146 74 204 429 34 551 70 
721 841 82 903 44 144134 609 94 732 56 347 
5 »902 45 145324 450 582 674 781 321 30 969 93 
146139 8 283 584 639 68 795 816 952 147161 228 
73 85 308 429 57 77 608 49 754 845 962 148148 
52 99 514 15 26 852,53 935 149078 135 38 41 66 
299 328 29 559 639 63 700 89 818 954.

150270 304 10 36 453 79 94 519 26 32 71 87
601 62 895 912 16 151057 107 36 92 307 473 
572 98 625 729 53 844 914 87 152042 93 128 
341 90 403 663 975 92 153040 99 241 427 64 S3
602 25 47 92 743 91 968 154029 200 46 357 427 
4‘S 551 782 86 93 920 155112 85 302 16 66 455 
619 29 83 710 92 96 822 990 156058 72 120 243 
398 465 724 962 82 83 157063 182 411 4? 93 
536 626 807 158064 109 11 201 54 68 300 430 99 
571 98 618 53 94 765 800 42 99 976 159129 40 
352 77 83 540 52 68 606 62 827 88 160 104 319 
52 81 509 45 651 884 929 161016 53 182 97 295 
309 405 27 35 753 807 951 162076 135 41 243 318 
79 451 504 48 76 624 742 819 80 930 163315 21 
492 505 606 53 64 710 814 27 35 45 66 16400- 55 
232 90 322 64 457 69 87 021 57 756 58 62 73 856 
915 22 47 165090 92 134 93 226 59.74 86 451 527 
688 774 814 23 55 91 913 47 166152 98 222 99 
403 22 54 89 540 41 627 46 58 707 15 50 877 82 
906 52 167087 311 493 714 912 91 168019 80 103 
30 82 255 60 435 46 92 500 42 776 889 99 931 
169281 89 307 48 468 525 56 61 62 634 45 46 
92 705 28 29 30 882 900 170155 70 209 99 429 
40 45 48 558 630 58 820 984 94 171070 89 182 : 
248 362 465 765 80 955 172181 94 379 402 520 
691 94 794 891 907 173116 234 43 360 414 605 
802 38 909 47 17*091 303 442 72 592 613 67 
701 993.

175110 30 220 34 321 81 464 502 657 726 67'
79 92 824 961 98 176075 131 524 33 63 693 732
52 862 961 177152 500 21 633 737 92 807 54
997 178115 78 217 441 64 77 532 33 657 766 75
813 79 914 179288 429 66 581 620 826 92 939 45
180067 111 96 203 99 328 51 96 455 510 31 656
92 841 43 58 181071 133 478 82 793 845 955
182046 128 53 260 357 83 844 61 906 183130 443
656 756 824 32 84 184021 49 94 135 88 292 351
403 16 734 865 72 95 955 185031 199 300 413 506
35 84 93 766 186093 417 26 597 768 94 843 931
66 187201 321 434 75 727 48 87 947 69 138044
115 82 88 252 75 334 36 68 448 539 642 75 775
858 80 189150 58 203 15 60 317 19 7 444 94 514
821 938 96 190130 81 275 341 435 534 644 53
88 743 54 60 810 31 903 1911.55 337 44 452 590
677 95 713 66 192069 132 215 79 341 42 51 413
83 85 506 39 630 782 816 94 193025 178 313 438
520 681 739 70 80 800 41 94 912 84 194079 114
80 85 245 307 93 542 638 52 716 859 986 195168
289 91 373 93 438 549 660 77 754 64 94 898
196242 363 88 563 64 69 631 773 803 28 995
197049 191 260 431 43 616 752 822 32 94 920
198120 307 13 69 87 447 60 68 652 73 716 669
747 77 983.

200149 63 281 507 71 606 36 88 707 94 865
928 201002 25 101 22 23 415 16 504 614 27 713
27 830 41 74 927 41 202005 11 187 237 480 530
60 681 705 46 70 834 98 203064 87 113 49 55 65
80 89 249 52 337 488 626 35 63 735 838 204108
20 67 149 69 279 91 312 41 418 91 96 504 71
728 846 958 78 205116 223 80 322 725 831 68
78 908 206011 29 150 53 80 376 89 419 73 567
629 752 874 82 926 60 68 79 207094 166 218 72
85 94 351 590 658 712 848 960 228262 72 3G6 i
85 422 514 42 50 688 861 980 209002 4 50 88 122
243 93 406 45 502 42 738 77 944 52.

Ciągnienie od 10 marca do 18 kwietnia
1931 roks?
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| Na dyngus!
Ceny znacznie zn żonę! 

Olbrzymi wybór!
Wody kotonskie i kwiatowe 

Perfumy — Rozpylacze 
Mydlą toaletowe

Unia 1 Mli!,
< Ipi. WoL.ości 7.

Üb.___________ Pw 10177-13,34 Jg

RADJO
Programy radiofoniczne:
Piątek, dnia 3 kwietnia 1931 r.

Poznań (335 m), godz. 7.15 — Gazeta po
ranna; godz 14X0 — Komunikaty; godz.
17.45 — Haydn: „Siedem słów Chrystusa'*
(Kwartet smyczkowy. Transmisja na 
wszystkie stacje polskie). Wykonawcy: 
Władysław Witkowski (I. skrzypce), Fe
liks Dąbrowski (II. skrzypce). Jan Rakow
ski (altówka), Mieczysław Rozmarynowicz 
(wiolonczela). Program: 1. „Ojcze, prze
bacz im, albowiem nie wiedzą, co czynią". 
2. „Zaprawdę powiadam ci, że jeszcze dziś 
będziesz ze mną w raju". 3. „Niewiasto — 
oto syn twój, a oto matka twoja" i. „Eli, 
eli. lama sabathani". 5. „Pragnę". 6. „Speł
niło się*. 7. „Ojcze, w ręce twoje oddaję 
ducha mego“. Epilog: Trzęsienie ziemi; 
godz. 18 45 — „Silva rerum"; godz 19.CC — 
Z terenów misyjnych; godz 19.15 - „To
rem literatur}’ i poezji"; godz. 1930 —
Kurs wyższy języka angielskiego; godzina
19.45 —- Kwadrans słowiański; godz. 20.15
— Audycja wieczorna z Warszawy (Muzy
ka religijna); godz. 22.00 — Sygnał czasu, 
komunikaty.

Warszawa (1412 m), godz. 15.50 — Lek
cja francuskiego: godz. 17.15 - „Kult św. 
Kazimierza" (Wilno); godz. 17.40 — „Sie
dem słów Zbawiciela“ J. Haydna (Po
znań): godz. 19.30 — Płyty gramofonowe; 
godz. 19.40 — Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz. 20X0 — „U stóp Golgoty**; godz. 29.15
— Muzyka religijna. Wykonawcy: Chór 
mieszany „Lutnia Warszawska“ pod dyr. 
Piotra Maszyńskiego, Kazimierz Czeko- 
towskł (baryton) i prof L. Urstein 
falcomp.); godz. 21.15 — Słuchowisko „Ju
dasz“ Kazimierza Tetmajera.

Sobota, dnia 4 kwietnia 1931 r.
Poznań (335 m), godz. 7.00 — Gimna

styka poranna: godz. 7.15 — Gazeta poran
na; godz. 13.05 — Koncert gramofonowy: 
godz. 14.00 — Komunikaty: godz 16.10 — 
Program dla dzieci; godz. 16.45 — Koncert 
dla młodzieży; godz. 17.15 — „Działalność 
naukowa Aleksandra Brücknera (wygi. 
Prof. Dr. Tadeusz Grabowski); godz. 17.40

— Odczyt o „Zygmuncie“; godz. 18 00 — 
Rezurekcja i dzwon Zygmunta; godz. 19.00
— Słuchowisko muzyczne „Nazarejczyk"
J. S. Bach: Utwory na kwartet wokalny 
(Transmisja ze Lwowa i: godz. 20 30 —
Aufcorecytacje (wygi. Emil Zegadłowicz); 
godz. 21.00 — Koncert religijny. Wyko
nawcy: Chór Kolegiaty Parnej pod batu
tą p. Aleksandra Kliehowskiego, Marja 
Szrajberówna (skrzypce), Prof. Franc. Lu
kasiewicz (akompanj.); godz. 22X0 — 
Sygnał czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m), godz. 12.10 — Mu
zyka gramofonowa; godz. 14 30 — Prze
gląd wydawnictw periodycznych"; godz. 
15.50 — Skrzynka pocztowa techniczna;
godz. 16.10 —- Program dla dzieci; godzina 
16.45 — Koncert dla młodzieży; godz. 17.15
— „O dawnej i współczesnej kulturze Ślą
ska“ (Katowice); godz. 17 40 - Odczyt o 
„Zygmuncie“ (Kraków); godz. 18 00 — Re
zurekcja i dzwon Zygmunta (Transmisja 
z Krakowa): godz. 19,00 — Słuchowisko 
muzyczne ..Nazarejczyk“ Wiktora Haus- 
mana (Lwów). J. S. Bach: Utwory na 
kwartet wokalny.

lokalu posiedzeń p Tomikowskiego przy 
ul. Szamarzewskiego 18. Ze względu na 
odbiór nowych legitymacyj, gdyż dotych
czasowe straciły ważność, stawienie się 
wszystkich druhów obowiązkowe.

— Z w. Emerytów Państwowych oraz 
wdów i sierót. Zebranie odbędzie się we 
wtorek 7 bm. o godzinie 18 w lokalu p. 
Jarockiej, ul. Masztalarska.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Związek Inwalidów Cywilnych (fi- 

Ija Śródmieście). Zebranie odbędzie się 
w dniu 6 bm. o godzinie 15 u p. Koniecz
nego, ul. Masztalarska 2.

— Tow. Ucze^lników Powstania Dziel
nica Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie 
się we wtorek, dnia 7 bm. o godzinie 20 w

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. J. Poznań. Bezpodstawnie nie 

może podnieść. (K)*
— Kaktus. Można jeździć i nocować 

bez pozwolenia, iecz trzeba mieć w po
rządku dokumenty osobiste; łódź radzimy 
zarejestrować (K)

— H. E. Poznań. Adresów nie posia
damy Radzimy w tej sprawie zwrócić 
się do Konsulatów polskich w odnośnych 
państwach (K

— St, Łazarz. Gotówki zabrać tyle, 
ile potrzeba. Urlop 2 tygodnie, a po ca
łym roku przepracowanym 1 miesiąc W 
sprawie wakacyj Kuratorjum Szkolne o- 
glosi komunikat. (K>

— Kosmetyka chirurgiczna. Nie je
steśmy w tej dziedzinie znawcami i nie 
ryzykujemy porady. (K)

— 331919. Do Muzeum Wielkopolskie
go w Poznaniu. (K)

— P. W. Zieliński, Marszew. Zamieści
my chętnie i bezpłatnie. (K)

— .W W Gostyń. Zbór polsko-ewang. 
w Poznaniu przy ul Ogrodcwej jia- 
wprost Piekar) W Wielki Piątek odbę
dzie się tam nabożeństwo w godzinach 
przedpołudniowych. (K)

— Ks, J. B. 40 zł od 100 kilo wagi 
przy wadze do 1500 kilo, powyżej tego 
600 zł za 1500 kilo i po 50 zl za każde dal
sze 100 kilo Wolne są samochody pań
stwowe i samorządowe. Trzeba odmel- 
dować w województwie przez starostwo. 
Opłaty rejestracyjne są zniesione, jednak 
rejestrację jako taką trzeba będzie prze
prowadzić W kwestji ew. zwolnienia 
prosimy donieść, o jaki samochód chodzi, 
gdyż przepisy o zwalnianiu są dość ob
szerne (aK)

Na Wielkanoc
modne perfumy, nailepsze wody leolońskie 
i kwiatowe na dyngus Nadeszło dnia no- 
woiei na pndarki świąteczne i prezenty 
imieninowe. Mydła toaletou e. wody do wło
sów, kremy, pudry, róże, oomadk' do ust 
i ołówki do brwi, iaknaitaniei. Dla przy
jezdnych specjalne ustępstwa. zw 29 >153

Perfumeria Paryęka, Gwarna 70

Ofiary na Pomnik Wa;św. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wntacono do dnia 30 3. 1931.

Poświęć trzy dni na zwiedzenie slolicy.
Słusznym i powszechnie uznanym jest 

sąd, że nic nie daje obywatelom lepsze
go wyobrażenia o pięknie i wielkości oj
czyzny, jak wycieczki krajoznawcze. Roz
poczęcie poznawania kraju od zwiedzania 
stolicy, jest zupełnie słuszne. Władze m. 
st. Warszawy rozpoczęły już akcję popu
laryzacji wycieczek dc Warszawy, przez 
wydanie pięknego afisza p. t. „Poświęć 
trzy dni na zwiedzenie stolicy“. Pojawiły 
się one już również w naszem mieście. —- 
Ruchliwe Polskie Biuro Podróży „Franco- 
pol“ w połączeniu z firmą „Par* podjęły 
natychmiast w porozumieniu z M'ędzy- 
ministerjalną Komisją dla spraw turysty 
ki inicjatywę zorganizowania popularnych 
trzydniowych wycieczek do stolicy po m >ż- 
iiwie przysłępnej cenie, ze wszystkich 
większych miast Polski. Program wycie
czek jest dobrze przemyślany, gdyż za
pewnia uczestnikom zwiedzenie wszyst
kich zabytków historycznych, muzeów, tea
trów etc. Pozwoli to każdemu wyrobić so
bie istotny sąd o zewnętrznym wyglądzie 
i życiu stolicy. Wycieczki odbywać się bę
dą raz w tygodniu, o ile zbierze się grono 
przynajmniej 10 osób Jest to okoliczność 
bardzo zachęcająca, gdyż pozwala wybrać 
się wyłącznie w gronie znajomych osób, co 
posiada wiele uroku. Niewątpliwie wielu 
Czytelników zechce skorzystać z nadarza 
jącej się okazji, dlatego nadmieniamy, że 
w Poznaniu szczegółowych informacyj 
udziela i zapisy przyjmuje Biuro Ogłoszeń 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 11. zw 28 650/1
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Tow. św.W!ady«tawa Poi, 

Wilda zcbiane wśród 
członków

L Helth Staroleka 
Ula Padów aa. Foznaft 
P. M Opalenica w pewnej

intencji
K W P 2 pedz za odebrane 

laski z prośba o nowe
M K.
Fr. Garstka
Pallutch
Goguisk: Pn.ewy 
Z Ja-ocianka 
Kędziora R=wtez 
.1 Pmdock, Szamotuły 
W Granów .ai Przejaw 
A Stamhiro eska Września

z prośba c zdrowie dla 
brata na obczyźnie

X Prób Kat . rzowski 
Ceg'óe-

M. Malewska Horodziej 
J świderska Warszawa 
P Sikotska f ódź zebrane 
St Góreccy- Pob edziska 
P. Gorgolewskt Leszno z

podz za cdn-ane 'askt 
z prośba - tp'e’te ' b’cg.

Biuro pnrafji Archikate- 
dralncj:

N N.
N. N
W pewnej intencji 
W Z za ede* rana laski 
M Olejniczak
N. N. _

Razem zł_
St Gawrycb W.cTmk 
B Kulwa- Chodzież 
M. Gendasnk. Lubliniec 
T Kacz. Stary Sącz 
It Bakńwna Wągrowiec 

z pódz za odebarne 'aski 
z prośba dalsze i obiog.

67 —
5 —

10 —

3 —

3 — 
5 — 
5 — 
5.— 

10 - 
5 - 
5 — 
5.- 
5,—

o — 
4 — 
1.- 
6 — 

10.-

10,-

5.— 
20 —9_
3.— 
1 — 
5-

36.^
'2- 

2 -

2.50
Konto P. K. 0.207 470.

J Affelt Więcbork 4 —
Fr. Giachow-'ka. Więcbork 2.— 
J Giszewiczćwna Mogilno 3 — 
J Majchrzak. Bosus'aw 1 — 
St Strojnowska śnieciska 5 — 
Kowalczyk ś-ola 5.—
Fr Dersz Wolsztyn 3.—
Ł. Marclnkov skaBydgoszcz 5 —
Ko'o sp.ewa.k.e Lwówek 10 —
St Robiad Rodttszewo 10.—
M ( hniurzyńska,

Popow- Tor. 10 —
K Kasch Gr ezno 10 —
J K.lnowrccaw 20 —
X Prcb. Kowa skt. Glesno

zebrane wśród parafian 344 30 
J Kempa. Krotoszyn 5,—
B Pi.orczyk Krzywiń

od Zarzadn i Rady Nad. 
zorczej

X Prob Wesołowski 6 —
J. Gzesińsk, 5 —
B Pilarczyk 5 —
J Górei ki 2 —
t. Szvmkow ak 2 —
Janiak 1 —
K Szymk iwiafc 1 —
Antkowiak 1 —
Michałowicz 1 —
Gódkowski 1,—

Razem zt 25.—
S=- -=5

St P. G Poznań 10 —
I) Zientek Pozrań 5 —

_H Sobczyńska Leszno 5,—
Apt Fr Kowalczyk.

Raszków 10.—
W Ban 'tiiski. K Kubanek

Poznań 20 —
M J Kościan 2.—
M Szymański Tarnowo 7 — 
Dr B Zdań ,wski Król

Huta 5 —
K. Skaisk. Raigród 10 —

12 38
5 — 
5 — 
5- 
5- 
5- 
5.-

S338 *P
Słnżba dworska folwarku 

Luszyn
J Aitschkf Chalin 
M Wnuk. Gleszczonek 
J Zhorowak Leszno 
St Tylman Słupca 
A. Piątkowski. Budziszewko 
St Żólń. Kle ko
J Wojtkow ak Nekla z podz. 

za otrzymane z prośba o 
dalsze la Ki'

St Kotula Poznań 
J Pllichowa Hajduki W 
A Mańczyń<ka Obra 
J Leśn.ak Rzeszów 
T. Skarbek Konin 
F M F K Tozn-ft 
W. Bakos P zrań 
Wl. Muszyń k Kłecko 
M Bilskt.. K olawa 
A. świderska. Poznań za 

otrzymana la=ke 
Sz Wolyńsk Wyczyny 
St Hilschc Żerków 
X Kowalski T-zenteszno 

od M Nowaka 
L Szymkowtakowa Trze: 

meszno
M Drzewiecka Marlewo 

z prośba r rychłe zal. 
sprawy

T Foi..e>. Tarr.ów 
M Waniarki wa. Wrześn a 

w pewnej ifencji 
J Figlarz Ta-nówko 
Ig i Hal Piątkowscy 

Pleszew
Z W. Nan,yeicwie Odolanów 

z pidż za edebranełask: 
z prośba o dalsze 13.—

St. Metlicka 3 —
Góreccy 5.—
Zw Kółek Wlośdanek Kole 

Wagrcwie VI. rato 50.—

5 — 
5 — 
2 — 

10- 
1 — 
3 — 

25 — 
8.— 

10 — 
3.—
o — 
5 — 5.—

5.—

5 — 
5.—

10-
20.—

50.—

Sekretariat Ak ttfarcinkowsk ego 21.

Dnia 1-go kwietnia 1931 r„ o godzinie 5,30 po poiudnin 
zasnął w Panu, po krótkich lecz ciężku-h cierp emach, opa
trzony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz naulroższy brat 
szwagier i wuj, ś. p. J

proboszcz hunowski
P^ieiywszy lat 62° Eksportacja z domu żałoby do kościoła 
odbędzie się w Wielki Piątek o godzinie 6-tej po południu, a 
nazajutrz o godz. 11-tej nabożeństwo” żałobne i pogrzeb. 
dw 3232 W smutku pogrążona

rodzina.
Czcigodnych Konfratrów uprasza się o modlitwę. 

Kunowo, Poznań, Leszno

ks. Paweł Sypniewski
proboszcz kunowski, asesor I dek.

opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., zasnął w Panu dz'ś, po 
południu o godz. 6,30, w wieku 62 lat. Eksportacja do kościoła 
we Wielki Piątek, o godz. 6 po południu, a nazajutrz o godz. II na
bożeństwo żałobne i pogrzeb.

Szlachetną Jego duszę polecam gorąco modlitwom P. T. Kon- 
fratrów i Znajomych.

Ks. Dr. Ludwik Subkowski
dziekan gostyński.

Kunowo nad Obrą, dn. 1 kwietnia 1:31 r. dw 3733

wa|.-„ioi?ik^ Żał°b?. okryci> don°simy, że w dniu 31 marca 1931 roku zmarł
Hm,mżU.h !eSZrCZ<; 'Weg^ wyPądk’l> Ja?° Jednoroczny ochotnik Szkoły Pod
chorążych w Jarocinie, licząc lat 24, ś. p„

Alfons Dornowski
profesor gimnazjalny.

, . Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 4 kwietnia 1931 r., o godzinie 10 rano 
z kaplicy szpitala wojskowego w Poznaniu, Wały Jana III. ’

_ . Matka, rodzeństwo, narzeczona.
Bydgoszcz Poznań, dw 3240

¿ak»a.d 1 ogrzebowy Boi Jaśkiewicz, t*oxnań. Klasztorna d, tel. 2530.

Dnia 31 marca, o godz. 6 20 wieczorem, zasnę
ła w Bogu, po długich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza 
ukochana ciotka, ś. p.

I voto Grzeákiewicz z d. Ziółkiewlcz
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 kwiet

nia b. r„ o godz. 4-tej, z Zakładu św. Józefa.

rw 13 64.3
W ciężkim smutku pogrążeni

mąż i rodzina.

Żałobne
Kapelusze

stale na składzie

T.LudwJS
Poznań, Szkolna 9.

Pw s IOH-

SierotaI ?u-rc?w’íz' U,e;:c,''’a Rz,'ka posady HOferty Kurier idw 77 547
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Dnia 1 kwietnia b. r spodobało się Bogu za
brać do grona Swych aniołków, po krótkich lec? 
ciężkich cierpieniach, znoszonych z niebiańską 
cierpliwością, — naszego najukochańszego syn 
ka. braciszka, wnuczka, siostrzeńca, bratanka 
1 kuzynka

Jerzy ka
w 1-szej wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się 
dnia 4 kwietnia, o godz. 1(5.30, z kosmicy cmen
tarza paraiji św. Marcina przy uł Bukowskiej

zw 28 656
W ciężkim smutku pogrążeni

Feliksostwo Sieomewsty i flziPimi

Dnia 31 b. rn, wieczorem o godz. 9 30, zasnął 
w Bogu na udar serca mój najdroższy mąż i oko 
chany ojciec, syn, brat, szwagier, zięć, wuj i ku 
zyn, ś. p.

Wacław Beger
przeżywszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się w 1-sze 
święto Wielkanocne, po południu o godz. 16-tej, 
z domu żałoby, Swarzędz, ul. Wielka Rybacka 3. 
na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążona 
dw 3 241 żona z córką i rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 
iNajst. Zakład Pogrzeb. P. Piasecki, Klasztorna 14 te!. 2769.
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Drogerja
Jłnnftłaa ChncfencfirM
Pocztowa 16 - telefon 2133 

rok założenia 1910 
poleca po cenach niskich

wcdyAoJonsAfe
perfumy, rozpylacze

oraz po zniżonych cenach 
mydła, toalet owe 

L1TYLKO KRAJOWE.
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Wszelkie towary podług życzenia 
Szan Klienteli wysyła się w dom.
_______ 4*3126

ii^^ss!»a ■ ■ b ■bb
■ na
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^ltfa,Sz&c&iaW
narożnik Jaskółczej

Najtańsze źródło artykułów podarunkowych
Biżuteria, Papeteria, Albumy, Ramki, 
Kałamarze, Szkatułki, Figury, Obrazki. 

Centrala poczto w eZr artystycznych.
Proszę zważać na firmę. nw 8759

r
'i»ea«4WMie4H*eeeeeeeeeeeee<Mkeeeeee^a 

Wszelkie «

NASIONA.
w znanej i wyborowej jakości poleca:

! B.HozakoWski, Toruń ii
skrzynka pocztowa nr. 1.

Skład i Hodowla Nasion 
Zakłady Ogrodnicze

Na życzenie wysyłam bezpłatnie mói 
jt najnowszy ilustrowany katalog główny,'

jako podarunek z 
’w okazji świąt Wielkanocnych 

jest trafnie dobrany! Jak wiosna ożywia ta 
znakomita, szlachetna i prawdziwa woda 
kolońska. Bogaty jest wybór we wszystkich 
innych, ulubionych i pożądanych wyrobach 

"4711". Każdy poszczególny preparat jest 
pierwszorzędny w swoim rodzaju i 

zaopatrzony marką ’4711" daje , 
prawdziwości J||

wybornej
jakości.

łaSSlDE COIOCNF

gwarancję

WMtOW’

Przy kupnie należy bacznie zwracać uwagę na prawnie zastrzeżoną “4711“ oraz na 
Niebiesko-Złotą etykietą. Wytwarzane całkowicie w Dziedzicach(Śląsk Cieszyński).

e s •

„J».-

Święconka
podana być powinna 

na pięknym

SERWISIE
obiadowi

z polskiej porcelany
Ćmielów.

Do nabycia najtaniej 
i wybór największy 

w firmie

„Mi* W. W
Poznań, ul. 27 Grudnia 2.

Wielka sprzedaż i skłaCnita
polskiej poi ceiany bia
łej i ozdobne) jak pół
miski, salaterki, wazy, 

sosjerki, filiżanki
Fabryki „ĆMIELÓW“ 

po cenach hurtowych
dla każdego.

Na raty bez wpłaty 
za bonem Kredyt!

Po serwisy
wszyscy do .Serwisu* 111 

Pw 10276-73,103

Oprawy kslęłeli
wszelkiego rodzaju 

Introllgałomls 
Drukami Toruńskie 

T. A. w Toruniu 
ul. św, Katarzyny 4

y
6«

Wyborne piwo syfonowe
w syfonach po 5 i 10 litrów z dostawą do domu poleca

Browar i Słodownia Kobylepole
Telefony 10-01 i 31-92. Pw 10197-12,108

r Na nadchodzące

Święta Wielkanocne
polecam Szan. Klienteli moje znane własne wyroby jakto: Torty, ma
zurki babki mielone czekoladowe i wszelkiego rodzaju ciasta po ce
nach konkurencyjnych. Do nabycia we wszystkich moich fiijach.

§ fttaira ftflfia - Pielm - Mima i Hiinii
St. Rnprycht.

Telefon 69-3$ Poznań, ni. Marsz. Focha nr. 3$. Telefon 69-35
Fujal: Giunwałdzka 31. Tel. 79-35 Filjall: Pizecznica 11. Teł. 74-35

Eilja III: Dabrowsk'egi> 2. Tel. 63 97. d> x--8»

Noże i widelce
Łylkt i lvieevkl 
Młynki do kawy 
Zelaeka do prasowaa*a 
Garnki aluminiowe i żelazne 
Ma« 9t»lr1 do nią «a 
Poazki do chicha 
Wanny do prania i kąpania 
Kąmtsze do okien 

poleca korzystni©

Jan Delerłing
skład ista.a POZNAN, 
ul. Szkolne 3 Tel. 3518.354T

Żądajcie wszędzie
konser w jarzynowych A IVI IZ A ĄT Cl
i owocowych fabryki „VF ” * A VI la 
wŁDr Karm Hącia wOwidzn pod Starogardem.
Specjalność: grzyby prawdziwe kra>ane — 
śliwki — groszki — i pomidory parce po 
cenach znacznie wźonych. pw jq 288-54,138
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oraz rta podarki świąteczne dlapa.r\ 
i dla panóv jedyne w svym. rodzaju

WODY kOLOŃ/IĆIE 
WODY KVIATOVE
6 © silnym orzeźw-legącyjK zamcku f

®l
«$>o

&
Gm,

Bardzo tanio!
Rękawiczki:

damskie imitacja duńskich......... 3,S
damskie modne Fasony, kremowe i kolor. 395 
damskie „Glace“ znane z dobrego kroju 675 
dziecięce, białe i kolorowe.......od 22C
męskie, imitacja duńskich ...__ ... 3S5
męskie „Nappa“ bardzo trwale ..... 95°

Kałamajski
Pw 10201/2-18.14®

będzie 
na

w NOWYCH BUCIKACH
chodzi tylko o to ażeby obuwie to było
POLSKIEGO WYROBU « nie zagranicznego

FABRYCZNY SKtAD
OBUWIA iMi WIMP

¿i Wrocławska 1 5
Poleca dla Pań w cenie . . od 17,50 zi

dla Panów w cenie . . od 26,50 zł 
 Pw 10 198-13.96

Wierzycieli
firm I Mero, pk ii. Ponlm s,
zawiadamia się o zebraniu, które odbędzie 
się dnia 9 kwietnia r.b, o godz. 7 wec!*>rem 
w lokalu restauracji , BELWEDER“, ni Marsz.

Focha. z w 28648

posiadają do sprzedaży:,S’ wyborowe drzewka owocowe karłowe, jabłoni, fiM grusz, czereśni, morę i, brzoskwini krzewy 
da, owocowe porzectek, malin i agrestu. Bzy i 

róże scczep one w najpiekn ejszycb now.rcb
® odmianach oraz pęknę i rzadkie gatunki 

drzew i krzewów ozdobnych, azpi.kowych
aa i liściastych.

Katalogi i specjalne oferty na żądanie wysyła:
jyj Dyrekcja Ogrodów Fundacji Kórnkkej 

w Kórniku koło Poenaaia. Telefon 33.

Krem PALMOLIVE posiada pięć 
wybitnych żale U

1. Pieniąc się rośnie
250 krotnie.

SB, Wydclikatnia zarost
w przeciągu 1 minuty.
Przez 10 minut za
chowuje pełną pianę.

4. Silne bańki mydlane 
trzymają pionowo 
włosy zarostu.

5» Dzięki zawartości ele-

{“u palmowego i oliw» 
.owego, po goleniu ma 

się przyjemne uczucie 
świeżość/

Nasza metoda sprzedaży opiera się na jednej za

sadzie, nie namawiamy nikogo na kupno, póki na 
nasz koszt nie przekona się sam o wyższości naszego 
produktu. Dzięki tej zasadzie, krem do golenia 
PALMOLIVE rozchodzi się dziś szybciej niż jakikol
wiek inny preparat do golenia, 86 % tych, którzy go 
raz spróbowali stale go potem używa, dice Pan 
wiedzieć dlaczego? Prosimy przysłać nam kupon.

Zanim przystąpiliśmy do wyrobn kremu do gol en a 
PALMOLIVE, pytaliśmy 1000 mężczyzn, co myślą 
o preparatach do golenia. Na podstawie uzyskanych 
w ten sposób informacji, przystąpiliśmy do pracy. 
129 prób zawiodło -130 dala świetny rezultat, krem 
do golenia o pięciu wybitnych właściwościach

Doża Tuba Zł. 4.—

TYDZIEŃ GOLEMA 
ZA DARMO!

rnwWy.w^iM« wyMfeue Mę S »mrt- 
■ko mi ad!«, i wy,M do COLGATB- 
PALMOLJVEC®. Wftnzaw., Rymsfaka 6.

Dzierżawę matołku
uprzemysłowionego odstąpię zaraz; — 2 200 mórg 
w pięknie położonej okolicy Poznania, ziemia pszen
no- buraczana, żywy i martwy inwentarz kompletny, 
budynki bardzo dobre, elektryczność, tenula dzier- 
„^naDin,ka'.,Z.g,loszenia uprasza się przesiać pod 
aar. „PAR , Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 60,104.

Pw 10 287-60,104

W “ieście Lesznie (Wlup., przy KzeżnUttiejskiei 
jest możliwość urządzenia

BEKONIARNI
bliższych-nformacyjudz eh; DyrUtcfa

MMgsluąj w UaT,iń«v teł. 306, P964

poszukuje się.
Łaskawe oferty z podaniem ceny i położenia 

do Kurjera Pozn. pod zw 28 641

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim ozasie, wskazuje bezpłatnie

Pani E. Feldt, Gdańsk, Leegethor 15/62*
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Kto
Nikt!

dorówna zdolności wytwórczej 
firmy W. Konkiewicz w Poznaniu?

Twierdzenie śmiałe a jednak prawdziwe. Przez sta^e gotówko
we zakupy surowca i nowoczesną organizacja wytwórczości, mam możność stawić odzież 
moją na wyżynie, tak pod wzglądem jakości wykwintnego wykonania jak i niskich cen.

Fabrykaty moje znane w całej zachodniej Polsce jako pierwszorzędne
sprzedają obecnie 30 °/o taniej chcącjprzez^^o^rodutscTejeszcze^wlece^s^otegować.

Gotowa, odzież marki 99Solidit&** zastępuje wykonanie miarowe
SPECJALNIE POLECAM WYKWINTNY DZIAŁ MIAROWY.

ROZNAŃ
Stary Rynek 8
dawniej ŁUCZAK

Pw 10 295-13.137

DETAL.

«OLID^
Odzież tej marki Jest 
najlepszą i najtańszą.

SPECJALNIE POLECAM WYKWilMlNi UZIAŁ »11AKUWI.

UI-KOHKIEWICZ
Mechaniczna Fabryka i Magazyny Wykwintnej Odzieży męskiej i dla chłopców.

Sukna — podszewki.
ODDZIAŁ It ODDZIAŁ 11« ODDZIAŁ III» ODDZIAŁ

Mechaniczna Fabryka Odzieży Magazyny detaliczne! sprzedaży Wykwintay dział miarowy. Dostawy umundurowała dla władz pan-
męstUei i dla chłopców. ' Pozna», Stary Rynek 8 - Gniezno. Rynek 2. Sukna — podszewki. stwowych i samorza nowych

HURT.

Większe przedsiębiorstwo fabryczne w województwie 
Poznańskiem poszukuje najpóźniej od 1 maja b. r.

: kleiwmKa łiondloweio śi
Wymagane: korespondencja w języku polskim 

i niemieckim, księgowość, bilanse, sprawy podatko
we ewentl. kaucja lub udział.

Wyczerpujące zgłoszenia pod „Par", Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 13,138. Pw 10 296-13,138

11Ü MMII Illó
Zamienię ładne 4-pokojowe mieszkanie z pob. ubik., t lefo- 
nem. I. piętro, na podobne w Poznaniu lub bliższej okolicy. 
1 utaj niski czynsz. Oferty pod zw 28614 do Kur era Pozn. dw 322?

3-4 pokojowego mieszkania
poszukuje łekarz w Śródmieściu, wprost od gospodarza, 
bez pośredników (czynsz 2 lata zgóry). Oferty do easp. 

Kurjera Poznańskiego poi zw 28 657

i i i

: Zakład przyrodoleczniczy::
D-ra Tarnawskiego

w Kosowie k. Kołomyj! (Młp.), otwarty od l inaia 
do listopada. Południe Polski. Wiosna piękna, dwszs?

Współ nika
czynnego lub cichego z udziałem od 50.000.— poszukuje się 
celem powiększenia poważnego przedsiębiorstwa przemy
słowego, znajdującego się w ruchu (w Polsce bez konku
rencji). Gwarancja zapewniona, udział w zyskach poważny. 
Zgłoszenia pod „Wspólnik 1931" do „Par“, Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 72. Pw 10 289-63,141

W Wielką Sobotę, dnia 4 kwietnia r. b.

lim nasze Mn iBanque Franco - Polonaise
SUCCURSALE DE POZNAŃ 

Telef. 24-05 i 25-04. Trzeciego Maja 5.

MAJĄTEK na Kujaw., 22 włók., rezyd.. bud. 
masyw., inw. silny nadkomp. ko!., 

szosa w miejscu, od tnasy spadk. na sprzedaż. Ag 
wyklucz. Inf. na miejscu. Refl. zechćą podać wysok. 
posiad. kap. pod „KUJAWY*', do Knrj. War»?., 

Warszawa, Krak Przedmieście 40.

Szwajcar Szukam
samotny poszukuje posady od 15'posady jako pokojowa lub do 
kwietnia lub później. Zg oszenia i wszystkiego Matelska Rozal.ia. 
Dudziak. Ruda poczta Wielawa B ernatki. poczta Kórnik powiat 
powiat Łasa____________ rw 13 637 Iśremski______ ________zdw 77 766

ODROCZENIE WYPŁAT. Stanisław Dembiński, kupiec 
w Gostyniu (Wlkp.) wniósł o odroczenie wypłat po myśli! 
rozp. Frez. R. P. z dnia 6 marca 1928 (Dz. U. nr. 27 poz. 244). | 
Celem rozpoznania sprawy wyznacza się po myśli art 4' 
powyższego rozporządzenia termin na dzień 21 kwietnia 
1931 r., godz. 10 przed południem, w podpisanym Sądzie.! 
pokój nr. 4. Na rozprawę mogą przybyć wierzyciele ce-i 
lem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Gostyń, dnia 31 mar
ca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 9 028!

Ogrodniczka
(lub ogrodnik) z dobreim 
poleceniami i możliwie z u- 
kończen ein nizszej szkoły 
ogrodniczej potrzebna za
raz do prowadzenia ogio- 
du przy d. mu dyiektora 
cukrowni. Zglosz. z odpi
sem świadectw uprasza się 
nadesłać do eksp Dziennika 
Kujawskiego, Inowrocław, 
pod „Ogroin czsa*. nw ssur

Ogrodnik
pomponik ogrodniczy poszukuje 
posady zaraz bń od 15 4 dobrze 
obeznany swvm zawodzie Zgło
szenia Kurier Poznański

zdw 7- 7gą 

Pani»-'--'
skromna z prewneji poszukuje 
posady do dzieci t prac domo
wych. Ofertv Kurjcr rw 13 627

2 K. 13/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Nekli powiat średzki oraz w obwodzie sąsied
nich miejscowości Starczanowo i Stroszki i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze wieczy
stej Nekla-majątek. na imię wdowy Rozalji z Ponińskicli 
Żółtowskiej z Nekli, jako jedynej spadkobierczyni przed 
wstępnej po poprzednim właścicielu jej mężu ś. p Zygmun
cie Żółtowskim, zostanie w drodze egzekucji dnia 12 czerw
ca 1931 r. o godz. 10 przed poł. wystawiona na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 9. Nieruchomość ta 
stanowi majątek rycerski obszaru 2090 ha, 34 a. 60 tn3 o 
łącznym czystym dochodzie gruntowym 5265.70 talarów 
i. rocznej łącznej wartości użytkowej budynków 3690 ma 
rek i jest zarejestrowana, w Urzędzie Katastralnym w Śro
dzie w matrykule podatku gruntowego obwodu dworskie
go Nekla pod artykułami 1, 2, 3, 1 (z wykluczeniem jednak 
parce! 127-32 128-32, 129-33, 130 33, 131-33, 117-26 itd. 118 25, 
119-25, 120-26 itd. 121-25, 122-25, 123-25. 124-25, 125-31, 126 31. 
objętych artykułem 3 i wzmiankowanym pod liczbami po- 
rządkowerui 62 do 66 i 91 do 104 tegoż artykniu oraz w księ
dze podatku budynkowego obwodu dworskiego Nekla pod 
numerami 1—14. Wyciągi z ksiąg podatkowych oraz akta 
gruntowe można przeglądać w sekretariacie sądowym Po
biedziska, dnia 17 marca 1931 r Sąd Grodzki, nw 9ń27
------- —i---- ---------------------------------------------------------------NAJWIĘKSZY W POLSCE WYBÓR

JAJEK MIEC0Î1EK i STOLIKÓW
s NIESPODZIANKAMI MARCEPANOWYCH

CENT ZNIŻONE
!

ARIYST. WYKONANYCH

Oddział włas. POZNAN, ulica 27-go GRUDNIA 10

| Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze i 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.K Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

1 OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 «lamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 | 
i t. d. = 1 słowo. 1

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10. B

1

Restauracja
pierwszorzędna mieszkaniem w 
Gdym, z powodu wyjazdu zagra
nice odstąpię do objęcia potrzeba 
8—10 tysię'.” Oferty Kurjer

zdw 77 690

Meble
wszelkiego rodzaju nowe 5 użs;- 
wone po zniżony .-h cenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty 
poleca Stefan Pali’ ul Marszalka 
Kocha 29. maga «n mehli. Tei. 
64-25. Pw 9915 5.99

Sprzedam
3 gablotki fo’ograficznc 150X100, 
? szàfe fotograficzna 1 kamer« 
fotogl. S0X5C. Psi rowek Mill.

zdw 77 728

Samochód
tnały .Renault' otwarty 4 osob. 
na chodzie sprzedam z! 1-800 lub 
zamienię na dobry motocykl, to
karnie lub gryzą rke. .Montan“. 
Ostrów Pozn.. Raszkowska 26, 

*dw 77 325

Bemberga 
. pończochy
po cenie fabrycznej od
damy detal’’znie za 4,50 
zł. Hurtownia Pończoch 
„Atlantic'. Wrocław, 
ska 15 l piętro

Pw 9 860-54 65

Witold Łeworskł 
obrazy 1 oprawa

tylko Wrocławska 36
największy wy'pór. tajniższe c

Sypialnie
ładne, kompieine bardzo tanio 
sprzedam. Stolarnia Kwiatowa 6 

zdw ~6|śo9

ny. Pw 9 549-11.171

Najtaniej
noże, widelce, łyżki, grubo sre
brzone 12, łyżeczek z! 7. 12 du
żych łyżek 18 zł. Staszewski, 
27 Grudnia 5, skład platerów, 
porcelany. »dw 77 884

Renaissance
zegar, kandelabry, bronz francu
ski zegar .Bull'. kandelabry 
„Empir*. Świeczniki siaro he
brajskie i inne okazyjnie tanio. 
Antykwariat Antoniego Pióro 
Aieje Marcinkowskiego 28-

Pw 13 017-12,185

Maszynę
..Singera" okag'e czolenko tanio 
sprzedam. Wolni) a 4 5. 1. lewo 

zdw 77 927

Frotery
i piaty w dużvm wyborze poleca 
tanio drogerii Borowsk’ego Wiel
kie Garbary 88. narożnik ulicy 
Woźnej, 3dw 77 059

Wszyscy
zakupuje modne 
eleganckie ka
pelusze męskie 
dobre, tanie w

firmie A. Pi“'rzykowski. Wielka 
8 Sprzedaj na asygnaty Kredyt. 

Pw 10 194-9 18

Autobus
na linii Borek—Krotoszyn, do
brze zaprowadzony bez konku
rencji kor2y«'nie na sp-zedaż. — 
Zgłoszenia Skorliński Borek. P. 
Koźmin. adw 77 <33



Numer 152 Kurier Poznański, czwartek, 2 kwietnia ¡1S31 na-. Strona 15'

Dyngus , Domek t Sypialnie
Naj-ąnsze i najlepsze wody ko-|4 pokoje, duży ogród owocowy,Iszafy do sypialni 1 80 do 2 mtr 
Itan^sz wTnJr fiakonae.h. d°- wzorowe Swarzędzu. 18 000.|biblioteki, garnitury klubowe w 
stan sz w drogerj, Boiowskiego, sprzedam, zaraz wolny. Kapitan skórze, biurka stoły rozciągane, 
Woźnój. Gąrbary 38 ■tdn*r707żS$ Wiatr, Swarzędz, zdw 77 935 6 wózk,. dziecięce, lustra mniejsze

Pokój
kuchnia, dwa poKoje kuchnia 
1.500. Niesiołowski, Piekary 
18, I zdw 78 096

Pensjonat
Riviera jugosłowiańska
Dubrownik, śliczne położenie. 8 
pokoi, cały tok sezon. 8 tysięcy 
cena. Oferty Kurjer zdw 77 063

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam. Piotra 
Wawrznyiaka 43. IV. front.

• zdw 77 067

Na pończochy
wielka zniżka cen — 
A Szymański Poznań 
Św Marcin 1 Specjał 
ny magazyn pończoch

Pw 9491/92-8.58/59

ecięce. lustra mniejsze 
i większe oraz krzesła kupuje i 
płaci, wysokie ceny Poznański

Pokój
kuchnia roczna dzierżawa

Pokój
•umeblowany dla panów lub mał
żeństwa z używaniem kuehni za
raz. Warthlewski. Przecznica 2. 

zdw 78 042
600.

Dom Komisowy Dominikańska 3 Agencja Kuriera Przecznica la.
telefon 24-42. Pt 10 279-13.106 zdw 77 926

Pokój
dwom panom zaraz- Kalczyńska, 
św Marcia 4. zdw 78 038

Pokoju
skromnego, czyś.ego. wygodnego 
szuka pan. Oferty, cena

zdw 77 968

Prof. Petrażyckiego
..O pobudkach postępowania” ku
pię Oferty z podaniem ceny pro- 
szę do Kurjera zdw 77 698

4 pokojowe
komfortowe w new ej willi. 
Szczegóły poda Kurjer Pozn.

zdw 78 121

Dem
z 2 mieszkaniami po dwa pokoje, 
kuchnia, cały wolny, przy ul. 
Grunwaldzkiej na sprzedaż. — 
Wp'ata 7 000—8 000 Oferty Ku
rjer zdw 77 972

Kostjum
surdut Młyńska 3.. III. 
 zdw 78 052/53

Mereżkarkę
Singer®, za gotówkę. Stanisz, 
Nowa 2. rw 13 648

Austro - Motorette
® rowerem (300 zł). Lakowa 17, 
m. 23, zdw 77 980

Wózek
ntódny tanie. Źródlana 29, m. 2. 

zdw 77 979

Parcelę
Puszczykówko przy dworcu. — 
Stanisz, Nowa 2. rw 13 649

Kanapa
czerwona Wrocławska 18, miesz
kanie 2. zdw 78 088

Spodnie
odzież zawodową

dostarcza tanio Fabryka Spodni 
St. Krause Nast.. Dominikańska 
2.____________ zdw 78 026

Skład
kolonialny, mieszkanie, korzyst- 
me. Adres Kurjer zdw 77 977

Młoda ,
koza mleczna na sprzedaż Ko- J¥Ł«|^tBK
panina 23 Górczyn. zdw 77 976 350 mórg przy «tarji blisko Po- 

— znan a inwentarze nadkorapletne
budynki bardzo dobre murowane, 
cena 125. wpłaty 60 tysięcy z’o- 
J?cn Samoliński, Poznań. Wiel- 
kie Garbary 42. zdw M077

Majętność ziemską
przy Poznan u 2 000 mórg ko 
rzystnie sprzedam przy zaliczce 
200 000 zl lub zamienię na kamie
nicę przy dopłacie. Zgłoszenia 
Kurjer. zdw 78 011

Maszynę
Singera damska sprzedam zaraz, 
Szwajcarska 16. mieszkanie 16. 

zdw 78 010
Kanapy, leżanki, 

materace
sprzedaje bardzo tanio M. Ko
walski. zakład tapicerski. Woźna 
14. za Ga.-Hąrajnj.______ rw 13 5S9

Skład
spożywczy, d .bry. z jedna ubika
cja sprzedam tanio. Adres Ku
rjer zdw 78 019

Klubowy
garnitur elegancki oraz leżanka. 
Lewicki, Łazienna lb.

zdw 78 018
Rad jo

trzylampowe. Tełefunken za 200
zf sprzedam 
mieszkanie 5

Kupię
dobre gospodarstwo około 60 mórg 
powiat środa Śrem. Września. 
Poznań Oferty Kurjer zdw 77 579

Młyn
poszukuje uzvwany Planzychter 
4 łub 2 działowy. Kramer, poczta 
Lewice. zdw 77 «49

Motocykl
dobrej marki, może być z przy
czepiła. kupię. Dokładne oferty 
Kurjer zdw 77 945

Motocykl
o. i.łe możności z przyczepka ku
pie wzamiar? za list hipoteczny 
wartości 3 500. Szczegółowe ofer
ty Kurjer zdw 77 944

Urządzenie
rzęźnickie dobre kupię natych
miast. Poznań, skrytka poczto
wa 461. zdw 78120

Pokój
kuchnia, meblami sprzedam. 
Adres Kurjer zdw Í8119

Pokój
kuchnia, Jeżyce 150 wskaże 
Krzyczyński, Łukaszewicza 6. 
podwórze. zdw 78 117

Mały
pokój, centrum oddam tanio tyl- 
ko za koszta renowacji. Adres 
wskaże Kurjer zdw 78 154

Mieszkanie
pokój life roku dzierżawy 809 zł. 
Palacza 11, m. 8. zdw 78 084

Szukam
3—4 pokojow ego mieszkania z 
przynależytościami wprost od go
spodarza. ewentualnie przepro
wadzę eksmisja na własny koszt. 
Oferty Kurjer zdw 77 753

Mieszkania
3—4 pokojowego z wygodami bli
sko śródmieścia poszukuję zapla

Skład
kołonjałny z pokojem, kuchnia 
przy ruchliwej ulicy z powodu 
wyjazdu do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer zdw 78 113

Gramofony najtaniej
Brużdzińska. Wielka 18, III 

zdw 78128
Maszynę

damska sprzedam. Kuśnierski, 
Zielona 5. zdw 78124

Biały lis
piękny okaz tanio sprzedam. Ra
tajczaka 3. mieszkanie 8.
____ zdw 78 083

Klubowy
garnitur dobrym stanie sprze
dam 220. Lewicki. Grobla 4, I. 

zdw 79 140

Poznańska 27 a. piętro, lewo, 
zdw 78 014 ‘

Wózek
dziecięcy. Wielkie Garbary 46. I.

zdw 78 151
SkładSypialnia

biała. 2 szafy brzozowe Bieder- 
mayer., biurko, szafa, komoda.'jacy się każde przedsiębiorstwo 
mahoniowe 2 lustra, leżanka.,5 pokoiowe mieszkanie meblami 

są 10 000 zaraz. Zgłoszenia Ku-lampy, z powodu wyjazdu spiesz
nie. ..korzystnie . sprzedam, św. 
Marcin 66'67. front, mieszkanie 8 

zdw 78.924
Majatek miejski

250 mórg ziemi buracznej, bu
dynki wspaniale, inwentarze kom
pletne. gimnazjum w miejscu. — 
światło elektryczne. wodociągi, 
cena 120 090 wpłaty 25 0n0. Zgło
szenia Rutkowski. Grobla 29.

zdw 78 036
Pianino

..Fiebiger“ biurko, sekretarzyk 
mahoń i sypia!n;e bardzo korzyst
nie sprzedam Grudziński. Plac 
S.apieżyńskj 5 I. zdw 78 0212

Pożyczki
10 000 poszukuje pod zastaw do-i
mntin%iIBmiiliPnJ^ńnPm;ira„doEt2InJ? ¡tamiKurje* zdw 77 843 morgi ziemi pszennoburaczanej.
Oferty Agencja Kuriera Kroto
szyn nw 8938

6 000 dolarów
pożyczki hipotecznej dam na ka
mienicę w Poznaniu, Oferty Ku
rjer zdw 77 961

1 500 zł
pożyczki poszukuje na rok. 3% 
tn.esięcznie Gwarancja skład ko
lonialny. wart ści 5 900 zł. Ofer
ty Kurjer zdw 77 857

800 — 1 000 zł
pożyczki poszukuję pani, posia
dająca nieruchomość w Pozna
niu na 4 miesiące. Procent po
dług ugody. Oferty Kurjer 

zdw 77 954

Mieszkania
1—3 pokojowego poszukuję. Pła-
Oferty Kurjer zdw 77 423

3 — 4 pokoi
z kuchnią i łazienką wprost od 
gospodarza poszukuje urzędnik 
państwowy. Czynsz zgóry. Ofer
ty Kurjer zdw 77 979

Dwupokojowego
od gospodarza poszukuje

Mieszkania
4, ewentualnie i pokojowego z ła
zienką. pokojem d!a służby, ga-

____ ___ ,,_______ zem. elektrycznością nie wyżej
wartości 3 600 sprzedam za go- drugiego pietra, w śródmieściu, 
tówkę za ca. 2 500. Zgłoszenia i lepszym domu, wprost od gospo- 
Kurjer zdw 7T946 dąrza za dzierżawę zgóry. Ofer-
---- - ty piśmienne Kurjer zdw 77 981

Mieszkania

List hipoteczny

Na
I. hipotekę dam 190 900 w kwo-

maszyn, powiatowe miasto, ob- tach 29 łub 49 tysięcy na domy 4 do 5 pokoi worost od gospoda- 
szerny.wraz. urządzeniem., nada- czynszowe w Poznaniu, Pośred-.. rza. poszukuję Zgłoszenia Kurjer

nicy wykluczani. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 77 «86 zd w 78 905

rjer zdw 78 158-

Każda pani
oszczędza kupując pła
szcze damskie we Fa
bryce Konfekcji Dam
skiej W. Kowalski 
S-ka. Wielkie Garbary 
22. po cenach fabrycz
nych Najtańsze źródło 
zakupu. Specjalny dział 
miarowy.

Pw 10280-54.134

1 lub 2
pokoi , i, kuchnią z opłatą zgóry.60 zł

która można szlachetna osoba wfnajme worost orf ¡ńwnndaiwii dopomoże pannie inteligentnej,
samotnej celem Wyuczenia się 
fachowego prasowania i usamo
dzielnienia. Zwrot wedle ugody, 
Kurjer zdw 77 984

Oferty Knrjpr Poznański 
zdw 78 003

Jajka
wylęgowe „Karmazynów” Rod- 
Isi-Red. po dobrych zimowychPianino

używane korzystnie, św Marcin ^'sklcij. MS pYem^a“ 
23. I., praw________ zdw 78 0012 nych oddate Hodowla Karmazy-

Pożyczki
uzyskać mogą rolnicy właśc. nie
ruchomości urzędnicy itd. Biuro 
Bankowe. Poznań. Fredry 2., X, 
______ Pw 19 286-54,143

50—ICO tys.
nożyczki mam do ulokowania ba 
I. hipotekę kamienicy w Pozna
niu. „Agrarjusz". Nowy Rynek 
14/15. zdw 78102

Poszukuję
2 lub 8 pokoi z kuchnią za 
dzierżawę, ptacę zgóry. Oferty 
"urjer z podaniem czynszu 

zdw 77 097
Kupię

1 pokój od gospodarza, płacę za 
rok zgóry. Oferty Kurjer

zdw 78107

Najtaniej!
\ Płaszcze oraz kapelusze 

damskie. Olbrzym- wy
bór — nowości ęezonu. 
Cen” rewelacyjnie ni. 
skie Na raty na asy- 
gnaty Kredyt poleca P. 
Szczawińska i S-ka. al. 

Wodna 1 
Pw 9 855 6 12.31/2

Rower
damski, męski, jak nowy tanio. 
Kraszewskiego 8. skład rowerów, 

jw 5784

Skład kolonjalny
z towarem, przyległym pokojem 
i kuchnią w centrum miasta za
raz korzystnie na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Szczepkow-ski, Gnie
zno, Grzybowo 8 nw 8955

Zakopane
Okazja! Willę — pensjonat kom
fortowa, murowaną 28 ubikacji 
doi. 18.000 sprzeda Ajencja Sie
mianowskiego. Aktualne dia 
Związków! nw 8952

Zakopane
Okazja — znaczna zniżka cen! 
Agencja Siemianowskiego, sprze
daż will, parcel, dzierżawa pen
sjonatów. Informacje bezpłatne, 

np 8750

Szczególnie tanio
kupuje się wprost w Hurtowni 
Porcelany. Wroniecka 24, po
dwórze. Tamże sprzedaje sie 
bez wyjątku każdemu — szklan
ki ,— talerze :— filiżanki — ser* 
wisy alpakę — noże, widelce, 
łyżki — moc prezentów. Wszyst
ko za tanie pieniądze.

zdw 78 105

Starożytności
Przedmctj okazyjne: stylowe 
meble antyczne, srebra bronzy.

nów. Stefan Slaby. Poznań 
Starolęka. Bystra 35. zdw 77 674

Gramofony 
Płyty — Przybory

Sprzedaż po najniższych cenach 
F Baloń Woźną 12

Pw 9539-10.58
Plusz

meblowy oraz gobelin w naj
większym wyborze po cenach 
najniższych poleca Pieczyński, 
Poznań, Pocztowa 11.

zdw 77 026
Pończochy

bielizna najtaniej. Słowackiego 
4446 parter, prawo. zdw 77 583

Najnowszy spis ulic 
i przedmieść Poznania

z podaniem dokładnej drogi ze 
Starego Rynku na każdą ulicę. 
Broszurowany egz. 1,60 zł. oprą 
wiony w płótno zł 2.20 Drukar
nia Mieszczańska. Poznań. Mur- 
na 2. P. K O. 201 485.

Pw 10182-13.60
Lisy

ciemne, jasne. Wierzbięcice 13. 
parter._______ zdw 78166

Kilimów
pracownia. Wierzbięcice 1$. 

zdw 78 165
Majątek

ca. 2000 mórg magdeb. z gorzel
nią na Pomorzu tanio i na ko
rzystnych warunkach do sprzeda
nia Żgloszmia proszę skierować 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 73 177
Fotograficzny

nowy. 9/12 ..Agfa, r Standard", 
Doppelanastigmat .4,5, okazyjnie. 
Słowackiego 36, mieszk. 4.

zdw 78 131

5 KUPNA

Kupię
3

kryształy porcelaba i inne n po Prima brylanty 'W» 
okolicznościowo bardzo zniżonych tony. Adres nskąieKurjer 
cenach poleca Antykwariat An-
toniego Pióro (dawniej Bracia 
Pióro). Aleje ,Marcinkowskiego28 

Pw 9867-12.134
Biurko

k-upię. Oferty pod zdw Ti DS2

Która
niezależna osoba pożyczy samot- 

|nemu pann 150 zl na 14 dni. dam 
zastaw i dobry procent. Oferty 
Kurjer zdw 78 152

Poszukuję
na I. hipotekę na 2 900 morgowy 
majątek ną Pomorzu ca. 180 990 
zl. Zgłoszenia z podaniem warun
ków proszę skierować do Kurjera 
Poznańskiego pod zdwt 78 176

Wspólnika
2 000. Wysoki zysk. Oferty Ku
rjer zdw 78 135

Autobus
z linia zaprowadzoną w dobrym 
stanie z powodu przesiedlenia za 
6 tys. zł, na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Pozn. dw 3235

Pożyczki
Sy-lO.OOO zł na pierwszą hipotekę 
Pierwszorzędnego gospodarstwa 
pow. szamotulski poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. dw 3236

Limuzynę
kupię na taksówkę w dobrym 
stanie. Dokładny opis wozu — 
Oferty agencja. Oborniki.

nw 8953

8 DO WYNAJĘCIA

2 pokoje kuchnia
parter i duże suche sutereny 
przy Placu Sapieżyńskim do 
wynajęcia. Zgłoszenia Stasiak. 
Kwiatowa 8. zdw 77 939

Mieszkanie
4 pokojowe, nowa wiłła. komfort, 
ogród, za Djakoni-skami, czynsz 
umiarkowany, do wynajęcia od 
1 mają. Oferty Kurjer zdw 77 938

Pokój
do wynajęcia dla bezdzietnego 
małżeństwa na mieszkanie Znaj
dujące się w nim meble warunek

OfertyK-,rję- rów 77 99}
6

pokojowe mieszkanie przy ulicy 
Matejki za zgodą gospodarza od
stawę. Oferty Kurjer zdw 78 008

Pokój
kuchnia centrum 800 złotych, 
dzierżawa 35 złotych wydzierża
wi Pawilon, Marszalka Focha 
U, »dw 78 146/7-

Pokój
i kuchnia wprost od gospoadrza 
wynajmie. Oferty Kurjer

zdw 78 174 ■
Mieszkanie

2—3 pokoje centrum lub z do
brem połączeniem tramwajowem, 
czynsz za rok zgóry lub wedle 
umowy. Zgłoszenia Konarkow- 
ska, Gniezno, 3 Maja 2.

nw 8956

El ZAMIANA
MIESZKANIA a
Zamienię

■za zgodą gospodarza 8 pokojo
we komfortowe mieszkanie z cen- 
tralnem ogrzewaniem na II. pię
trze w centrum. Poznania przy 
pryncypaihej ulicy na 5 pokojo
we z przynależytościami bez wza
jemnej dopłaty Oferty Kurjer 

zdw 77 955

11 POKOJE UMEBL.

Pokój słoneczny
dla 2 panów wolny. Wielkie 
Garbary 36, m. 22 Zgłoszenia 
od 5-7. zdw 71 579

Mniejszy
pokój, elektryczność, ewentl, a- 
trzymaniem Przemysłowa 27 a. 
mieszkanie 14____ zdw 77 838

Pokój
ładny, czysty, słoneczny 2 pa 
nom odnajmę zaraz. Polna 13, I. 
lewo. zdw 77 812

2 pokoje
na wysokim parterze przy 
Pół wiejskiej 1 — Strzeleckiej 
na biura, zaraz do wynajęcia 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 
parter, telef 66-89.

__ Pw 9540 11.2

Małżeństwo
zara». Traugutta 5 m. 9 

zdw 77 947

Jednoosobowy
czysty pokój, światło elektryczne, 
telefon. Młyńska 13. parter, mie- 
szkanie 6. zdw 77 941

Dwuosobowy
panom. Mickiewicza 11 III 
Prawo, __ _ zdw 78007

Pokój
niekrępujacy zaraz. Piekary 8 a, 
parter, front. zdw 78 033

Frontowy
zaraz. Rybaki 22. parter, prawo, 

zd w 78 032
Pokój

umeblowany. Grobla 30, III., le
wo, narożnik Wielkich Garbar. 

rw 13 642
Pokój

słoneczny, elektryczność. Kręta 
22, III., prawo. rw 13 644

Pokój
osobne wejście. Mickiewicza 1, 
m. 4 zdw 78 092

Pokój
z niekrępującem wejściem zaraz. 
Grobla 19, I.. prawo.

zdw 78 0&1
Wspólny

panom, paniom. Pól wiejska 35, 
I. ptr.. zdw 78 090

Pokój
frontowy, jednemu lub dwom pa
nom Wały Królowej Jadwigi 
7 a, parter zdw 78 089

Małżeństwu
Staszica 25. 11. lewo, zdw 78 028

Pokój
1—2 osobom Ratajczaka 11 a, 
wejście 6. m 98. zdw 78 050

Pokój
2 osboom zaraz, św. Marcin 5. 
II. prawo. zdw 78 044

Pokój
wynajmę. Maluśkiewicz. Pół- 
wiejska 11. zdw 78 056

Centrum
Podgórna 10 a. III. prawo, bal

konowy słoneczny pokój klubowy 
idrugi skromniejszy odpowiedni 
dla panienki ewetiil, utrzymanie, 

zdw 78 055
Pokój

umeblowany z osobnem wejściem 
Pocztowa 14. II. 3. zdw 78 054

śródmieście
pokój wolny. Rzeczypospolitej 2. 
Uhudżicka. zdw 78 051

Pokój
umeblowany zaraz Wielkie Gar
bary 46. mieszkanie 7.

zdw 73 0B2
Pokój

'wynajmę. św Józefa 6. parter, 
prawo..... zdw 78 066

Pokój
Poznańska 33. III. lewo, 

zdw 78 072
Pokój

dwuosobowy wynajmę. Szułczyk: 
Śniadeckich 9. II. p. zdw 7S 075

Pokój
dla pana. Ogrodowa 12, m. 11. 

zdw 78106
Pokój

umeblowany, frontowy z osob
nem wejściem zaraz Ogrodowa 
4. part., prawo. zdw 78104

Pokój
Żydowska 30. Zakrzewska, 

zdw 78 115
Pokój

2-osobowy od zaraz. Jeżycka 43, 
m. 7. zdw 78109

Pokój
frontowy, parterowy dia 2 panów 
bezdzietne małżeństwo nie wy
kluczone od 15. 4. Śniadeckich 6. 
Olejniczak. zdw 78078

Tani
pokoik. Grunwaldzka 11. tniesz- 

6. zdw 78 085
Pokój

frontowy 1—2. Kręta «. w 2. 
zdw 78 143
Pokój

frontowy 1—2 osobom wynajmę 
Dąbrowskiego 26. I. prawo.

zdwt 78142
Elegancki

frontowy wynajmę. Pocztowa 21 
I. prawo. zdw 78 150

Panienki
tanio przyjmę. Wolnica 4>5 I 
lewo- zdw 78 145

Z
klatki schodowej na czas świą
teczny, Ratajczaka 38. II lewo 

zdw 7(1 X44
20

pokoik. Chwaliszewo 4. rofeszka- 
nie 8. zdw 78 162

Pokój
umeblowany zaraz, św. Marcin 
13. m. 9. zdw 78 164

Inteligentom
wynajmę duży balkonowy, elek
tryczność. dobrze umeblowany, 
dwuosobowy pokój zaraz, pocz
towa 31 ą, mieszkanie 18 

zdw 78 167
Dwuosobowy

front.elektryczność. Emilji Scza- 
nieckiej 1. m. 15. zdw 78 137

Pokój
skromny z elektryką, nie wyżej 
40 złotych, okolicą Pla: Sapie* 
żyński, /potrzebny. Oferty Kurjer,

t zd w 77 401
Pokoju

wygodnego n.edrogiego w cichej 
okolicy szuka od 15. 4 solidny 
pań na staiej posadzie. Zgłoszę-, 
nia Kurjer zdw 77 964

Pokoju
telefonem śródmieściu poszukuj’«, 
Kurjer zdw 77 956 __________

Pokój
dla żony .z dwojga . dziećmi nie 
wyżej 40 złotych potrzebny. Zgło- 
szenia Kurjer zdw 77 969______

Pokoju
na pracownie krawiecką parter, 
piętro. Kurjer zdw 78 013 ._____ i

Poszukuję
w śródmieściu umeblowanego po
koju niekrępiijacego o ile. możno
ści z osobnem wejście Oferty z 
podaniem ceny Kurjer zdw 78 173

Większą ubikację 
(szopę)

na składnice do 100 m®. obojęt
nie gdzie, zaraz wynajmę. Zgło- 

| szenia z ceną Kurjer zdpw 77 953
““Skład““ ”

pokoje, parter, okolica Rataj
czaka. szukam (cena). Zgłoszenia 
Kurjer zdw 78 090 l

większa na warsztat i mieszka
nie do wynajęcia. Dąbrowskiego 
69, stróż._____________zdw 78 057

Ubikacje
na każde cele do. wynajęcia. i 
Oferty Kurjer zdw 78 074

Poszukuję
składu ź mieszkaniem lub ubi
kacji na pierwszem piętrzę na 
cele handlowe. Okolica Stary 
Rynek lub sąsiedni* h ulic. Zgło
szenia podaniem warunków Ku
rjer Poznański Zdw 78 127

14 DZIERŻAWY

Garaże
wolne, ceny zniżone, przy Parku 
Wilsona, murowane obsługa no
cą. Garaże Polonia. Drużbackiej 
2. telefon 6484. zdw* 77 883

Majątek
800 mórg budynki dobre, inwenta
rze kompletne światło elektryczne 
ctr. z morgi, objęcie 45 000 Zgło
szenia Rutkowski. Grobla 29.

. zdw 78 035

Gospodarstwo
118 mórg wprost od właściciela. 
budynkami, inwentarzem 10 lat 
wydzierżawię, objęcie 4 590 zł. ód 
Poznania 45 kim. Sowiński. Po
znań. św. Maićin 22. teł. 18-97. 

zdw 77 905 6

Gospodarstwo
70 mórg pszenno - buraczanej zie
mi jednym planie, 5 mórg łąki, 
drenowane 6 bydła 2 konie. 16 
świń, martwy kompletny, kon
trakt 12 lat. wydzierżawi wła
ściciel. mórg 125 funt., objęcie 
7 oOO. w tern 2 lata dzierżawa za
płacona. od miasta Gniezna 5 
kim, przy szosie, dom 3 pokoje 
kuchnia. Sowiński. Poznań, św 
Marcin 22 telefon 18-97.

. zdw 77 998,U
Skład

pieczywa z kawiarnią. 2 pokoje 
kuchnia, nadające się na każde 
inna przedsiębiorstwo w Gn'eźnie 
przy Rynku zaraz lub 15 kwiet- 
la do wydzierżawienia. Oferty 
Kurjer zdw 78 161 lub. Agencja 
P. Bibrowicza w Gnieźnie.

„Miłowody“ Zakład 
przyrodoleczniczy

leczy nerwy choroby wewnętrzne .ceny niskie. Pocztą, stacja 
kolejowa Oborniki Wlkp

zd w 76 140

Poszukuję
letniska na 14 dni w Poznańskie» 
U p, pos/adającęgo polowanie lub 
u myśliwca z możliwością do 
strzelania rogacza. Oferty Kurjer 
Poznański pod zdw 78 155

16 OSOBISTE

Panna
Zosia, Stasia i Marysia najzdol
niejsze dekoratorki, dadzą na
szym wyrobom specjalny gust 
przekonaj się pan. F-a Aleksy 
Golisz. Wrocławska 82.

zd w 78 023

Obelgę
rzuconą na M. i Cz Plóciników- 
nę cofam. St, Świetlik.

zdw 78111

N. N.
Spóźniłem, proszę adres do Ka
riera żdw 78 986

Pokoik
dis panienki. Wierzbięcice 31. 
front, XV. ptr., prawo ..

»dw 78 Ole

Dwa próżne pokoje
duże, słoneczne z balkonem na

Ida
Ej« masz chodzić z Krysią. 2 

nw 8958
biura, łub 
Wynajęci- 
nia plac
nia 4

A.lekarską do
ojejnia. Zg’osze- Najdroższy Wesołychyńsk, o miękka !Jak zajechałeś? Tęsknię/Dad«.'

•dw 380901 4 w 6388



Strona 10 = Kur jer Poznański, czwartek, 2 kwietnia 1931 = Numer 15’l

20 ^jcytacj^

Licytacja
kwietna 1931 o godzinie 12. 

odbędzie sie licytacja 8 skrzyń

Przyjmujemy
do okrętk Wiza S Matuszek, 
Nowa 6 27 Grudnia 5

zdw 77 942 3

Fryzjer (ka)
damski, dobra siła może się zgto-Cukiernik laborant Î Panienka Szofer

samodzielny z kilkuletnia prak-'lat 17 znająca język polski i nie-j spokojny i trzeźwy z referencja nóń«)««ń Ale' ’ ' Zgłoszę- miecki. ekspedycje w składzie po-| lyi. pierwszorzędneint potrzebny, sić od zaraz .Renaissance . Aletyky poszukuje posady 
nia do Kurjera pod zdw 77 742

Okazja Pokojowa
pomarańcz (138 kg) w Ekspedycji Pianino sprzeda tanio Drygas'lat 22 poszukuje pos_ady 
Pospiesznej w Poznaniu Kanlaka a_____  Pw 10 2i4 13.102 Ofermy Kurjer zdw 7i 982_

zdw 78 175

21 ZGUBY
Suknie w 24 godzinach
wykonuje Salon ..Zofja". Bukow
ska 3, gdzie Kino Stylowe.

zdw 78130
„ Zaginął Pracownia

'Vn5jCZv*t' Poduszek gobelinowych torebek, Pioszę oddać Śniadeckich 32. No- mpreżki. nap awa jedwabnych 
*eR ____________zdw 77 090 pOńcz<>ch. Kopern ka 6 m. 12.

Zgubiono zdw 78009
1 kwietnia dokumenty w rolce. —
Uczciwego zna!az<e upraszam 
oddać za wynagrodzeniem. Ma
tejki 65. II.. lewo zdw 78129

Krawcowa
(mistrzyni) wykonuje płaszcze, 
kostjumy sukienki ceny przy 
stępne Wały Zygmunta 
9 mieszkanie 14.

22 ROZMAITE

Pończochy, skarpetki 
znpelna wyprzedaż

tylko do Świat. Pocztowa 11. 
parter zdw 77139

Markizy
słoneczne wykonuje fachowo. 
Wrocławska 18. telefon 15 84.

zdw 78 087

11,90
podpięcie kopertowe z gustowną 
klocka stroine poduszk >d zl 
2 90 z fallanke d zl 6 90 poleca 
fabryka bielizny .1 Schuhe-t ul 
Wrocawska 3 specjalność kom 
plętne wyprawy Pw 9525 943

Zł 2.40
powleczenie na poduszkę, na po
ściel od 7 90. poduszki strojne od 
3.90 podpięci«- od 9 80 poleca Fa
bryka Bielizny J Schubert. Wro
cławska 3. specjalność wyprawy. 

Pw 10 214-13.96

6.90 zł
koszule wierzchnie zefirowe, ko
szule męskie sportowe z krawat
ką od 7 90. b ale smokingowe od 
8.90 jedwabne markizetowe od 
12 59. nocne od 6 90 poleca Fa
bryka Bielizny J. Schubert Wro- 
iławska 3. Pw 10 215-13.97

Abażury
obciągam akuratnie tanio. Go- 
rzelniaska. Skośna 16 zdw 77 985

Brzoskwinie
morele poleca Pilirtski.

Drzewka
owocowe, krzewy poleca Pilirtski.

Glicyn je
migdały kwiatowe poleca Pilirtski

Bzy
róże w najlepszych 
poleca Pilirtski.

odmianach

szukuje jakiegokolwiek zairud 
niema. Ofeny Kurjer zdw 76 599

Służąca
do wszystkiego szuka posady 1. 4. 
Oferty Kurjer zdw 77 678

Zgłoszenia z świadectwami i po
daniem referencji przyjmuje Ku
rjer zdw 78 100

je Marcinkowskiego 24. 
zdw 78 031

Technik dentystyczny
młodszy poszukuje posady wzglę- 

Starego dnie praktyki w operatywie. — 
zdw 77 931 Oferty Kurjei zdw 77 635______

Służąca
do wszystkiego zaraz.. Matuszew
ski, Łazarz. Karwowskiego 24, I. 

zdw 78 116

Fryzjerka
potrzebna na stale wypomóżkŁ 
Górna Wilda 37. zdw 78 030

Uczciwa | Kasjerka - książkowa
dziewczyna z skromnem gotowa- z kilkoletnią praktyi-a. pisaniem 
niem poszukuje posady zaraz lub na maszynie przyjmie i osadę za 
15 Oferty Kurjer zdw 78 006 raz. Oferty Kurjer zdw 77 798

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz na 
50 procent. Górna Wilda 30.

zdw 78 110

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. UÏ. 
Rolna koszary saperów.

zdw 78 034

Srebrzenie - złocenie
papierośnic, torebek alp . cukier
nic. zastaw metalowych przed
miotów antycznych — wykonuje 
..Gaiwanostegja" (M. Borzyński) 
Wielkie Garbary 4 zdw 36 864

23 OŻENKI

Kawaler
lat 27. na stanowisku pozna pan
nę lub wdówkę z gotówką Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer

zdw 78 012 ____ _
Szatynka

lat 30 z mieszkaniem szuka męża 
na stanowisku. Oferty Kurjer 

zdw 78136

24 NAUKA a
Kursy stencgrafji

pisania na maszynach Kautaka 
1. li piętro zdw 74 417

Lekcyj
matematyk zakres 6 gimnazjum 
poszukuję. Zg'oszenia Kurjer

zlw 77 701

25 MUZYKA :a
Kwartet

wolny od zar8z z pobocznemi in 
strumentami Zgłoszenia Kurjer 

zdw 77 973

NIEODWOŁALNIE
jeszcze tylko

2 dni
TANI TYDZIEŃ

Wł.Wilak
KSIĘGARNIA 1 AÑTYKWAHJAT 

Poznań, Podgórna 10

2W 2-1

26
san»« 

ROZRYWKA

Dziczki
drzew owocowych, róż. bzn. tna- 
cłionje poleca Pilirtski. Górczyn. 
Szosa Okrężna, obok warowni 9. 
do;azd 4. przystanek końcowy, te 
lefon 70 06 zdw 77 761 5

I Pęto - amatorzy!
Baczność! Wywołanie, odbitki 
majtamej i starannie Laborat. 
Fotochemiczne. Poznań Fredry 
2, Przybory fotograficzne.

zdw 78 071

1 Foto - amatorzy!
Baczność! Powiększanie, repro
dukcje najtaniej i starannie La
borat. Fotochemiczne. Poznań. 
Fredry 2. Przybory fotograficzne 

zdw 78 070

Baczność
I Foto - amatorzy!

Przekona.i*sie. że tanio szybko 
i starannie w Laborat. Fotnche- 
micznem. Poznań. Fredry 2. — 
Przybory fotog-aflczne.

zdw 78 069

MWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWI
Potrzebni na stałą posadą w Poznania

Z maszyniści offsetami.
T\lko rutynowani fachowcy, mogący wyka* 
zać się poważnem1 referencjami, zechca 
zgłoszenia składać do adminisiracii Polskiej 
Agenci! Telegraficznej w Poznaniu, ul. 
Skarbowa nr. 7, pod 1 315 nw 9025

Praczka prasowaczka Kto
sztywną Ł.i liznę z dobremi świa- przyjmie inwai.de wroj celem 
dectwami poszukuje posady za- wyuczenia z.awfdu mechanika. - 
rab lub 15 Oferty Kurjer który szkol; ~ię na ——

zdw 77 978
kosz’ Woje

wódzkiej Szkoły Reedukacyjnej. 
Oferty Kurjtr zdw 77 777_____

Człowiek Panipnltalat 37 kawaler, syn gospodarsko- łrrtUiBUito
rolny w kryrycznem po’ożeniu. znająca stenografie polską i nie- 
szuka jakiejkolwiek posady do miecką. korespondencje ■' pisanie 
składu, magazynu lub Spichrza, maszyna poszukuje posady po-
Oferty Kurjer zdw 77 974

Dziewczynka
lat 17 pros, o posadę dla dzieci, 
poleca się na świadectwa szkol
ne. Oferty Kurjer zdw 77 983

Kucharka
przyjmie posadę na wyjazd. 
Oferty Kurjer zdw 77 966

Panienka
inteligentna szuka posady do 
dzieci zna drbrze ięzyk niemiec
ka ewentuairie na wieś. Oferty 
Kurjer zdw 78 004

Biurowego
człowieka sumiennego , pilnego 
piszacego także na' maszynie któ
ry posadę stra—il w związku z 
wyboratr poler a sie pp praco
dawcom. Łaska ,e oferty do Ku
rjera pod zdw 77 470 1

czatkująrtj Zgłoszenia 
zdw 77 788

Kurjer

Panienka
z półroczną nauką szycia z zna
jomością robótek poszukuję po
sady do pomocy krawcowej. — 
Oferty Kurjer zdw 78 093

Szofer
na taksówkę^Ęotrzebny.kaucją !..

Oferty Kurjer zdw i 112

Trykotarka
na wyjazd potrzebna. 
Wilda 102, mieszkanie 10.

rw 13 Cli
Górna

Fryzjerka
stała posada, pomocnik wypo 
móżkę. Wodna 14 zdw 78125

Służąca
umiejąca gotować Aleje Mar
cinkowskiego 15. ..futra“.

zdw 78 122
Marszant.ki

młodsze potrzebne zaraz Matu
szewska Aleje Marcinkowskiego 
13 zdw 78 048

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz, Gór
na Wilda 52. zdw 78 12C

Służąca
starsza do restauracji od zaraz 
potrzebna. Dąbrowskiego 18.

zdw 78 123

Dziewczę
pozaszkolne do malej posługi PO- 
trzebne zaraz. Wielkie Garbary 
48, m. 7. rw 13 MG

Służąca
młodsza potrzebna zaraz. Gro- 
bla 27a, 1 piętro. lewo.

rw 13 647
Fryzjerka

potrzebna zaraz. Pólwiejska 
zdw 78 098

16.

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz Woźna 
16, zdw 78 097

Fryzjerski
pomocnik potrzebny Wielka 

zdw 78 029

Kino „Tęcza“
Zatracona ulica z Grętą Garbo. 
W niedzielę i poniedziałek o godz. 
3 dla młodzieży Czerwony Kor
sarz. zdw 791S9

Ogłoszenia do 3l) >tó\. dla poszu
kujący* li pos. ly w ie.i rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Szofer
mechanik długoletnia , praktyka 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 7” 951
Książkowa

bilansistka (zur. am.) korespon
dentka polsko niemiecka, starsza, 
dobra pracown -a poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera zdpw 77 711 _________

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Młode orły“.
Aurora: Charlie Chaplin p. t.

Bohater wojny światowej 
Sasino: „Mężczyzno, — nie

grzesz“.
Colosseum: „Banda czarnego

Billa", „Dom Upiorów“ i
„Rex Bell — Czarodziej“. 

Corso: „Deszcz Róż“.
Edison: „Nocna taksówka“. 
Harfa: „Agonja Jerozolimy“. 
Kapitol: „Deszcz Róż“ 
Metropolis: „Messalina“ (Słu

żebnica Wenery).
Orzeł: „Żelazna stopa“ i „Na

pad na ekspress“.
Odeon: „Władczyni miłości". 
Renaissance: W sidłach szan

tażystów. — Panienka od 
szlagierów.

Słońce: „Ty ran ja miłości“. 
Stylowe: „Poznań wte i we-

wte" oraz „Wszystko za 
pieniądze“.

Tęcza: „Zatracona ulica“. 
Teatr Dobry Wieczór: „Koty

i Kominiarze".
Wilsona: „Pod banderą miło

ści".

Osoba
w średnim w eku. znająca gospo
darstwo miej<kie ’ wiejskie, szu
ka posady do samotnej osoby za 
skromnem wymaganiem. Miej
scowość ohojęrna. Zgłoszenia Ku
rjer jw 5 775 _____ ______ ___
Początkująca kasjerka

z 3 miesięczna praktyką pierw
szorzędnego majątku, szkołą han; 
dlowa szuka posady, najchętniej 
w majątku bezpłatnie zaraz lub 
później Łaskawe zgłoszenia Rzyl. 
św. Marcin 66. zdw 77 937

Dziennikarz
prosi jakiek- lwtek zajęcie'/ 
rjer zdw 78 063

Ka-

Panienka
biegła maszynistka z roczna 
praktyka poszukuje posady zaraz 
lub później Zgłoszenia Kurjer

zdw 78 059
Sierota

lat 20. przyjmie posadę od 1. 4. 
lub 15. 4. rb. najchętniej do 
1 dziecka jako wychowawczyni. 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego. 
Gniezno 93. nw 8954

Zamiejscowa
osoba uczciwi sumienna, znają
ca gospodars w-o domowe poszu
kuje posady w lepszym domu — 
najchętniej » samotnej osoby w 
Katowicach od 1. 5. Oferty Ku
rjer zdw 77 903 _________

pianistka
bandzista

Wolna
sak fotonem oraz jazz- 
sakscfiu flet. Kurjer 
zdw 77 912

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady od 
1. 4. z cośkolw.ek gotowaniem 
Oferty Kurjer zdw 77 665______

Ogrodnik
szuka jakieikolwlekbądź prai 
oraz przycina drzewa fachowo i 
tanio. Oferty Kurjer zdw 77 603

Młynarz
dobry fachcwec poszukuje posa 
dy od 1. 4 lub później. Zgłosze
nia Kaz Sta-szak Zbąszyn. Plac 
Wolności 27. n 8 944

Ręczniarka
do krawieczyzny męskiej lub 
damskiej poszukuje posady. — 
Oferty Orędownik zd 78163

Stenotypistka
biegła zdolna i obznajiniona do
kładnie z czynnościami adwokac- 
kiemi i notarialnymi z praktyką 
6 letnia, z dobremi referencjami 
szuka posady od 1. V.. względnie 
później. Łaskawe zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera zdw 77 940

Biuralistka
młodsza z 2 letnią szkolą handlo
wą. dobremi świadectwami, po
szukuje posady. — Wymagania 
skromne. Oferty Kurjer

zdw 77 948
Słnżąca

z gotowaniem szuka pracy zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 77 933

Pomocnik
fryzjerski . fryzjerka potrzebni, 
ślusarska 3 zdw 78 {

Dziewczę
uczciwe sumienne do dzieci lek- 
k cli pra« domowych potrzebne 
z.a-az. Józef Cyrankowski Po- 

zdw 78 025
Fryzjerski

pomocnik może się zgiosió Ry
nek śródeeki 2. zdw 78 081

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Mylna 6. 

zdw *3 049
Pomocnik

fryzjerski Orza'kiewicz Chwali- 
szewo 33. zdw 78 141

Pomocnik
obuwniczy może się zgłosić 
Warszawska 5. zdw 78118

Stalą
posadę inkasenta biurowego — 
wskaże za udzieleniem pożyczki 
Kurjer zdw 73 149

Dziewczę
do dzieci przyjme. szkolne świa- 
dectwo zabaraĄ Szymańska. — 
Wielkie Garbary »3 zdw 78 047

Fryzjerka
pomocnik potrzebni. 50% Matej
ki 7. zdw 78 148

Posliwaczka
potrzebna. Dzialyńskich 1. HT. 
pt r. zdw 78 04®

Introligator
potrzebny, ślusarska 7.

zdw 78 153
Pomocnik

fryzjerski na wypomóżke P®* 
trzebny. Św, Martin 53 

zdw 78 (MlSłużąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Wojciechowska, Szamarzewskie

go 8. III zdw 78 160
Marszantka

'siła pietwszorzędna __potrzcbnst

Ogrodnik
potrzebny na 2 mies a ce. , Zgło
szenia z podaniem pensji i odpi-

Szczawiński, 
skiego 25.

Aleje
»d w 78 058

Samotna
inteligentna -ani przyjmie zaraz sami świadectw: Górszewice. po
jakakoiwiek posadę, 
rjer zdw 77 726

Oferty Ku-

28 WOLNE MIE’SCA

Bena
potrzebna na wieś do dwojga 
dzieci 3—6 lat z szyciem. Ofer
ty z świadectwami, podaniem lat 
i pensji do Kurjera zdw 77 709

Przedstawiciela 
miejscowego

poszukuje poważna krakowska 
firma elektrotechniczna na Po
znań i Województwo Poznań

skie. Brana bedzie pod uwagę 
wylączn e oseba fachowa o pierw
szorzędnych kwahfikar jarh do 
skonale wpiowadzona na tamtej
szym -erenie Zgłoszeń a sub Ini
cjatywa dc Biura ogłoszeń Sta- 
ttera Kraków nw 8943

Fryzjerka
posada stała, pomocnik wypo- 
móżka, potrzebni. Głowacki. 
Wielkie Garbary 39. zdw 77 796

wiat Szamotuły. Rothowa. 
zdw 78 156

Słnżąca
zaraz potrzebna. Św Marcin 
II., Cenkier

______ 56.
zdw 78 134

Dziewczyna
młodsza przychodnia na pó> dnia 
do dzieci potrzebna Pińska, ul. 
Długa 4. II. zdw 78 133

Uczennica
potrzebna zaraz. Cukiernia , 
wiańska". Marsz. Focha 70.

zdw 78 132
,Slo-

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Wrocławska
30.

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Pólwiejska 
38. zdw 78 06S

Dnef
z repertuarem może
zg’osić.
ska 1.

„Broodway*,
sie zaras 
Stsrościń- 
zd w 78 067

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Po
znańska 22. zdw 76 065

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Aleje Marcin
kowskiego à zd w 78 064

Fryzjerka
(ewentl. kursistka) potrzebna, ul. 
»»- — ii-i »aitn zdw 78073zdw 78138 Matejki 48/49.

Bzadca gospodarczy
zamiłowany rolnik i hodowca 
bardzo dobrem; rekomendacjami 
w intenzywnie prowadzonych ma
jątkach poszukuje posady samo- 
dz elnej lub pod ogólną dyspozy
cję zaraz względnie 1 7. w Po- 
znańskiem lub Kongresówce. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 15 862
Dziewczyna

z dzieckiem, znająca wszelką pra
cę domową i szycie szuka posady 
Łaskawe ofer’y do Kurjera

zdw 76 594
Szofer

kowal — ślusarz szuka posady 
w wolnych chwilach zajmie się 
inną praca. Oferty Kurjer

zdw 77 69S
Pomocnik

ogrodniczy szuka posady 1 kwiet
nia lub później Ofer’y Kurjer

zdw, 77 740 1

Osoba
starsza szuka posady z gotowa
niem u bezdzietnych państwa od 
1. 4 Oferty upraszam- Przeczni
ca 3, II prawo zdw 76 602

Gosposia
z szyciem szuka posady od 15, 4. 
lub 1, 5. Oferty Kurjer 

zdw 77 897

Poważna
firma poszukuje propagandzist- 
kę propagandzisty, staa pensja. 
Wskaże Kurjer zdw 77 962

Maszynistka
biegle pisząca Remington, godzi
ny popołudni, we Zgłoszenia Pie
kary 1617. III. piętro, piątek 
4—5, Kolo Nrukowe. zdw 77 934

Słnżąca
do wszystkmgo z gotowaniem 
potrzebna od 15 4. Dłuższe świa
dectwa pożądane. Zgłoszenia 
Cieszkowskiego 7. mieszkanie 6. 
godz. 10—11 i 2—3 zdw 77 932

Fryzjerka
lub kurslstkr potrzebna. Mar
szalka Focha 96. »dw 78 037

Ucznia
ładnym charakterem pisma do
bremi referencjami poszukuje 
Biuro wydawnictwa. Oferty Ku
rjer zdw 77 987

Fryzjer
damski i fryzjerka siły T. po
trzebni zaraz Oferty Kurjer

zdw 78 020
Fryzjer

na wypomózkę. Górna Wilda 88. 
zdw 78 017

Pomocnik
fryzjerski na wypemóżke. Kaź- 
mierczak. Główna 122. zdw 78 016

Szofer
(ślusarz) z długoletnią praktyka, 
dyplom niemiecki-i francuski, wy
konuje także reparacje różnych 
maszyn, poszukuje posady w ma
jątku, albo w innem większem „ , ___
przedsiębiorstwie, żonaty. La- JrOKOJOWa
skawe ) zgłoszenia do Stanisław hieliźniarka szuka posady 
Maciejewski, Mogilno, ul. Hal- 4. lub 1. 5 Oferty Kurjer 
lera 24. nw 89571 zdw 77 896

od 15. Pomocnik
fryzjerski na wypomózkę potrzeb
ny. Gołębia 10/11, zdw 78 040

Pru orlnło ł o na kwiecień 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
li iŁCUpnala datku ¡lustr. ...ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe-* w Po-

............................. znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zl 15.03. pod opaska w Polsce zl 9.00. pod opaska w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych s-ila wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków 1 i. p. 
wydawnictwo nie odpowiadr za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Wina Krajowe <
Kantor owicza:

przedmiotem podziwu*
Pw 10 005 12.110

Humor zagraniczny

J L

=4 Nie nwun szczęścia, Janie! Pani postanowiła nie 
wyjeżdżać w tym roku. A ja sobie już kupiłam czerwony 
kapelusik, dostosowany do jej sukni wieczorowej, którą 
zamierzałam nosić podczas jej nieobecności!

(Illustré, Lozanna). S. F.

O rrtr\ c-yn la na strome 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu '-ćX1 MOZ.CIłld redakcyjnego 75 gr. na strome czwartej 120 gr. na stronie drugiej 
' 1 ■" ","m 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego milira.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagiych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne og'osze- 
aia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

inwai.de
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